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wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego Sr. Marjan Ctielmlkowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
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Poznań, i lutego.

Rolnictwo 
w impasie

Minister rolnictwa i reform rolnych 
p. Poniatowski, przemawiając, jak zwy­
kle, bardzo powściągliwie na sejmowej 
komisji budżetowej, stwierdził z zado­
woleniem, że nastąpiło u nas „dostrze­
żenie wsi“ przez całe społeczeństwo, co 
należy uznać za okoliczność zbawienną 
dla dalszej akcji, mającej na celu prze­
łamanie groźnego kryzysu rolnego.

Niewątpliwie tak jest. Zrozumienie 
znaczenia rolnictwa w naszem życiu 
nietylko gospodarczem, ale wogóle na- 
rodowem i państwowem jest faktem. 
Opinja całego społeczeństwa jest pod 
tym względem zupełnie niemal zgodna. 
Chodzi tylko o wskazanie właściwych 
dróg ratowania rolnictwa z upadku,

W tej sytuacji można się było spo­
dziewać, że sposobność, jaką była dy- 
»kusja nad budżetem rolnictwa, będzie 
wyzyskana przez czynniki rządowe i 
parlamentarne do ogłoszenia wytycz­
nych programowych w sprawie dalszej 
walki z kryzysem w rolnictwie. Na­
dzieje te były tembardziej uzasadnio­
ne, że w obecnych izbach ustawodaw­
czych, tak starannie „odpartyjnionych“ 
przy pomocy chemji ordynacyjnej, za­
wiązało się Koło Rolników, liczące po­
nad stu posłów i senatorów, którego ce­
lem nie może juści być nic innego, jak 
opracowanie wespół z rządem progra­
mu polityki rolnej i pilnowanie, aby 
ten program był przez rząd jak najści­
ślej wykonany.

Teoretycznie rzecz biorąc, możnaby 
tu stanąć jeszcze na innem stanowisku, 
a mianowicie stwierdzić, że dotychcza­
sowe zarządzenia „wyrównawcze“ stwa­
rzają wystarczające warunki dla odbu­
dowy naszego rolnictwa i że resztę na­
leży pozostawić automatycznemu roz­
wojowi procesów gospodarczych. Ale 
wiemy dobrze, że taka teorja nie odpo­
wiada naszej rzeczywistości.

Stwierdził to nie kto inny, jak refe­
rent budżetu rolnictwa poseł Kamiński, 
członek owego stugłowego Koła Rol­
ników, który na samym początku swe­
go referatu oświadczył, że to, co zrobio­
no w zakresie obniżenia cen kartelo­
wych i oddłużenia gospodarstw rol­
nych, nie stwarza warunków dla nor­
malnego rozwoju rolnictwa. Z oświad­
czenia tego wynikało, że w takim razie 
konieczne są dalsze zabiegi ratunkowe, 
których wskazanie jest naczelnym obo­
wiązkiem urzędowych przedstawicieli 
i obrońców rolnictwa.

A jednak całodniowa dyskusja, w 
której brało udział blisko 30 mówców, 
zawiodła w zupełności te oczekiwania. 
Jak stwierdził przewodniczący komisji 
p. Byrka, około 80 proc, dyskusji po­
święcono gospodarce lasów państwo­
wych. zagadnieniu wprawdzie ważne­
mu, ale mającemu luźny tylko, fragmen­
taryczny związek z kryzysem rolnym 
i stanowiącemu raczej jeden z przykła-

„Dzień zbiorowego bezpieczeństwa“
Dalsze rozmowy polityczne w Paryżu — Brak bliższych danych — Prasa ostra wystę­

puje przeciw przyjęciu paktu z Sowietami
Paryż. (Tej. wł.) Dzisiejsza prasa 

poranna zajmuje się obszernie rozmo­
wami politycznemi, nazywając ponie­
działek („dniem zbiorowego bezpie­
czeństwa“. W ostrej formie występuje 
prasa przeciw przyjęciu paktu wza­
jemnej pomocy francusko-sowieckiej. 
Pakt ten krytykują nietylko dzienniki 
prawicowe, lecz nawet lewicowy 
„Quotidien“, z czego wynika, że 
grunt dla ratyfikacji nie jest jeszcze 
przygotowany.

„A mii,, d u P e u p 1 e“ zamieszcza 
karykaturę polityczną, przedstawiają­
cą Litwinowa w czapce czekisty z re­
wolwerem w ręku. Dalej widać przy­
wódcę francuskich komunistów Ca­
china oraz wodza socjalistów Bluma 
i radykałów Herriota, którzy stoją nad 
premjerem Sarraut, pracującym w po­
cie czoła nad paktem francusko-so- 
wieckim. Karykaturę zatytułowano: 
„Czerezwyczajka w Paryżu“.

„Le J our“ domaga się od Rosji 
Sowieckiej i państw sukcesyjnych, nie 
wyłączając Polski, odszkodowania dla 
wierzycieli francuskich, którzy przed 
wojną pożyczyli pieniądze carskiej Ro­
sji na budowę kolei. Na innem miej­
scu dziennik stanowczo zastrzega się 
przeciw żądaniu od Francji, aby była 
bankierem całego świata.

Od czasu zatrucia opinji francu­
skiej przez propagandę sowiecką zbyt 
wielu ludzi łączy zasadę zbiorowego 
bezpieczeństwa z pojęciem pokoju. 
To posłużyło dla upozorowania ko­
nieczności stosowania sankcyj w sto­
sunku do Włoch, co Francję kosztuje 
700 miłjonów franków, stwarzając — 
jeżeli doprowadzi się do blokady — 
niebezpieczeństwo ogólnej rzezi. Pro­
jektowane pakty dunajskie, bałkań- 
skie i wschodnie nakładały obowiązki 
na Francję, lecz niewiadomo, co wza- 
mian ma otrzymać. Obecnie Titulescu 
proponuje nawet zastąpienie Włoch 
przez Rosję Sowiecką. Byłoby to za­
niechanie polityki okrążenia Niemiec 
z północy i południa. Francja byłaby 
zmuszona do zmobilizowania swej ar- 
mji przeciw Niemcom nad Renem 
Znak do tej akcji dałaby Moskwa.

„Czy obywatel francuski — pyta 
dziennik — byłby skłonny maszerować 
przeciw Niemcom tylko dlatego, aby 
służyć Stalinowi i jego propagandzie 
komunistycznej? To pytanie musimy 
postawić, gdyż za 8 dni może być za­

dów — coprawćfa bardzo charaktery­
styczny — naszego rodzimego eta­
tyzmu.

Poza tern poruszano jeszcze rozma­
ite poszczególne zagadnienia, jak: or- 
ganizacyj rolniczych, instruktorów 
wiejskich, udziału Funduszu Pracy w 
melioracjach, akcji parcelacyjnej i t. p., 
— ale jak walczyć dalej z kryzysem rol­
nym, jak przywrócić opłacalność gospo­
darstw wiejskich, tego rolnicy, a z ni­
mi całe społeczeństwo, od Sejmu się 
nie dowiedzieli.

Nie chcemy twierdzić, że pominięto 
zupełnie w dyskusji kwestję polityki 
rolnej w bliższej i dalszej przyszłości. 
Zarówno referent poseł Kamiński, jak 
i minister Poniatowski musieli coś na 
ten temat powiedzieć, ale uczynili to 
albo bardzo ogólnikowo, albo w formie 
nawiasowo niejako wyrażonych życzeń, 
lub nawet tylko pobożnych westchnień,

późno, gdyż wówczas izba deputowa­
nych decydować będzie o przyjęciu 
paktu francusko-sowieckiego“.

Paryż, (PAT). Poniedziałek stał 
również pod znakiem ważnych roz­
mów, które Flandin prowadził z przed­
stawicielami różnych państw.

Po naradzie z królem rumuńskim 
min. Titulescu i kom. Litwinowem, 
które wypełniły ostatnie dwa dni, 
Flandin odbył rozmowę z tureckim mi­
nistrem spraw zagranicznych Ruszdi 
Arasem i litewskim min. Lozorajti- 
sem. Przewidywane są również roz­
mowy z ks. Starhembergiem, z królem 
bułgarskim, regentem jugosłowiań­
skim, a z początkiem przyszłego tygod­
nia z premjerem czechosłowackim 
Hodzą.

Paryż (PAT) W czasie gorącz­
kowej działalności dyplomatycznej w 
Paryżu, w której główną rolę odgry­

Ukryte zbrojne pogotowie
Gdańsk, (Teł. wł.) Młodzież, wcie­

lona w Gdańsku w szeregi „Hilfsdien- 
stu“ otrzymała obecnie nowe mundury 
i z tego powodu urządzono defiladę 
przez ulice, połączoną z uroczystością 
na Langer-markt.

Maszerujące oddziały nie były 
wprawdzie uzbrojone w karabiny, lecz 
w łopaty. Cała jednak defilada jest 
dowodem pielęgnowania ducha i dy­

Strajk mięsny w Londynie
Londyn (PAT). Strajk mięsny 

trwa. Jak dotąd ludność Londynu je­
szcze strajku nie odczuwa, bowiem 
sklepy i restauracje zazwyczaj posia­
dają zapasy na 2 do 3 dni. O ile strajk 
przeciągnie się przez cały wtorek, to 
brak mięsa będzie bardzo dotkliwy.

W ciągu poniedziałku czyniono sta­
rania zażegnania zatargu przez min. 
pracy oraz związek zawodowy robotni­
ków przewozowych. Zauważyć należy, 
że porzucono pracę bez uchwały związ­
ku zawodowego. Odbyła się dłuższa 
narada pracodawców z generalnym se­

wystrzegając się starannie określenia 
stopnia ich realności.

Tak więc poseł Kamiński powiedział, 
że należałoby akcję oddłużeniową, roz­
ciągnąć także na pożyczki długotermi­
nowe, zaciągnięte w bankach państwo­
wych i ziemstwach kredytowych. Ale 
przemawiający zaraz po nim minister 
Poniatowski pominął zupełnie ten te­
mat i nie powiedział, czy rząd ma za­
miar dalej oddłużać rolnictwo, czy też 
uważa, że w tej sprawie powiedział już 
ostatnie słowo.

Ze swej 6trony minister, uzasadnia­
jąc swój sceptycyzm w odniesieniu do 
kosztownego premiowania wywozu rol­
niczego, oświadczył, że przeznaczenie 
odnośnych sum na obniżenie podatków, 
płaconych przez wieś, dałoby efekt go­
spodarczy o wiele lepszy, Ale do tego 
ciekawego i słusznego oświadczenia 
nie dodał minister nic, z czegoby moż­

wają odpowiedzialni kierownicy po­
lityki ’całego szeregu państw, trudno 
podać nietylko jakieś wyniki, lecz nar 
wet nastroje. Koła polityczne przyglą­
dające się zbliska rozmowom uważają 
że chociaż posiadają one doniosłe zna­
czenie, nie powinno się jednak przece­
niać ich znaczenia.

Narady nie były przygotowane na 
drodze dyplomatycznej. Są one dal­
szym ciągiem rozmów londyńskich, 
które odbyły się z okazji uroczystości 
pogrzebowych króla Jerzego V. Przy­
czynić się mogą przedewszystkiem do 
wytworzenia atmosfery odprężenia w 
poszczególnych ośrodkach Europy^ 
zwłaszcza w państwach naddunajiskicb 
i na Bałkanach, co może ułatwić po­
rozumienie na dalszą metę, lecz nie­
wiadomo jeszcze, jakie będą bezpo­
średnie wyniki.

scypliny wojskowej w „HilfsdienscTe“» 
Do tych szeregów wciela się mło­

dzież bez różnicy warstw, nie tylko 
bezrobotnych lecz wszystkich w wie­
ku poborowym. Celu organizacji nie 
ukrywał w swojem przemówieniu sam 
prez. Greiser, podkreślając konieczność 
wychowania młodego pokolenia w
karności i bezwzględnej dyscyplinie.

kretarzem związku zadowodego robot­
ników p. Bevinem.

Londyn (PAT). Wczoraj wie­
czorem na Smithfield Market odbył 
się wielki wiec przy udziale kiltu ty­
sięcy robotników, którzy uchwalili 
jednomyślnie dalsze prowadzenie 
strajku.

Pracodawcy — jak oświadczono w 
związku robotników przewozowych — 
nie chcą rozpoczynać żadnych ukła­
dów w sprawie płac, dopóki robotnicy 
nie powrócą do pracy.

na było wnosić, że w tym właśnie kie­
runku pójdzie przyszła polityka rządu 
w stosunku do rolnictwa. Wogóle na 
temat przyszłości był minister nader la­
koniczny, nadając jej mgliste kształty 
„długotrwałego, ciężkiego trudu“, pod­
jętego przez całe społeczeństwo. Brzmi 
to pięknie, ale na program polityki rol­
nej jest to albo za mało, albo za dużo.

Rolnictwo nasze jest zatem w tej 
chwili w impasie. Dotychczasowe za­
biegi ratunkowe okazały się nie wystar­
czającemu potrzebne są nowe, progra­
mowe posunięcia, — ale w jakim kie­
runku one pójdą, tego nie powiedział 
ani rząd, ani grupa sejmowa, która 
podjęła się obrony interesów rolnictwa. 
Dlaczego nie powiedziano? Nie do nas 
należy odpowiedź na to pytanie My 
stwierdzamy tylko, że dyskusja nad 
budżetem rolnictwa stwarzała właści­
wą po temu sposobność. M K.
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Przed odzyskaniem Makalel
Abisyńczycy twierdzą, że upadek tego miasta jest nieunikniony — W oczekiwaniu 

nowego ataku włoskiego na południu
Londyn (PAT). Ag. Reutera do­

nosi z Adis Abeby:
Według wiadomości, pochodzących 

ze źródeł abisyńskich, upadek Makale 
jest nieunikniony. Miasto jest okrą­
żone. Abisyńczycy zmienili bieg rze­
ki, pozbawiając w ten sposób garni­
zon włoski wody.

Warszawa (PAT). Źródła nie­
mieckie donoszą z Adis Abeby, że na 
zachodnim odcinku frontu południo­
wego Abisyńczycy przegrupowali swo­
ją armję. Słabsze dotychczas pozycje 
zapełnili świeżemi rezerwami, liczące- 
mi około 50.000 ludzi i sądzą, że na ca­
łym odcinku gotowi są do odparcia a- 
taków włoskich, które mogą nastąpić 
lada dzień, gdyż właśnie po trzech bli­
sko tygodniach przestał lać deszcz.

Najwidoczniej ras Desta nie jest u- 
sunięty całkowicie, gdyż, jak donoszą 
źródła angielskie, samoloty abisyńskie 
rozrzucały w prowincji Sidamo ode­
zwy, wzywające ludność do posłuszeń­
stwa dla Desty, jako wiernego sługi 
cesarza.

Lotnicy powracający do Adis Abe­
by opowiadali, że Włosi zgromadzili 
znaczne siły zmotoryzowane w odle­
głości 325 kim. na południowo-wschód 
od Erga-AIem. Ponieważ teren pomię­
dzy Erga-Alem a War-Dere jest bar-

Prieciw żydom
Warszawa (Tel. wł.) Wczoraj 

na wydziale prawniczem usunięto aka­
demików Żydów, którzy nie chcieli 
zająć miejsc po lewej stronie, (w)

Lwów (Tel. wł.) Senat odrzucił 
wniosek wydziału matematyczno- 
przyrodniczego o przyjęciu w charak­
terze profesora Fajansa, wydalo­
nego z Niemiec wskutek prze­
śladowań Żydów. Odrzucenie mo­
tywowano nieprzyjęciem swego czasu 
przez Fajansa katedry, ofiarowanej mu 
na Uniwersytecie Warszawskim.

Zamach na pociąg
Katowice (Tel. wł.) Pomiędzy 

Boronowem i Strzebinem na linji Po­
znań — Katowice, nieznani sprawcy 
położyli na torze cztery wielkie płyty 
żelazne- Do katastrofy nie doszło je­
dynie dlatego, że koła lokomotywy 
wskutek silnego uderzenia o płyty, 
zrzuciły je z szyn.

Pasażerowie w wagonach odczuli 
silny wstrząs, jednak pociąg nie za­
trzymał się.

dzo górzysty, w Adis Abebie sądzą, że i 
gen. Graziani pozostawi tu tylko za­
słonę przeciw natarciu oddziałów abi- 1

Krwawy bój
Asm ara (PAT) Specjalny wysłan­

nik PAT donosi o bitwie, która toczy­
ła się znacznie na północ od linji‘rzek 
Geva-Takaze w dniach 21, 22 i 23 ub 
m. Według nieurzędowych wiado­
mości przebieg walk był następujący:

Jedna z dywizyj „czarnych koszul“, 
znajdująca się na umocnionem stano­
wisku wysłała oddział wywiadowczy 
w sile 1 500 ludzi z zadaniem zbliżenia 
się do przeciwnika i wycofywania się 
tak, aby ściągnąć go pod ogień dział. 
Napotkano bardzo silne oddziały abi­
syńskie. Odwrót rozpoczęto późno i 
poniesiono poważne straty.

Abisyńczycy zbliżyli się do pozycji 
dywizji włoskiej i zaatakowali je tak

Asfaltowy szlak
A smar a (PAT) Korespondent spe­

cjalny PAT powrócił 23 stycznia do 
Asmary z dwudniowej podróży, pod­
czas której zwiedził trzy czwarte dro­
gi do Makale. Na tym najważniejszym 
szlaku komunikacyjnym armji wło­
skiej wykonano ogromną pracę, trwa­
jące dotychczas Niektóre odcinki są 
wyasfaltowane. Zbudowano kilka mo­
stów, zrobiono liczne przepusty w 
miejscach, gdzie przecina się linje 
ściekowe.

Na podstawie obecnego stanu moż­
na przewidywać, że do chwili rozpo­
częcia okresu deszczów droga będzie 
doprowadzona do takiego stanu, iż 
wody jej nie przerwą. Wykonanie

gyńskich z gór, a swoje siły główne 
skieruje na polnocno-wschód do Dzini- 
ru.

nad Tafcaze
zaciekle, iż dochodzili aż do stanowisk 
karabinów maszynowych. Włosi zna­
leźli się w trudnem położeniu, lecz 
utrzymali swe stanowiska do chwili 
przybycia posiłków, które wykonały 
przeciwnatarcie i odrzuciły przeciw­
nika.

Siły włoskie, biorące udział w tej 
walce, liczyły około 20 tys. ludzi, abi­
syńskie — dwa razy tyle. Straty wło­
skie obliczają na kilkuset- zabitych 
białych nieco więcej askarysów, abi­
syńskie — na kilka tysięcy ludzi. Była 
to, jak dotychczas, największa walka 
na tutejszym froncie od początku kam- 
panji.

przez pustynie
całego planu, polegającego, na wy­
asfaltowaniu drogi do Makale przed 
deszczami (320 kim) .' wydaje się wy­
kluczone.

Pomimo znacznego rozszerzenia i 
polepszenia drogi, spotyka się rozbite 
wozy ciężarowe, leżące w dołach i 
wąwozach. Ruch jest niewielki. Wi­
dać mało transportów żywnościowych 
co świadczyćby mogło o‘tem, że skła­
dy żywnościowe na froncie są bardzo 
obficie zaopatrzone. Ogromna więk­
szość samochodów, zdążających ku 
frontowi wiezie materjał budowlany, 
zapewne celem budowy trwałych bara­
ków na okres deszczowy.

W Anglji w wyborach uzupełniających, 
przeprowadzonych przez uniwersytety 
szkockie, Ramsay MacDonald wybrany zo­
stał 16.393 głosami nacjonalistów szkockich. 
Przedstawiciel Labour Party Dewar Gibb 
otrzymał 9.034 głosy.

*
W Niemczech w miejscowości Betmold 

sąmochó prowadzony przez jednego z 
miejscowych kupców, wpadł na oddział 
wojska. 9 żołnierzy odniosło rany, z tego 
czterech ciężkie.

*
W Rumunji znaleziono szczątki samo­

lotu, który spadł w Banacie, w górach ko­
ło Cornea Reva, na wysokości 1700 m. Sa­
molot ten w drodze z Aradu do Bukaresztu 
dostał się w.gęstą mgłę, wskutek czego 
stracił kierunek i zderzył się z górą.

*
Donoszą z Londynu, że w kopalni antra­

cytu w dolinie Svansea rozpoczął się strajk 
2500 robotników. Powodem był fakt, iż 
dwóch robotników nie otrzymywało za­
twierdzonych przez związek zawodowy mi­
nimalnych poborów. Właściciele kopalni 
odmawiają uwzględnienia żądań górników.

*
Belgijski premjer Van Zeeland wytoczył 

proces pewnemu tygodnikowi, który ogło­
sił kilka artykułów, zawierających twier­
dzenie, iż premjer jest członkiem masone- 
rji i popiera jej interesy w łonie rządu. Sąd 
wydał wyrok, iż artykuły byty oszczercze. 
Wydawcę skazano na odszkodowanie w 
wysokości 100 tysięcy franków oraz na po­
krycie kosztów 6-krotnego ogłoszenia wy­
roku w dziennikach belgijskich i trzykrot­
nego ogłoszenia w dziennikach zagranicz­
nych.

*
Czeski premjer Hodża wyjeżdża 8 lutego 

do Paryża, gdzie weźmie udział w uroczy­
stości na cześć b. prezydenta Masaryka. 
Hodża ma ząmiar udać się do Białogrodu, 
jeszcze przed zrewizytowaniem kanclerza 
Schuschnigga w Wiedniu,

Echa mowy Schachta
Paryż. (Tel. wł.) „Temps“ za­

mieszcza następujące doniesienie swe­
go berlińskiego Korespondenta:

„P. Lipski, ambasador polski w 
Berlinie, udał się na Wilhelmstrasse, 
aby zaprotestować przeciwko mowie 
wygłoszonej w Bytomiu w dniu 28 
stycznia przez Schachta, ministra go­
spodarki Rzeszy.

„Wobec dwóch tysięcy robotników z 
huty „Julja“ dr. Schacht oświadczył:

„Wszyscy, przybywający na G. 
Śląsk, zdają sobie doskonale sprawę 
z nieprawdopodobnej głupoty wersal­
skiego „dyktatu“, który rozdzielił u- 
zupelniające się wzajemnie przedsię­
biorstwa. Ten „dyktat“ wywołał zagła­
dę gospodarczą i równocześnie rozniósł 
posiew nędzy oraz paniki wśród pra­
cowitej ludności. Rozstrój gospodarczy, 
który opanował po wojnie całe Niem­
cy, daje się zwłaszcza okrutnie we 
znaki w tym zakątku Rzeszy.

„Można tylko żywić nadzieję, że 
wielka niesprawiedliwość, wynikająca 
z nierozwagi polityków, będzie prze­
cież kiedyś naprawiona. Nie należy 
tego uważać jako zachęty do odwetu, 
lub do rozpętania nowej wojny. Tylko 
dla względów gospodarczych życzyć 
należy i żywić też w tym kierunku 
nadzieję, aby zdołano na drodze poko­
jowej osiągnąć pożądaną współpracę.

„Kto tylko opiera się na rozsądku, 
nie biorąc pod uwagę innych czynni­
ków, odegra zawsze w dziejach tylko 
bardzo skromną rolę. Wielką dodatnią 
cechą narodowego socjalizmu jest to, 
że oprócz sił moralnych rozporządza 
również siłami politycznemi i wojsko- 
wemi, które gwarantują i wzmacnia­
ją nasze prawa moralne.“

„Urzędowy tekst tej mowy — dono­
si dalej korespondent „Temps“ — nie 
zawierał przytoczonych powyżej ustę­
pów. Wspomniane właśnie fragmen­
ty wywołały protest ambasadora Pol­
ski w Berlinie. Prasa niemiecka mil­
czy w tej sprawie.

„Nie ulega wątpliwości, że mowa 
Schachta, wygłoszona w dwa dni po 
rocznicy podipisania traktatu przyjaźni 
polsko - niemieckiej wywoła przykre 
wrażenie w kołach polskich w Berlinie. 
Dają one do zrozumienia, że sprawa 
tranzytu przez „korytarz polaki“ do

Prus Wschodnich gmatwa również sto­
sunki niemiecko - polskie.“

W dalszym ciągu korespondent oma­
wia sprawę zaległości niemieckich za 
tranzyt i dodaje:

„Zarządzenia, któremi zagroziła 
Polska w sprawie tranzytu i zmniej­
szenie o 80 proc, przywozu z Niemiec 
uchwalone ostatnio w Warszawie — 
wywołały ujemne wrażenie w gospo­
darczych kołach Rzeszy, gdyż twierdzą, 
że te kroki niweczą spodziewane do­
bre wyniki, jakich można było oczeki­
wać z rozwoju stosunków gospodar­
czych z Polską."

Tuczone starsze skopy i ma- 
ciórki .....................................

Dobrze odżywione , a * • • 
Miernie .......................................

ŚWINIE: (TUCZNIKD: 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. żywej wagi:...................
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:...................
Pełnomięsiste od 8u do 100

kg. żywej wagi:...................
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi...................
Maciory i późne kastraty

Przebieg targu normalny.

40— 50 
00— 00 
00— 00

88- 90

84- 86

78- 82

72— 73 
72— 82

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no­
tował kurs dolara 5.20ŹŚ zl, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.21 — 5.22 ził.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 4. 2. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 58,25.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra­
cano 4%% listy zast. złote w złocie po 
39,—, zaś 414% zlotowe listy zast. serja L. 
ofiarowano po 38,25; w końcu płacono za 
4% listy zast. konwert. 35—34,75.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 97,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw- poż. konwers. 58,25 P.
4%% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
39,— +

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,25 O.

4% listy zast. konwert. ostem.pl. P. Z. K.
35 —34,75 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 4. 2. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2)
3)

pszenica
owies

715 e/1, 
756 g/11., 
420 g/1.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 4. 2. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komlsfl Notowania Cen

Spędzono: wołów 32, buhajów 136, krów 
261, świń 1675, cieląt 525, owiec 70, razem 
2699 zwierząt.

Ceny ioco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemt

BYDŁO:
Woły:

Peinomięsiete wytuczone nle- 
oprzęgowe ...... 52— 58

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat ............................................ 44— 50

Mięsiste tuczone starsze . ■ » 40— 42
Miernie odżywione . . • • • 32— 36

Buhafe:
Wytuczone pelnomJęsistd > > 48— 54
Tuczone mięsiste . . . , , 42— 46
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 38— 42
Miernie odżywione , ■ a ■ > 32— 34

Krowy:
Wytuczone pełnomięeiete • . 48— 54
Tuczone mięsiste... 40— 46
Nietuczope dobrze odżywione 26— 30
Miernie odżywiane . , . , , 14— 18

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ■ , 52— 58
Tuczone mięsiste................... 44— 50
Nietuczone dobrze odżywione 40— 42
Miernie odżywione . » > » » 32— 36

Młodzież:
Dobrze odżywione , « • • > 32— 36
Miernie odżywione . • « * ■ 28— 30

Cielęta:
Najprzedniejsze eiełęta wyto­

czona 66— 70
Tuczone cielęta 60— 64
Dobrze odżywione a • ■ ■ • 54— 58
Miernie odżywione . , , « a 44— 52

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy , , 56— 60 i

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . . 12,00— 12,25
Pszenica (Uspoe. spokojne)
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . .
Jęczmień 670—680 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . , ,
Owies standartowv . . ,

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w 
żytnia gat. I 0-45% wł w. 
żytnia gat I 0-55% wł w. 
żytnia gat. I. 0-65% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wŁ w 
pszenna kat. IB 0-45% wł w 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w 
pezen. gat. IIA 20-55% wł 
pszen gat IIB 20-65% wł 
pszen. gat. TTD 45-65% wł. 
pszen. gat. HF 55-65% wł. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand . . .
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy

18,00— 18,25
14.25— 15,00

13,75— 14,25
13.25— 13,50

14,00—

18,75—
18,50— 
18.00 — 
17,25

14.25
13,75

19,00
18.75 
18,25
17.75

14,25— 15,25

32.25
30.25
29.25
23.75
27.75

30,?0—
29.75—
28.75—
28.25—
27.25- ,
26.50— 27,00 
26,00— 25,50
23.50— 2400
21.50— 22,00 
20,00- 20,50

Siemię lniane 
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Viktorja 
Grocb Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . ,
Mak niebieski . _ . 
Koniczyna czerw eurow 
Konicz. czerw 95-97% 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczyna żółta- odłuszczona
Przelot................................
Makuch inian w taflach . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 
Śrut Soja

a
czyst

9,75— 10,25 
12,00— 12,50
10.75- 11,50 
9,75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00 
36.00— 38,00 
37,00— 39,00 
22,00— 24,00 
24.00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00 
9,50— 10,00 

11,00— 11,50 
22,00 — 24,00 
64,00— 66 00 

105.00 — 115,00 
125,00—135,00 
75,00-110,00 

170,00-195,00 
65,00— 75,00 
75.00— 90.00
16.75— 17,00
14.25— 14,50
18.25— 18,75 
21,00— 22,00

Słoma pszenna luzem . . 2,20— 2,45
to pszenna prasowana 2,70— 2.95
» żytnia luzem . . , 2,50— 2,75
» żytnia prasowana . 3,00- 3,25
» owsiana luzem 2,75— 3,00
« owsiana prasowana 3,25— 3,50
« jęczmienna luzem . 2,20— 2,45
«V jęczmienna prasow. 2,70- 2,95

Siano zwykłe luzem . . . 5,75— 6,25
« zwykłe prasowane . 6,25- 6,75
« nadnoteckie luzem . 6,'O— 7,00
to nadnoteckie pras. , 7,50— 8,00
Ogólne usposobienie spokojne 
Ogólny obrót: 1247,2 tonn, w tem żyta 

151 tonn, pszenicy 172 tonn, jęczmienia 285 
tonn, owsa 6 tonn.

ostem.pl
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Wielki ogień w kuchni dyplomatycznej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, 2 lutego 
Ożywione rozmowy dyplomatyczne,

rozpoczęte w Londynie, są. obecnie 
kontynuowane w Paryżu,

Nad Tamizę następujące fakty 
zwróciły powszechną uwagę: długie 
audjencje, udzielone przez króla Ed­
warda i jego ministrów przedstawicie­
lom Moskwy i Berlina; dalej wizyta, 
złożona przez marszałka Tuchaczew- 
skiego zarówno w ministerstwie woj­
ny, jak i lotnictwa w tym czasie, gdy 
książę Starhemberg był przyjęty przez 
premjera Baldwina,

Z tych audjencyj i wizyt wniosku­
je się w kołach politycznych, że kan- 
celarje europejskie, a specjalnie lon­
dyńska i paryska, rozpatrują w obec­
nej chwili trzy zagadnienia: 1) aktyw 
niejszego udziału Moskwy w zbioro­
wej organizacji pokoju; 2) sprawy 
„Anschlussu“; 3) dwuznacznego wy­
stępowania Berlina w odniesieniu do 
sprawy zdemilitaryzowanej strefy nad- 
reńskiej.

W Paryżu krążą pogłoski, że Li­
twinow zatrzymał się zupełnie inco­
gnito nad Sekwaną już w drodze do 
Londynu, jadąc na pogrzeb króla Je­
rzego. Korzystając ze sprzyjających 
konjunktur, wynikających ze zmian w 
rządzie francuskim, miał on w pry­
watnej rozmowne z jednym z mini­
strów poruszyć kwestje: konieczności 
najszybszej ratyfikacji paktu francu- 
sko-sowieckiego udzielenia Sowietom 
pożyczki (!); ewentualności zawarcia 
paktu francusko-sowiecko-... angiel­
skiego!

Ratyfikacją paktu między Paryżem 
i Moskwą ma zająć się izba deputo­
wanych w czwartek. Wobec faktu, że 
większość rządu p. Sarraut stanowią 
socjaliści i że popierają go właściwie 
komuniści, po raz pierwszy wstrzy­
mując się od głosowania, wobec tego 
uchwalenie ratyfikacji jest sprawrą 
niemal przesądzoną.

Zarysowuje się podobno inny je­
szcze projekt, propagowany rzekomo 
przez Rumunję. Chodziłoby mianowi­
cie o wciągnięcie Sowietów do gwa­
rantowania systemu europejskiego, a 
przedew'szvstkiem ... niezależności au- 
strjackiej. Zdaniem bowiem niektó­
rych, Italja, zaangażowana w wojnę 
abisyńską, nie może równie bacznie 
czuwać nad utrzymaniem niezawisło­
ści republiki naddunajskiej.

Czy dojdzie do stworzenia nowego 
frontu, to inna rzecz. W każdym razie 
ruchliwość dyplomacji sowieckiej za­
znacza się coraz bardziej nad Sekw’a- 
ną i to w sposób coraz bardziej niepo­
kojący, zwłaszcza, że Francja stoi w 
przededniu wyborów. Dlatego poseł 
Franklin Bouillon, wielki patrjota, nie 
zawrahał się oświadczyć, że w ostatnim 
kryzysie ministerjalnym francuskim 
należy szukać ręki Sowietów.

Powiedzieliśmy powyżej, iż niepo­
kojąca sprawa ewentualnego zajęcia 
przez Niemcy zdemilitaryzowanej stre­
fy nadreńskiej pozostaje na porządku 
dziennym. Z rozmów bowiem, jakie 
minister von Neurath odbył w Londy­
nie, nie wynika wcale, że Niem­
cy zaniechali swego planu. Odroczyli 
go tylko, oczekując stosowniejszej 
chwili, licząc też może, że potrafią 
wzamian za tę zwłokę przeprowadzić 
nowy, dla siebie korzystny targ poli­
tyczny. Niektórzy przypuszczają, że 
właśnie ratyfikacja traktatu francu- 
sko-sowieckiego posłuży Berlinowi za 
pozór do nowego wystąpienia.

Wielka Brytanja, która przejrzała 
wreszcie niebezpieczeństwo germani- 
zmu, przykłada dzisiaj dużą wagę do 
owej zdemilitaryzowanej strefy, będą­
cej traktatową gwarancją bezpieczeń­
stwa nietylko Francji, ale również An­
gl ji.

Rozmowy z baronem v. Neurathem 
nie uspokoiły Anglików’. Dużego zna­
czenia nabiera w tem świetle zapowia­
dana na niedaleką przyszłość wizyta 
min. Edena w Paryżu. Charaktery­
styczną jest też opinja tak poważnego 
organu, jakim jest „Daily Mail“, który 
pisze:

„Wielka Brytanja jest całkowicie goto­
wa wypełnić swoje zobowiązania, do któ­
rych zaangażowała się na mocy traktatu 
lokarneńslciego — zabrania zaś on ponow­
nego uzbrojenia strefy nadreńskiej —, ale 
uważa, że w razie pogwałcenia paktu, 
Francja powinna powziąć pierwsze środki 
bezpieczeństwa.“

Jaki będzie wynik tych wszystkich 
rozmów i projektów, — niewiadomo. 
Obecny rząd francuski pójdzie natu-

W drodze pow’rotnej z uroczystości żałobnych w Londynie przybył do Paryża król 
Karol rumuński, aby wziąć udział w ważnych naradach politycznych z prezydentem 
Lebrun‘em i premjerem Sarraut. Na zdjęciu król Karol składa wieniec na grobie

Nieznanego Żołnierza.

dzono stałe produkcje zespołu kabare­
towego pod kierunkiem Lopka-Krukow. 
»kiego, gdzie jednak nie wykluczono I 
rozmaitych żydowskich „szmoncesów“ |

3 lute go
Fatalnie niewygodny strajk! Jak­

kolwiek utyskiwania na tramwaje sto­
łeczne w ostatnich miesiącach stały się 
notoryczne i stuprocentowo uzasadnio­
ne. jakkolwiek istotnie ruch ich ogrom­
nie się pogorszył, jakkolwiek codzien­
nie jadący klną siarczyście na przełado­
wanie zwłaszcza na dłuższych dystan­
sach, jednakże, gdy ich dzisiaj brakło, 
odczuli to bardzo wszyscy. A zwłaszcza 
ci, którzy mieszkają poza miastem i na 
peryferjacb. A takich jest u nas coraz 
więcej. Co się działo z młodzieżą szkol­
ną, która fatalnie się opóźniła i zmę­
czyła, zniewolona do długiej wędrów­
ki przez miasto!

Inaczej się spaceruje w górach lub 
na wakacjach, kiedy można śmiało 
przejść kilka czy 10 km bez trudu i znu­
żenia. Ale w mieście, gdy się ciągle jest 
obijanym przez przechodni! To nie 
spacer, ale męka.

*
Stwierdzić należy, że strajk udał 

się całkowicie. Nosił charakter gospo­
darczy, gdyż miał być protestem prze­
ciwko projektom uposażeniowym sa­
morządowców oraz przeciwko nowym 
opodatkowaniom. W imię tego hasła 
zjednoczono praoowników miejskich. 
Pewne starania o niedopuszczenie do 
strajku były podejmowane ze strony 
magistratu i czynników „sanacyj­
nych“. Nie osiągnęły one żadnego re­
zultatu. Przestrogi i zastrzeżenia an- 
tystrajkowe chybiły całkowicie.

Tu wchodzimy chyłkiem na teren 
polityczny. Bo w intencji organizato­
rów strajku mimo wszystko leżały ten­
dencje polityczne, chęci porachowania 
sił i dążność do wzmożenia napięcia. 
Jeżeli o to chodzi, to organizatorzy od­
nieśli niewątpliwy sukces.

*
Nasze kawiarnie w rywalizacji o kli­

entelę wyzyskują rozmaite pomysły ar­
tystyczne. W jędnym dancingu urzą-

ralnie ku zacieśnianiu stosunków z 
Moskwą, Nie znaczy to jednak, żeby o- 
kazał równocześnie zdecydowaną po­
stawę wobec Berlina. Zdany na wpły­
wy swojej większości masońsko-rewo- 
lucyjnej, będzie on starał się raczej 
lawirować, a nie działać. I to właśnie 
opłakują tutejsze koła narodowe, zda­
jące sobie sprawę z olbrzymiego i po­
twornego wzrostu potęgi militarnej 
Rzeszy, której przeciwwagę nie może 
stanowić żaden traktat z Sowietami.

Co zaś do Polski — to głucho tu 
zupełnie. Nad tem boleje się szczerze 
w różnych środowiskach politycznych, 
odróżniających politykę p. Becka od 
właściwych pragnień i dążeń narodu 
polskiego. I. B.

Ze stosunków szkolnych
w Małopolsce wschodniej

(Od własnego korepondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Lwów, 3 lutego.

Powszechne zaniepokojenie wzbu­
dziła w tutejszem społeczeństwie na 
wielką skalę przeprowadzona redukcja 
godzin religji w szkołach w okręgu 
lwowskiego kuratorjum szkolnego. Jak 
informują z kół duchowieństwa — w 
bieżącym roku szkolnym zmniejszono 
ogółem liczbę godzin religji o 1933. 
Z tego 134 szkół wiejskich zostało zu­
pełnie pozbawionych nauki religji. W 
trzech gimnazjach lwowskich i jednem 
w Trembowli zniesione zostały zupeł­
nie etaty katechetów.

Kuratorjum zapytywane w tej 
sprawie wyjaśnia podobno, że redukcje 
te zostały przeprowadzone ze wzglę­
dów na oszczędność. Wyjaśnienie to 
nie jest jednak wystarczające. Jeżeli 
bowiem z ministerstwa — z Warszawy 
— przychodzi polecenie przeprowadze­
nia oszczędności i zmniejszenia budże­
tu kuratorjum, to operację tę można 
zacząć od innych działów szkolnych, 
np. od osławionych inspektoratów 
oświaty pozaszkolnej, a nie akurat od 
nauki religji. Ta ostatnia ma na 
wschodnich kresach znaczenie nietyl­
ko czysto religijne, lecz i narodowe. 
W wielu szkołach wiejskich dziecko 
polskie słyszy mowę ojczystą tylko na 
godzinach nauki religji.

W domu rodzice bardzo często mó­
wią po rusku, jakkolwiek uważają się 
za Polaków. Ten tsan rzeczy, będący 
następstwem wiekowych zaniedbań ze 
strony państwa polskiego, może ulec 
zmianie powoli i stopniowo. Przede- 
wszystklem ośrodkiem polszczyzny 
jest Kościół rzymsko-katolicki. Na­
stępnie słyszy dziecko język polski — 
a raczej powinno słyszeć — w szkole.

dla zadowolenia tej publiczności. W 
„Milano“ urządzono produkcje Jaros- 
sego, a mimo to nie zdołano zdobyć do­
statecznego oparcia. Najlepiej posta­
wiono produkcje w SIM-ie i IPS-ie. Oba 
przedsiębiorstwa mieszczą się obok sie­
bie na pl. Piłsudskiego i oba wskutek 
tego rywalizują.

SIM pozostaje pod opieką znanej ar­
tystki w sztuce zdobniczej p Raczyń­
skiej - Arciszewskiej. W każdym jej 
kroku czuć świetną rękę artystyczną. 
Co wieczór inne występy artystyczne, 
sala zaś co pewien czas przybiera inną 
postać: stałe wystawy artystyczne już 
same umilają bytność klientów, który 
przy minimalnej dopłacie pół złotówki 
ma jeszcze produkcje wokalne i recyta­
cje.

To samo urządził Albrecht w swej 
„Ziemiańskiej“, położonej tuż obok 
SIM-u, ba nazwał nawet swą „Ziemiań­
ską“ — „kawiarnią artystów“. I tu 
można spędzić wieczór miło, słuchając 
pierwszorzędnych produkcyj artystów 
przy dopłacie 85 gr.

Wszędzie szczególnem powodzeniem 
cieszy się chór „Dana“, który za parę 
tygodni wybiera się znowu w tournée 
artystyczne po państwach południo­
wych i Rosji sowieckiej, a planuje też 
wyjazd do Ameryki. Taka amerykań­
ska impreza może być niezwykle poży­
teczna także ze względów propagando­
wych i da naszym rodakom dużo zado­
wolenia artystycznego i powiew rodzi­
mej kultury.

WARSZAWIANIN

Nowy dziennik niemiecki 
w Polsce

Z dniem 1 lutego r. b. organ Jung­
deutsche Partei, tygodnik „Der Auf­
bruch“, zamieniony został na dziennik. 
Ukazuje się on w Katowicach.

Jest to już drugi dziennik Jung­
deutsche Partei obok wychodzących w 
Poznaniu „Deutsche Nachrichten“.

Zwolnienie z więzienia
Oborniki. I go bm. zwolniono z 

więzienia śledczego przy ul. Młyńskiej 
członka Stronnictwa Narodowego p. 
Marka z Boruszyna, przeciw któremu 
umorzono śledztwo dla braku podstaw. 
P. Marek przebywał w więzieniu około 
dwóch miesięcy.

Nadal pozostaje jeszcze w murach 
więziennych p. Madaj z Boruszyna, 
osadzony razem z wyżej wymienio­
nym. (St. O.)

W Małopolsce wschodniej jest jed­
nak kilkaset szkół z językiem wykła­
dowym ruskim, a w praktyce przewa­
ża język ruski i w t. zw. szkołach utra- 
kwistycznych, czyli dwujęzycznych. 
Oczywiście conajmniej połowa szkół 
powszechnych w okręgu lwowskiego, 
kuratorjum ma język wykładowy pol­
ski, ale te szkoły nie obejmują dzia­
twy polskiej po wsiach o wybitnej 
większości ruskiej. Jeżeli więc teraz 
znosi się w wielu szkołach zaipełnie 
naukę religji dla dziatwy polskiej, to 
wyświadcza się bardzo złą przysługę 
sprawie polskiej na kresach.

Na tem jednak nie koniec. Jakżeż 
wytłumaczyć można drugie zjawisko, 
które równolegle ma miejsce w okręgu 
szkolnym lwowskim? Oto w kilkuna­
stu szkołach zredukowano katechetów- 
księży, a naukę religji powierzono nau­
czycielom świeckim bez porozumienia 
się z władzami duchownemi. W innych 
wypadkach połączono razem aż cztery 
parafje, na których terenie religji ma 
nauczać ksiądz z jednej parafji z wy­
łączeniem właściwych księży. Rów­
nież zachowanie się zwłaszcza niższych 
władz szkolnych wobec duchowieństwa 
jest specjalnie nieprzychylne. Niema 
też dobrych stosunków między władza­
mi szkolnemi i duchownemi w samvm 
Lwowie. Odczuwa się, że w okręgu 
kuratorjum lwowskiego czynne są ele­
menty z pod znaku „sanacyjnego“ 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, 
którego ujemne odnoszenie się do Ko­
ścioła i religji jest dostatecznie znane. 
Pod tym względem nic się w kurato­
rjum lwowskiem nie zmieniło od ję- 
drzejowiczowskich czasów. M. R.
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Ruch statków w Gdyni
Gdynia (Tel. wł.) Urząd morski 

ogłasza ostateczne dane liczbowe o 
ruchu statków w porcie gdyńskim w 
r. 1935. Ogółem w tym okresie czasu 
weszło do portu i wyszło zeń na morze

PASTILLES

VALDA
oczyszczają i wzmacniają 

drogi oddechowe
W sprzedały w aptekach 

i składach aptecznych

ng 6085

9.550 statków o łącznej pojemności 
9.124.260 tonn netto. Z tego przyszło 
4.778 statków o pojemności 4.559.140 t.

Z Senatu
Warszawa (Tel. wł.) Dziś w go­

dzinach południowych odbyło się po­
siedzenie Senatu, na którem dokona­
no uzupełnienia komisyj senackich, 
gdzie wskutek zmian personalnych 
trzeba było przeprowadzić uzupełnia­
jąc wybory. Następnie ratyfikowano 
kilka umów międzynarodowych, (w)

Wypadek Stalina
Warszawa (Tel. wł.) Donoszą z 

Moskwy, że Stalin wracając z Kremlu 
do swego mieszkania na Chodynce, 
padł ofiarą wypadku samochodowego. 
Wóz zarzucił na oślizgłej drodze i 
wjechał na drzewo.

Stalin i jego sekretarz wyszli bez 
szwanku, natomiast szofer, komuni­
sta niemiecki, jest ciężko ranny, (w)

0 budżet Gdańska
Gdańsk (Tel. wł.) Partja socjali­

styczna w gdańskim „Volkstagu“, 
zgłosiła interpelację, domagającą się 
od senatu przedłożenia budżetów wol­
nego miasta.

Hitlerowcy od chwili objęcia wła­
dzy nie przedkładali żadnego budżetu 
i senat gospodarczy na podstawie peł­

Ptyn do metali

oo

nomocnictw. Do merytorycznej rozpra­
wy w sejmie niewątpliwie nie dojdzie, 
gdyż regulamin daje hitlerowcom moż­
liwość odrzucenia wszelkich wniosków 
przez konwent senjorów. (p)

Choroba kard. Sincero
Miasto Watykańskie (KAP). 

Kardynał Luigi Sincero, od pewnego 
już czasu cierpiący na ataki astmy na 
tle arterjosklerozy, uległ wylewowi 
krwi na mózg. Chory aczkolwiek po- 
zbawiony został mowy nie stracił 
przytomności i zażądał Komunji św. i 
Ostatnich Olejów i prosił o błogosła­
wieństwo papieskie, które mu Ojciec 
św. natychmiast przesłał wraz ze sło­
wami pociechy. Stan kardynała Sin­
cero jest bardzo groźny.

Ks. „Auwl“ o hitleryźmie
Berlin (PAT). Syn b. cesarza nie­

mieckiego ks. August Wilhelm, który 
od lat znajduje sią w szeregach partji 
narodowo-socjalistycznej, jako jeden z 
jej najczynniejszych członków — wy­
stąpił w manifestacji w Kolonji z prze­
mówieniem, w którem m. in. z naci­
skiem zaznaczył, że „ruch narodowo- 
socjalistyczny posiada zbyt wielkie 
poczucie własnej wielkości i dumy, a- 
by miał lżyć przeszłość Niemiec i ten, 
kto to czyni — nie zrozumiał Hitlera'*.

Wypowiadając się ostro przeciw 
niezadowolonym i osobom, upowszech­
niającym niepokojące pogłoski, książę 
Wezwał do jedności, podkreślając, że 
„dotychczas i w przyszłości ofiary ha 
rzecz sprawy narodowej będą nieu­
niknione“.

a wyszło 4.772 statków o pojemności 
4.565.120 t.

Kolejność bander w ruchu statków 
jest następująca: (pierwsza liczba, 
ilość tonn, druga ilość statków, trze­
cia — procentowy stosunek — red.):

1. Szwecja 1923 434, 2 657, 21,08: 2. 
Polska 1226 595, 1165, 13,44; 3. Anglja 
957 513, 549, 10,49 ; 4. Niemcy 925 994, 
1470, 10,15; 5. Danja 855 417, 1 338, 9,37; 
6. Norwegja 740 024, 826, 8,13; 7. U. S. A. 
579 680, 185, 6,35; 8. Włochy 477 209, 
175, 5,23.

Inne bandery zajęły dalsze miejsca 
z udziałem poniżej 5 procent. Z ze­
stawienia wynika, że bandera szwedz­
ka utrzymała się nadal na pierwszem 
miejscu, jak w latach poprzednich. 
Polska wysunęła się więc na drugie 
miejsce, co tłumaczy się głównie 
zwiększeniem tonażu floty handlowej, 
oraz pewną poprawą konjunktury w 
żegludze morskiej. Banderę niemiec­
ką zdystansowała angielska, co stało 
się wskutek zwiększenia ilości statków 
angielskich na linji Gdynia — Daleki 
Wschód, (p)

Cyniczna zapowiedź
Berlin (KAP). Na jednym z kur­

sów przeszkoleniowych w południo­
wym Badenie namiestnik tego kraju 
Wagner, dając upust swej nienawiści 
do katolicyzmu, powiedział m. in.:

„Kościół katolicki nie powinien 
przypuszczać, że tworzymy męczenni­
ków. Nie zrobimy mu tej przysługi. 
Będziemy tworzyli nie męczenników, 
lecz przestępców. Mogę panów zapew­
nić, gdy skończy się szereg procesów 
dewizowych, zaczniemy inny szereg 
procesów.“

Cyniczna szczerość dygnitarza hi­
tlerowskiego dosadnie oświetla meto­
dy, jakie w Trzeciej Rzeszy stosuje się 
w bezwzględnej walce z chrześcijań­
stwem.

Powodzie we Francji
Paryż (PAT) Wskutek deszczów 

wezbrały rzeki Dordogne, (największy 
z prawych dopływów Girondy we 
Francji płn.zach. — red.) Vezere, Corre- 
ze i ich dopływy. Niżej położona część 
miasta Bergerac i sąsiadujące drogi, 
stoją pod wodą.

Z Moulin-sur-Alier również dono­
szą o wylewie rzek Ailier i Siorele oraz 
ich dopływów. Pola nadbrzeżne są 
zalane.

Aresztowanie narodowców
Gniezno (Tel. wł.) W poniedzia­

łek w godzinach wieczornych policja 
przeprowadziła rewizję w domu apli­
kanta adwokackiego, Bogdana Macie­
jewskiego, wiceprezesa Stronnictwa 
Narodowego, i sekretarza powiatowe­
go Kazimierza Jaźwickiego, poczem 
Maciejewskiego aresztowano. Co się 
Maciejewskiemu zarzuca, niewiado­
mo. (br)

Z Łodzi donoszą:
W nocy z piątku na sobotę policja 

dokonała rewizji w mieszkaniu apli­
kanta adwokackiego, p. Napoleona Sie­
maszki, poczem are sztowała go. P. 
Siemaszko dotąd przebywa w areszcie

Rewizje u narodowców
Pyzdry. W dniu 31 stycznia br. 

około południa przybyła policja mun­
durowa z Pyzdr w liczbie 5 osób do 
mieszkania prezesa miejscowego koła 
Stronictwa Narodowego p. Władysła­
wa Konieczki w Wymysłowie, gdzie 
przeprowadziła gruntowną rewizję, szu­
kając rzekomo za bronią — której nie 
znaleziono.

W godzinach popołudniowych tego 
samego dnia ziawila się znów policja 
w mieszkaniu kierownika rejonowego 
p. Wacława Bączkiewicza w Pyzdrach 
i tu w obecności jego żony dokonała 
również rewizji, szukając rzekomo za 
bronią, a ponieważ takowej nie odszu­
kano, zabrano ze sobą proporzec Stron 
Narodowego oraz jeden stary połama­
ny miecz Chrobrego, dopytując się o 
drugi miecz, (cs),

Losowanie rozgrywek o puhar Davisa 
na rok 1936

W Londynie odbyło się w ponie­
działek losowanie rozgrywek teniso­
wych o puhar Davisa na rok bieżący

Do walki w strefie europejskiej 
staje 20 państw. W pierwszym kole, 
które ukończone być musi do 5 maja, 
odbędzie się następujące spotkanie: 
Monacco i Holandja, Chiny i Francja, 
Hiszpanja i Niemcy.

W drugim kole spotkają się u góry 
tabeli Norwegja z Belgją, Austrja z 
Polską, Jugosławja z Czechosłowa­
cją, oraz zwycięzcy ze spotkania pier­
wszego koła Monacco względnie Ho­
landja ze zwycięzcą spotkania Fran­
cja i Chiny. U dołu tabeli grać będzie 
zwycięzca spotkania Hiszpanja — 
Niemcy z Węgrami, Grecja z Argenty­
ną, Szwecja z Irlandją i Danja ze 
Szwajcarią.

W strefie amerykańskiej walczą 
Kuba z Australią, oraz Meksyk ze Sta­
nami Zjednoczonemi, zwycięzcy spot­
kają się w finale strefy amerykań­
skiej.

Drugie koło rozgrywek musi być 
ukończone do 17 maja, trzecia kolejka 
do 9 Czerwca. Do 19 czerwca muszą 
być rozegrane półfinały, do 13 lipca 
wyłoniony musi być zwycięzca strefy 
europejskiej. Spotkanie międzystrefo- 
we rozegrane zostanie w dniach 18, 20 
i 21 lipca a finalista walczyć będzie w 
dniach 25, 27 i 28 lipca z obrońcą pu- 
haru Anglją w Londynie.

Szaose Polski
w tegorocznych rozgrywkach

Po otrzymaniu wiadomości o wyni­
kach losowania P. A. T. zwrócił się do 
kapitana sportowego Polskiego Związ­
ku Lawn-Tennisowego, p. radcy 01- 
chowicza, z prośbą o wypowiedzenie 
się na temat szans Polski w tegorocz­
nych rozgrywkach. P. radca Cichowicz 
uważa, że mecz z Austrją, mimo, że się 
odbywa w Wiedniu, jest dla nas moż­
liwy do wygrania. Austrjacy bowiem

śnieg
w Garmisch-Partenkirchen
Garmisch - Par t e n k i r c h e n 

(Tel. wł.) Nastroje w Garmisch znacz­
nie się poprawiły, ponieważ w nocy 
spadł śnieg. O godz. 10 rano tempera­
tura wynosiła 1 stopień poniżej zera.

Hokejowa drużyna Japonji poko­
nana została przez zespół Bawarji, w 
poniedziałek wieczorem w Monachjum 
5:1 (0:0, 2:0, 3:1). Honorową bramkę 
strzelił w ostatniej minucie gry, Ka- 
mai.

Gry sportowe
Warszawski A. Z. S. w Tallinie. Druży­

ny siatkówki i koszykówki warszawskiego 
AZS, bawiące obecnie w Estonji, rozegrały 
szereg spotkań w Tallinie z miejscowemi 
drużynami ze zmiennem powodzeniem.

W siatkówce męskiej AZS pokonał E. 
S. V. 2:1 (8:15, 15:13, 15:11), ale uległ dru­
żynie Kalev 0:2 (4:15, 13:15).

W siatkówce kobiecej AZS wygrał z E. 
S, V. 2:0 (16:14, 15:9), a przegrał w identycz­
nym stosunku 0:2 z drużyną Kalev (1015, 
13:15).

W koszykówce męskiej AZS wygrał z 
Rus 49:33 (18:15), a przegra! z drużyną Ka­
lev 24:45 (12:17).

W koszykówce kobiecej AZS wygrał z 
Kalev 23:15 (7:8), zremisował z Rus 8:8 
(3:3).

Lekka atletyka
Roczne walne zebranie oddziała lekko- 

atletycznego H. C. P., odbędzie się w środę, 
5 lutego b. m. o godz. 19 w sekretariacie 
klubu przy Górnej Wildzie 180.

Narciarstwo
Stanisław Marusarz powrócił zupełnie 

do zdrowia i startował w niedzielę w kon­
kursie skoków na wielkiej skoczni olim­
pijskiej. W pierwszym skoku Marusarz u- 
zyskał 77 metrów, w drugim 78 m z upad­
kiem, wobec czego został skwalifikowany 
na 32 miejsce ż notą 158.1 p. Andrzej Maru­
sarz zajął 20 miejsce notą 196.6 (71 i 69), 23 
Bronisław Czech 192.3 (63 i 66 m). Zwycię­
żył Szwed Sven Erikśon, bijąc najlepszych 
Norwegów i ustalając nowy rekord Skocz­
ni. Nota zwycięscy wynosiła 229,3, a skoki 
— 80 i 81 mtr. Drugie miejsce zajął Birger 
Ruud (Norwegja) z notą 222,6 i skokami 74 
i 76 iii. Amerykanin Roy Mikkelsen z notą 
216.5 i skokami 76 i 78. 4. Soerensen (Nor­
wegią! 216,5 (71 i 76), 5. Sigmund Ruud

stracili najlepszego swego fennisistę, 
Artensa, który pozostał w Argentynie. 
Matejka ostatnio nie bierze udziału w 
zawodach, pozostają zatem Metaxa 
i Bavorowsky. Z tymi zawodnikami 
nasi tennisiści mają szanse stoczenia 
równej, jeżeli nie zwycięskiej walki. 
Gdyby nam się udało wygrać z Au­
strją, najprawdopodobniej trafimy na 
Belgję, z którą walczyć będziemy mu- 
sieli w Brukseli. Belgja jest dla nas 
przeciwnikiem bardzo niebezpiecznym, 
zwłaszcza, że mecz odbywać się będzie 
na terenie belgijskim. Niemniej wynik 
meczu z Belgją może być również do­
brze rozstrzygnięty na naszą korzyść, 
jeżeli nasi tennisiści będą w tym okre­
sie w odpowiedniej formie.

Oczywiście, że zwycięstwo nad Au­
strją i ewentualne zwycięstwo nad 
Belgją byłoby olbrzymim naszym suk­
cesem, zwłaszcza, że z wyniku loso­
wania wynika, iż dalszym naszym 
przeciwnikiem byłaby Francja lub 
Czechosłowacja, z któremi gralibyśmy 
na własnym terenie, w Warszawie.

Radca Olchowicz równocześnie ko­
munikuje, że Polska rozpoczęła już 
przygotowania do tegorocznych roz­
grywek o puhar. Przedewszystkiem u- 
stalono drużynę Davis-cupową na 
wzór drużyn olimpijskich. Drużyna ta 
nie została skoszarowana w jednym 
obozie, kluby tylko otrzymały polece­
nia dopilnowania odpowiedniej zapra­
wy i treningów wyznaczonych zawod­
ników. Do drużyny Davis-cupowej wy­
znaczono Hebdę, Tarłowskiego, Tło- 
czyńskiego i Bratka. Jako rezerwę 
Spychałę, Wittmana i Popławskiego. 
Bratek lub Popławski walczyć będą w 
grze podwójnej z jednym z czołowych 
zawodników polskich.

Poza tem, jak wiadomo, czołowo 
rakiety polskie wyjeżdżają na trenin­
gi na Riwjerę oraz wezmą udział e- 
wentualnie w turnieju, który się odbę­
dzie w Grecji, w kwietniu.

(Norwegja) 215.5 (71 i 76). 6. Kolterud (Nor­
wegja) 215 (77 i 77), 7. Japończyk Masaji 
Iguro 212.5 (73 i 76).

Piłka nożna
Konferencja w sprawie autonomii 

Polskiego Kolegjum Sędziów. W
związku z projektami utworzenia Wy­
działu Spraw Sędziowskich przy P. Z. 
P. N. zarząd P. K. S. podejmując ini­
cjatywę zarządu lwowskiego okręgo­
wego kolegjum sędziów, zwołuje na 
dzień 9 b. m. konferencję członków 
P. K. S. celom zajęcia stanowiska i wy­
powiedzenia się w tych sprawach.

Na konferencję zarząd P. K. S. za­
prasza wszystkich prezesów O. K. S., 
członków honorowych, jak również 
tych wszystkich sędziów — seniorów 
organizacji, który pragnąc wziąść w 
niej udział.

Konferencja ta odbędzie się o go­
dzinie 11 przed południem w lokalu 
lwowskiego okręgowego kolegjum sę­
dziów we Lwowie przy ul. Piekarskiej 
Ib.

Pięśeiarstwo
Obóz przed spotkaniem z Belgią. PZB

wyznaczył następujących pięściarzy do o- 
bozu przed spotkaniem z Belgją, które Od­
będzie się, jak wiadomo, w Poznaniu dnia 
8 marca: waga musza: Sobkowiak, Rot- 
holc, kogucia: Czortek, Krzemiński, piór­
kowa: Polus, Spodenkiewicz, lekka: Kaj- 
nar, Woźniakiewicz, półśrednia: Sewery- 
niak, Sipiński, średnia, Chmielewski, Wie­
demann, półciężka: Szymura, Doroba, cięż­
ka: Piłat, Choma (PAT)

Wśród zawodowców
Murzyn John Lewis, młody amerykań­

ski mistrz świata w wadze półciężkiej, zo­
stał niespodziewanie pokonany na punkty 
w walce towarzyskiej z mało znanym pię­
ściarzem Emilio Montanec. .

Jak wiadomo Levis broni 3 kwietnia ty­
tułu mistrzowskiego w walce z Anglikiem 
Jac Mac Avoy. (PAT)

Knbańczyk, murzyn Kld Tunero n al- 
czył w poniedziałek w Paryżu z niep ko- 
nanym od szeregu miesięcy mistrzem Eu 
ropy w wadze półśredniej Niemcem Ede- 
rem, z którym przegrał po 10 starciach 
tylko nieznacznie i niezbyt Słusznie na 
punkty. Eder w najbliższym czasie wal­
czyć będzie z mistrzem świata w wadze 
średniej i półśredniej Marcel Thilem.
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Wielcy czy mali?
Napisał dr. Władysław Konopczyński, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego

Chlubić się, czy wstydzić? — Niespodziewane konkluzje — Pomnik mikromanji — 
Ile miejsca zajmuje Polska w dziełach historycznych? — Swoi i obcy — Dawniej, a 
dzisiaj — Po tej i tamtej stronie Renu — Pomniejszanie Polski — Nasze miejsce i ile

go jest? — Nic dziwnego — Jesteśmy młodsi, ale też jesteśmy młodzi...
sława naszej tysiącletniej przeszłości?, 
czy cudzoziemiec chce ją poznać i zro­
zumieć? Nic podobnego. Niemcy wy­
dali po Wojnie Światowej parę wielo­
tomowych historyj powszechnych. W 
jednej z nich, pod redakcją L. M. 
Hartmanna: „Weltgeschichte in ge­
meinverständlicher Darstellung“ pa­
nuje w stosunku do Polski duch nie­
chęci i lekceważenia. Autorowie z u- 
padku trzech wielkich militarnych 
autokracyj nie nauczyli się niczego, 
nie zmienili podstawowego poglądu 
na rolę wartości duchowych w rozwo­
ju narodów. Skoro zaś tak jest, to juz 
może i lepiej, że się o nas niechętni 
autorzy nie rozpisali. Wytwornie ilu­
strowana, ubiegająca się za syntezą 
pierwiastków powszechno-dziejowych 
„Propyläen-Weltgeschichte“ nie widzi 
w naszej przeszłości obok królów ani 
jednej ciekawszej indywidualności: 
ani Oleśnickiego ani Łaskich, Zamoy­
skiego, Żółkiewskiego, Czartoryskich. 

*
Nie lepiej wyglądamy w zwiercia­

dle umieszczonem po drugiej stronie 
Renu. Najnowocześniejsza, po całym 
świecie rozchodząca się publikacja 
„Peuples et civilisations“ (do której z 
polskich uczonych tylko prof. M. Han- 
delsman został zaproszony), w kolej­
nych tomach tytułowanych: „Prèpon 
dérance espagnole 1559-1660“, „Prépon­
dérance française 1660—1715“, itd., 
przydziela nam po 5 stronnic na 600; 
a ci co tam o nas piszą, uczeni o gło­
śnych nazwiskach, jak H. Hauser, F. 
Sagnac, informują się o nas bardzo 
dorywczo. Widocznie od czasów lek­
kiego pana Legera jeszcześmy zmaleli 
w oczach zachodu. Jesteśmy „nowem 
państwem“ na nowym dorobku. Wi­
docznie aljans, aljansem, waluta walu 
tą, bagnety bagnetami, wogóle teraź­
niejszość teraźniejszością, ale nasza 
przeszłość pozostaje wciąż pod klątwą 
tych sądów, które świat sobie wyra­
biał nad grobem Polski uśmierconej i 
zapomnianej. A przecież przeszłość 
jest nawet dla największego radykała 
cudzoziemskiego niemałem źródłem 
patrjotyzmu, gdy chodzi o jego własny 
kraj, — źródłem szacunku, gdy chodżi 
o inne narody.

Czy mamy się o to pomniejszanie 
Polski gniewać? Szkoda nerwów; le­
piej zastanowić się na chłodno.

*
Przedewszystkiem, wobec panują­

cego dziś w szkolnictwie naszem po­
mniejszania historji powszechnej, 
trzeba sobie powiedzieć, że my na­
prawdę w ramach rozwoju świata, a 
choćby nawet tylko cywilizacji euro­
pejskiej, zajmujemy nieco mniej miej­
sca, niż sobie dotąd ze względów au- 
to-dydaktycznych wyobrażaliśmy. W 
stumiljonowej Europie (około r. 1 600)

ŁUSZNIE zau­
ważył Dmowski 
(w „Myślach no­
woczesnego Po­
laka"), że my 
wciąż jeszcze nie 
wiemy, co są­
dzić o naszym 

■«i» < w w m charakterze na- 
rodowym: czy

mamy się nim chlubić czy też go się 
wstydzić.

Wątpliwość płynie tu z dwojakie­
go źródła: po pierwsze historycy nasi 
w ogólnej sumie nie dość byli psycho­
logami aby wydobyć ów charakter z 
kronik i dokumentów, a psychologo­
wie za mało interesowali się historją 
(Ochorowicz stanowi wśród nich za­
szczytny wyjątek), by pomóc history­
kom do odtworzenia dziejowego cha­
rakteru narodu. Powtóre, ci co chcieli- 
by się chlubić lub wstydzić, t. zn. kon­
sumenci historji i psychologji nie u- 
porządkowali sobie kry ter j ów warto­
ści duchowych, według których mogli­
by ów nieznany charakter mierzyć. 
Kwestja: „piękni czy szpetni“ w od­
niesieniu do naszej przeszłości aż po 
dobę wczorajszą, najbliższy sto: tedy 
wciąż jeszcze otworem.

*
Podobnie rzecz się ma z inną kwe- 

stją, znacznie prostszą: wielcy czy 
mali? Pytanie to nasuwa się przy każ­
dej sposobności, gdzie narody stają o- 
bok siebie i poddają się porównawczej 
kwalifikacji: na zjazdach naukowych, 
popisach sportowych, konferencjach 
gospodarczych i politycznych. Histo­
ryk stawia je sobie w chwili, gdy pi- 
sze dzieje powszechne; czytelnik — 
gdy takie dzieje czyta.

Nawet ludzie bardzo uczeni, i moc­
no przekonani o tern, że swe aktualne 
poglądy polityczne opierają na zna­
jomości i przemyśleniu historji, do­
chodzą w ocenie naszej spuścizny 
dziejowej do wręcz niespodzianych 
fconkluzyj. Piszącego te uwagi zgromił 
kiedyś jeden z kolegów za użycie o u- 
stroju szlacheckiej Rzplitej XVI—XVII 
wieku zbyt lekkiego wyrażenia: „pań­
stwo do niczego nie podobne“, kiedy 
zdaniem owego krytyka owo państwo 
wcielało zdrowe zasady wolnościowe, 
z których właściwe konsekwencje wy­
snuła w XX wieku dopiero... „sana­
cja" Cóżby dopiero rzekł ów krytyk, 
gdyby się zapoznał z poglądami inne­
go historyka, też zwolennika rządów 
pomajowych, który najpierw dopa­
trzył się u Polaków (podobnie jak i u 
innych narodów) megalomanji naro­
dowej, a potem sam stworzył w „Dzie­
jach obyczajów“ istny wzór poniżania 
dawnej Polski, istny pomnik mikro­
manji narodowej!

Przypuśćmy więc, że dziś jesteśmy 
naprawdę mocarstwem, ale jak to by­
ło z tą wielkością w przeszłości?

*
Aby lepiej uprzytomnić o co nam 

chodzi, dajmy najpierw cierpliwemu 
czytelnikowi kilka zestawień. Tadeusz 
Korzon w swej Historji Nowożytnej 
poświęca Polsce 1/6 część! Wincenty 
Zakrzewski — 1/10. Kto z nich uchwy­
cił lepiej właściwą proporcję? Spy­
tajmy uczonych cudzoziemskich, a o- 
każe się, że w słynnej, przez cały świat 
czytanej, „Histoire générale“ Lavisse'a
1 Rambaud, prof. E. Denis załatwił się 
z Polską średniowieczną na 40 stroni­
cach tj. wydzielił jej 2 proc, powszech- 
nodziejowej całości; prof. L. Leger 
zmieścił złoty wiek Zygmuntowski na
2 arkuszach (1,4 proc.); czasom póź­
niejszym poświęcali Leger i Rambaud 
ok. 2 i pół proc., kiedy o Rosji napisa­
no tam parokrotnie więcej. Jeszcze 
gorzej figurujemy w zbiorowej „Allge­
meine Geschichte“ Onckena, wtłoczeni 
w rozdziały poszczególnych tomów, 
nad któremi królują Ludwikowie 
i Fryderykowie. Piotrowie i Katarzy­
ny. Niemiłe zdziwieni takim trakta­
mentem, przed Wojną Światową mó­
wiliśmy o jednem wydawnictwie: „nic 
dziwnego, alliance franco-russe“, o 
drugiem: „nic dziwnego, era bis- 
marckowska“.

Lecz oto zmartwychwstało nasze 
państwo: niektórzy mówią, nawet: mo­
carstwo. Czy odpowiednio wzrosła

Falangę Espanola
Faszyzm włoski znajduje najmłod­

szych naśladowców w Hiszpanji. Zwo­
lennicy i wyznawcy ideologji faszy­
stowskiej postanowili oficjalnie wy­
stąpić przy wiosennych wyborach do 
Kortezów, których wynik prawdo­
podobnie zaważy na losach przyszłe­
go ustroju i układu stosunków poli­
tycznych w Hiszpanji.

W ub. niedzielę faszyści hiszpań­
scy, których organizacja w dźwięcz­
nym języku hiszpańskim zwie się „Fa­
langę Espanola“, urządzili w najwięk-

STRONNICTWO NARODOWE
Zebranie z referatem 

Początek o godz. 19,30.

KOŁO RATAJE 
w środę, 5 Intego

Kierownik.
KOŁO POZNAŃ - JEŻYCE

Plenarne zebranie Obwodu I w czwartek, 6 lutego w sali p. Tomi- 
kowskiego, ul. Szamarzewskiego 18. Początek o godz. 20-ej. Obecność człon­
ków Obwodn I konieczna. Dla członków Obwodu II zebranie ple­
narne odbędzie się później.

Kierownik.
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie w p i ą t e k, 7 b. m. w lo kala p. Dolatkowskiego — Rynek Ła­
zarski 1. Początek o godz. 20-ej.

Udział wszystkich członków pożądany.
Kierownik.

Polska ze swemi 8 miljonami stanowi 
łaby 1/12 część, i byłoby to dużo, gdy­
by w niej jeden (niecały) miljon 
szlachty nie tłumił energji twórczej 
pozostałej masy.

Następnie zauważmy sobie na po­
ciechę (jeżeli to kogo pocieszy), że nie 
my jedni ulegliśmy ostatnio takiej de­
gradacji. Pp. Hauser i Sagnac spostpo­
nowali tak samo Szwedów, Rosjan, 
Turków, wogóle wschodnią Europę, a 
poniekąd i środkową. Działa tu popro 
stu pewne uprzedzenie lokalne, na ko­
rzyść najbliższego otoczenia a na szko­
dę krajów dalszych. Poza tem powyżsi 
uczeni stosują snąć w wymiarze ról 
dziejowych osobliwe kryterja „cywili­
zacyjne". Jeżeli pewien naród w po 
równaniu z innymi stworzył paro­
krotnie mniej filozofji, mniej literatu­
ry pięknej, mniej nauk ścisłych, mniej 
żeglugi, mniej kapitału — to nic dziw­
nego, że w ogólnej punktacji dostanie 
on kilkanaście razy mniej odznaczeń, 
niż ten lub ów naród bardziej produk­
cyjny, choćby wytwarzał poza tem naj- 
wolnościowszą ideologję, najpoważ­
niejszą pszenicę — i choćby zaścielał 
pola Kalenbergów swojemi czy turec- 
kiemi kośćmi. Jak cywilizacja, to cy­
wilizacja.

Dobrze. Ale jeżeli na czoło zaintere­
sowań wysuniemy nie wytwory, lecz 
człowieka — peuples, masę ludz­
ką, kryjącą w sobie możliwości wspa­
niałych niespodzianek na przyszłość, 
kiedy już inne ludy się wyczerpią — 
to z tego stanowiska chyba rasa pol­
ska ma prawo do bardziej równomier­
nego traktowania w obrazie dziejów, 
niż to, z jakiem się spotykała dotych­
czas.

Jeżeli młodość cywilizacyjnego 
rozwoju uszczupla naszą prze­
szłość, to młodość potęguje na­
dzieje, jakie owa przeszłość musi 
wzbudzać. Obyśmy tylko dotrzymy­
wali tego, co obiecywał Stwórcy za 
swój naród Wyspiański, gdy wołał o 
świtaniu: „O Boże, wielki Boże, Ty 
nie znasz nas, Polaków, Ty nie wiesz, 
czem być może straż polska u Twych 
znaków!“ Od tego, jakim się okaże 
nasz naród dzisiaj, po wyjściu z „obie­
cującego“ wieku, wielkim czy małym, 
pięknym czy szpetnym, zależy także 
zainteresowanie świata naszą prze­
szłością — i jego rad o naszej cało­
ści.
Dr. WŁADYSŁAW KONOPCZYŃSKI. 

Kraków

Przy z.aparciu stolca, wzdęciu brzu­
cha, nadkwaśności soku żołądkowego, 
bólach głowy, przeczuleniu, uczuciu 
strachu, ogólnem złem samopoczuciu i 
zmęczeniu, łagodnie działająca natu­
ralna woda gorzka Franciszka-Józefa 
daje łatwe wypróżnienie, uwalnia or­
ganizm od pozostałości w jelitach i w 
wielu wypadkach zapobiega zapaleniu 
ślepej kiszki. Zalecane przez lekarzy.
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szym kinoteatrze Madrytu zgroma­
dzenie manifestacyjne. Wzięło w niem 
udział około 6.000 osób. Faszyści hi 
szpańscy występowali w mundurach.

Deklarację „Falangę Espanola" 
przedstawił przywódca organizacji 
Primo de Rivera, syn zmarłego dykta­
tora hiszpańskiego, noszącego to sa­
mo imię. Ostrze wywodów skierowane 
było przeciwko rozwielmożniającemu 
się partyjnictwu w Hiszpanji.

W wyborach faszyści hiszpańscy 
wystąpią z własną listą kandydatów, 
trzymając się na uboczu od innych 
stronnictw prawicowych.

w lokalu p. Fizybeckiego.

.">»■ C. ULRICH w Warszawie S. A.
zawiadamiają, że wyszedł z druku

CENNIK NASION na rok 1936
i rozsyłany jest na żądanie.

M * CIAW A warzywne, pastewne, leśne, 
NAijłwPlA kwiatowe, rolne, lekarskie, 
świeżego zbioru, wyborowej jakości. 

Hodowla i handel.
CENTRALA — CEGLANA 11.

Filje: Sienkiewicza 11 i 2-ga Hala Mirowska.

Za pośrednictwem Syndykatu Emegra- 
cyjnego wyjechało z Poiski w roku ubieg- 
łym ogółem 11.479 emigrantów (oprócz e- 
migrantów do Palestyny), w tem 817 osób 
do krajów europejskich i 10.662 do krajów 
pozaeuropejskich. Do krajów Ameryki Po­
łudniowej wyjechało 6.545 emigrantów, do 
Stanów Zjednoczonych A. P. 2.944 osób, do 
innych krajów zamorskich 1.173 osób. Do 
Palestyny wyjechało w ciągu r. 1935 ogó­
łem 25.092 emigrantów, łącznie więc rucn 
emigracyjny w roku ubiegłym wyniósł

I 36.571 osób. t
W porównaniu z rokiem 1934 obserwuje 

się wzrost emigracji do krajów zamorskich 
|o 1-926 osób, oraz zmniejszenie się emigra­
cji do krajów kontynentalnych o 1-325 o- 
sób.

WYPADEK CHOROBY BANGA 
W POLSCE

Państwowa służba zdrowia zarejestro­
wała w ub. tygodniu jeden wypadek rzad­
ko występującej w Polsce tak zw. choroby 
Banga. Jest' to choroba zakaźna, występu­
jąca częściej u bydła, lecz może ona rów­
nież spowodować zarażenie się nią ludzi. 
Objawy choroby Banga przypominają ty­
fus brzuszny, przyczem wywołuje ona ogól­
ne zakażenie organizmu. Zachorowanie na 
chorobę Banga zgłoszono w tym wypadku 
na terenie woj. łódzkiego.

KRWAWA WALKA Z BANDYTAMI
Dwaj niebezpieczni bandyci Stanisław 

Kędziorek i Władysław Górski w powiecie 
garwolińskim w Lubelskiem, byli już od 
dłuższego czasu ścigani przez policję. 
Ostatnio dowiedziano się o zamierzonym 
przez nich napadzie na dom pewnego go­
spodarza i urządzono natychmiast obła­
wę. Zaskoczeni bandyci bronili się zacie­
kle i ranili kilku policjantów, z których 
jeden, posterunkowy Bronisław Strassen- 
berg zmarł. . Stanisław Kędziorek został 
zabity na miejscu. Drugiego bandytę Wła­
dysława Górskiego znaleziono później bez 
życia. Był on ranny i zdołał zbiec, lecz w 
czasie ucieczki, będąc ze wszech stron o- 
saczony, sam pozbawił się życia.

ŁÓDŹ DOSTANIE NOWE WIĘZIENIE
Jak donoszą, został już opracowany 

plan wraz z kosztorysem budowy nowego 
gmachu więziennego w Łodzi. Przetarg na 
prowadzenie robót ma być rozpisany przed 
rozpoczęciem sezonu budowlanego. Koszt 
budowy obliczają na około trzy miljony zł.

VOTUM KS. BISKUPA KUBINY
J. E. ks. biskup dr. Teodor Kubina, or­

dynariusz diecezji częstochowskiej, obcho­
dził dziesięciolecie swojej konsekracji i in­
gresu na stolicę biskupią w Częstochowie. 
Odprawiwszy w związku z tem mszę św. w 
kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze, ks. 
biskup poświęcił swoje trzy ordery wraz z 
ostatnio otrzymanym Krzyżem Komandor­
skim z gwiazdą i, wszedłszy na podjum, 
zawiesił poświęcone ordery przy cudownym 
obrazie Matki Boskiej Częstochowskiej ja­
ko votum. (KAP)

POD SAD DORAŹNY
Morderca śp. toż. Dyljona, zamordowa­

nego w dolinie Oiczyekiej pod Zakopanem 
przez dezertera z wojska, stanie przed są­
dem doraźnym. Prokurator sądu wojsko­
wego O. K. V. wystąpił już z odnośnym 
wnioskiem przeciwko strzelcowi Grendzie 
z Chorzowa. Mordercy grozi kara śmierci.

DEGRADOWANIE NAUKI RELIGJI
Inspektorat szkolny w Sokółce (woje­

wództwo białostockie) zakwalifikował na­
ukę religji w szkołach do przedmiotów 
nadliczbowych. Inaczej bowiem nie można 
zrozumieć zarządzenia, skierowanego w 
dniu 22 stycznia r. b. pod nr. 35 do księży, 
nauczających w szkołach w Dąbrowie, No­
wym Dworze i Zalesiu (pow. sckólskiego), 
zarządzenia, w którena pisze, że w niektó­
rych kołach (Ostrowie, Jagintach i Mi- 
leszkowcach) naukę religji „będą prowa­
dzili nauczyciele (-lki), w ramach 30 godz. 
normalnej pracy szkolnej, gdyż na opłatę 
należności za nauczanie religji w tej szko­
le niema kredytów, ponieważ Kuratorjum 
O. S. Brzeskiego pismem z dnia 2 b. m. 
nr. BP-3634/35 zmniejszyło przydział godzin 
nadliczbowych na rok szkolny 1935/36“.

Jak to pogodzić z Konstytucją i enuncja­
cjami władz szkolnych, które nauczanie 
religji stawiały zawsze dotąd na Wysokiem 
miejscu? (KAP)
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5
ŚRODA

Kalendarz rzym.-kat 
Środa: Agaty 
Czwartek: Doroty p. i m. 

Tytusa b.
Kalendarz słowiański

Środa: Dobrochny 
Czwartek: Bogdana bl. 

Słońca: wschód 7,30 
zachód 16,44

Długość dnia 9 g. 14 min.
Księżyca: wschód 14,42 zachód 6,21

Faza: 2 dzień przed pełnią.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,99 mtr.

Przepowiednia pogody na środę: Nadal
jeszcze pochmurno z przelotncmi o- 
padami przy temperaturze bez więk­
szych zmian.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. im. Marcinkowskiego, ni.

Nowa. — Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. Czerwona. 
St. Itynek 37. — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 
31. — Apt. przy Grobli, W. Garbary 41. — Je­
życe: Apt. pod Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 12. 
Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9. — Wil­
da: Apt. pod Korona, Górna Wilda 61. Dębiec: 
Apt. ul. Debiecka 6. — Starolęka: Apt. miej­
scowa. — Główna: Apt. przy Krzyżu ul. Głów­
na 19. — Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.
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SZCZAWNICKA JÓZEFINA pomaga 
w katarach.

Tg 26-4

PODZIĘKOWANIA
. =7 ‘ Mielski wydział opieki nad mło- 
uzieżą miasta Poznania składa serdeczne 
podziękowanie p. Wlad. Wasiniewskiemu 
z Krajenek-dwór, poczta Drożdźenica, pow. 
Tuchola za 2 obrączki złote, przekazane 
za pośrednictwem „Kurjera Poznańskie­
go" na rzecz biednych dzieci i sierot po­
znańskich.

— ’ „Fundusz rekolekcyjny im. Janu­
sza Kłosa". Slow. Kat. Młodz. Akademic­
kiej „Odrodzenie“ składa podziękowanie 
ks. infułatowi Józefowi Kłosowi za ofiaro­
waną sumę 100 zł i w związku ze śmier­
cią śp. Janusza Kłosa zwraca się do 
wszystkich, dla których pamięć śp. Janu­
sza Kłosa jest droga i do tych, którzy do­
ceniają znaczenie rekolekcyj dla studen­
ta, z prośbą o w-placenie na ten cel ofiar 
na konto P. K. O. Poznań — Nr. 207.772 z 
zaznaczeniem „Na fundusz rekolekcyjny
im. Janusza Kłosa“.

WYCIECZKI
— * Wycieczka członków Konirate^nji 

Kupców Chrześcijańskich. W czwartek, 
6 bm. urządza Konfraternja Kupców Chrze­
ścijańskich dla członków swych wyciecz­
kę do Starołęki, celem zwiedzenia zakładu 
przem. „Knorr“. Przejazd nastąpi auto­
busem P. K. E. Punkt zborny przy Bi- 
bljotece Raczyńskich o godz. 14,30. Go­
ście, wprowadzeni przez członków Kon- 
traternji mi? i widziani.

WYSTAWY
— * Zwiedzajcie wystawę przeciwalko­

holową. Otwarta w niedzielę w sali im. 
ks. prałata Stychła przy Kolegjacie Po­
znańskiej wystawa przeciwalkoholowa 
przedstawia się bardzo ciekawie. Prze­
szło sto eksponatów, ugrupowanych w kil­
ka działów, obrazuje m. in. szkodliwy 
wpływ alkoholu na życie, zdrowie, pracę 
fizyczną i umysłową człowieka. Wysta­
wę, którą można zwiedzać do dnia 9 bm. 
włącznie w godzinach od 9—13 i od 17 do 
21, należy polecić wszystkim. Wejście na 
wystawę przez bramę urzędu wojewódz­
kiego. (sk.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Poznań na ósmem miejscu pod 

względem drożyzny. Według danych 
głównego urzędu statystycznego, wskaź­
nik drożyźniany za grudzień ub. roku wy 
nosił dla Poznania 48,7, podczas gdy w 
listopadzie ub. roku 52,2. Poznań więc 
staniał. W listopadzie ub. roku zajmo­
wał on czwarte miejsce pod względem dro­
żyzny wśród miast polskich, liczących po 
nad 25 tys. mieszkańców, w grudniu 8-me 
miejsce. Za Poznaniem znalazły się m
in. Radom, Chorzów, Łódź i Warszawa.

(sk.)
— Ulica Nowa w nowem oświetlenia.

Dyrekcja gazowni miejskiej przedsięwzię­
ła wymianę starych 9-siatkowych lamp 
latarni gazowych po północnej stronie ul. 
Nowej na 12-siatkowe. Główna ta arterja 
komunikacyjna, ze swym wielkim ru­
chem, wymagała silniejszego oświetle­
nia. (pt)

— ’ Co to za pisownia? W reklamach, 
wyświetlanych w mniejszych kinach 
miejscowych, nie zawsze jest wszystko w 
porządku. Ostatnio np. nie wiedzieć cże- 
mu znalazł się w jednej z reklam taki 
dziwoląg; z kąd. Należałoby więcej uwa­
gi zwracać na ortografję reklam, gdyż 
nieortograficzność razi okropnie, (sk.)

Zabezpieczmy przyszłość żony i dziecka 
ś. p. Jana Buszki

Krótka tragedja, jaka rozegrała się 
przed kilku dniami w Okolewie pod 
Biedruskiem, a która pochłonęła trzy 
młode życia, dramatyczną swą wymo­
wą wstrząsnęła sercami wszytkich, 
do kogo wieść o niej dotarła.

Na ratunek dwu dziewczynkom, 
pod któremi załamał się lód na stawie, 
rzuca się obcy im człowiek. Lekcewa­
ży własne życie, byle je ratować i gi­
nie wraz z niemi w mroźnych nur­
tach. Czyn ś. p. Jana Buszki ma w so­
bie coś, co każę uchylić z szacunkiem 
czoła przed tym prostym człowiekiem. 
Aby zdobyć się ną ofiarę życia w obro­
nie życia innych, trzeba mieć serce 
bohatera.

Zginął, jak bohater.
Lecz, jeśli w ostatnich chwilach ży­

cia człowiek przeżywa wiele i wiele 
błyskawicą przebiega mu przez głowę 
myśli, napewno ostatnią myślą ś. p. 
Jana Buszki była troska o los żony 
i synka, których był żywicielem i ó- 
piekunem.

Piękną rzeczą jest uczczenie boha­
terstwa. Dumna będzie zawsze żona z 
męża, syn z ojca-bohatera. Pociechą w 
ciężkiej stracie jest uznanie i szacu­
nek ludzki. Ale przed nimi ciężkie le­
ży życie. Szlachetny, piękny poryw 
bohaterstwa pozbawił ich, żonę z rocz­
nym synkiem, tak potrzebujących o- 
pieki, ich jedynego opiekuna i żywi­
ciela.

Czyn ś. p. Jana Buszki poruszyć 
musi każde serce. Najsilniej przema-

— * W czyim domu Jesł żydowska fa­
bryka mydlą. W notatce naszej o żydow­
skiej fabryce mydlą w Poznaniu znie­
kształcone zostało nazwisko właściciela 
domu przy ul. Strumykowej 20, gdzie mie­
ści się ta fabryka. Właścicielem domu 
jest p. Robert Breuer, nie zaś Brener, jak 
to podaliśmy.

— ‘ Mieszka czy nie mieszka? W zwią­
zku z naszą notatką o spisach lokatorów 
w bramach czy sieniach domów’ donoszą 
nam. że w niektórych domach nie popra­
wia się przez dłuższy czas takich spisów. 
Zdarza się np., że ktoś przeprowadzi! się 
gdzieindziej, a mimo to przez pewien czas 
nawet kilkumiesięczny, nazwisko jego wid­
nieje jeszcze na liście lokatorskiej, nato­
miast brak w niej nazwiska nowego loka­
tora. Czas najwyższy doprowadzić te spi­
sy do porządku, (sk.)

— * O zdrową konkurencje w rzemio­
śle fryzjerskim. Odbyło się zebranie za­
rządu cechu fryzjerów damskich. Po wy­
borze wiceprezesa, którym wybrany został 
jednogłośnie p. Józef Anders i po wysłu­
chaniu sprawozdania przewodniczącego 
komisji oświatowej, omawiano bolączki, 
zlączine z kursami, przygotowującemi 
egzarnina mistrzowskie. Wielkie zainte­
resowanie okazało zebraie dla projektu po­
łączenia obydwóch cechów fryzjerskich w 
jedną nową, organizację, co miałoby nastą­
pić w najbliższym czasie.

Z ogólnem potępieniem spotkała się 
nierzetelna, brudna wprost konkurencja, 
która pobiera od uczniów i kursistek po 
kilkaset złotych za wyuczenie, a od klien­
teli bierze ceny minimalne, zupełnie nie­
odpowiednie w' stosunku do kosztów wła­
snych fryzjera rzetelnego. — Najważniej­
szą uchwałą zebrania było przystąpienie 
cechu do towarzystwa higienicznego, do 
którego wstępuje cech jako taki, oraz pa- 
szczególni jego członkowie obowiązkowo. 
O godz. 23,30 starszy cechu p. Nikodem 
Muszyński zamknął nadzwyczaj interesu­
jące zebranie.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Fatalna dziura na uL Kramarskiej.

Mieszkańcy kamienic pod liczbami 5, 6, 7 
8 po jednej, a 22, 23 i 24 po drugiej stro­
nie ul. Kramarskiej są prześladowani ja- 
kiemś dziwnem fatum. Pozostała tam 
niegdyś po pracach instalacyjnych dziura 
w asfalcie. Adjacenci zwrócili się z proś­
bą o naprawę za naszem pośrednictwem 
do kompetentnej władzy, co też niebawem 
poskutkowało. Dziura zginęła, a cięża­
rowe w-ozy bez hałasu znów posuwały się 
po gładkim asfalcie.

Nieszczęście chciało, że przed kilkoma 
tygodniami w tern -samem miejscu pękła 
znów rura wodociągowa. Pogotowie więc 
asfalt rozwaliło i szkodę naprawiło. Po­
została tylko znowu wszystkim już znana 
fatalna dziura w asfalcie, wylatana kocie- 
mi łbami. I znów turkot pojazdów nie 
pozwala mieszkańcom sąsiednich »kamie­
nic w nocy oka zamrużyć.

A możeby tak jeszcze raz dziurę zaasfal­
tować? Nie istnieje chyba obawa, aby 
znów rura pękła, (pt.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • W sprawie zatrucia Jodyną. W

sprawie zatrucia się jodyną 27-letniej 
Marty Nowakówny (Chwaliszewo 35), o

wia do serc wszystkich rodziców. 
Przecież obce ratował dzieci. Czy moż­
na pozostać nieczułym, gdy sobie wy­
obrazimy ten dramatyczny obrazek: 
dzieci, załamujące się na stawie, bez­
radnie wzywające pomocy, i ten czło­
wiek ź narażeniem życia śpieszący im 
z pomocą. Czy można nie odczuć, ra­
zem z rodzicami tych dzieci, wdzięcz­
ności dla ofiarnego ratownika? 
Chciałoby się bodaj kwiat jeden rzucić 
na jego grób.

A czyż nie lepszym wyrazem uczuć 
dla czynu ś. p. Jana Buszki będzie 
drobna bodaj pomoc, okazana osiero­
conym jego najbliższym? Niosąc po­
moc innym dzieciom, osierocił wła­
sne. Podzielmy troskę o los jego syna. 
Zbiorowym wysiłkiem możemy dać 
najbliższym ś. p. Jana Buszki wydat­
ną pomoc.

W tej myśli Wydawnictwo „Kurje­
ra Poznańskiego“ i „Orędownika“ — 
po porozumieniu się z miejscowym 
duszpasterzem, radcą duchownym, ks. 
Stanisławem Wężykiem z Chojnicy 
pod Biedruskiem — otwiera listę 
składek dla żony i syna po ś. p. Janie 
Buszce, składając jednocześnie na ten 
szlachetny cel złotych trzydzieści.

Zaznaczyć należy, że wdowa po śp. 
Janie Buszce nie posiada żadnych za­
sobów i grozi jej nędza, dlatego to na­
wet najdrobniejsza ofiara przyczyni 
się do polepszenia bytu jej i dziecku, 
choćby w rozmiarach najskromniej­
szych.

czem donosiliśmy przed tygodniem, do­
wiadujemy się. że wymieniona powróciła 
już do zdrowia. Nowakówna pochodzi z 
Zakrzewa pod Zbąszyniem.

KRONIKA POLICYJNA
— * Napad na bezbronną kobietę. Na

idącą do domu Antoninę Wawrzyniak na­
pad! o zmierzchu Antoni Kluczyński, go­
spodarz z Chartowa pod Poznaniem i po­
bił w bestialski sposób swą ofiarę, której 
pomocy udzieliło pogotowie ratunkowe 
(06-66). Za swój czyn Kluczyński odpowia­
dać będzie przed sądem, (n.)

— • Podejrzani o kradzieże. Jako po­
dejrzanych o kradzieże ujął komisarjat 
VII Marjana Filasa (ul. św. Wawrzyńca 
nr. 29) i Leona Lewandowskiego z Głów­
nej (ul. Smolna, barak 1). (kl.)

— * Złodzieje kieszonkowi w kolektu­
rze. W kolekturze Langnera przy ulicy 
Fredry przytrzymano kilku podejrzanych 
osobników. Przy legitymowaniu ich oka­
zało się, że są między nimi notowani zło­
dzieje kieszonkowi, a mianowicie Antoni 
Marchela z Warszawy (Kępno 6) i Jan 
Bielewicz (ul. Mostowa 17). Osadzono ich 
w areszcie policyjnym, (kl.)

— * Klucze w komisariacie. W komi­
sariacie VII przy ul. Staszica przechowuje 
się dwa pęki kluczy. Na jednym pierście­
niu były 4, a na drugim 5 kluczy, (kl.)

—■ * Nieudane włamanie. Przed są­
dem grodzkim w Poznaniu stanął Stani­
sław ¿Wierzchowski, z zawodu zdun, trzy­
krotnie karany za przestępstwa z chęci zy­
sku, oskarżony o to, że dnia 16 grudnia ub. 
roku włamał sie do mieszkania Marji O- 
cząchowskiej, przy ul. 27 Grudnia 20 i usi­
łował skraść bieliznę, wartości 150 zt. Za­
mach został udaremniony przez powrót 
właścicieli do mieszkania. Spłoszony 
złodziej rzucił się do ucieczki, lecz został 
w bramie ujęty. Po drodze porzucił wy­
trych. Po przeprowadzeniu rozprawy, 
która wykazała winę oskarżonego, sędzia 
wymierzył Zwierzchowskiemu 8 miesięcy 
więzienia, (m.)

KRONIKA SADOWA
— * Niewidomy znieważył wojsko poi- 

skie. . W dniu 25 listopada ub. roku szedł 
ul. Dąbrowskiego w pobliżu Ławicy Ta­
deusz Cabański, zamieszkały przy ul. Ra­
dosnej 3 m. 1, niewidomy na skutek u- 
dzialu w wojnie światowej. Ulicę prze­
jeżdżało w stronę miasta ciężkie auto woj­
skowe, które wjechawszy w kałużę, opry­
skało biotem Cabańskiego. Niewidomy 
tak się zdenerwował, że zaczął wymyślać, 
używając przytem wyrazów, znieważają­
cych wojsko polskie. Usłyszał to kpt. Or­
łowski, który właśnie przechodził i zwró­
cił Cabnńskiemu uwagę na niewłaściwość 
jego słów, lecz ten nie uspokoił się i w 
dalszym ciągu wymyślał. Wobec tego kpt. 
Orłowski zawezwał przechodzącego przo­
downika policji i poprosił go o spisanie 
protokółu. W dniu dzisiejszym sprawa 
znalazła się na wokandzie sądu grodzkie­
go, który po rozpatrzeniu sprawy wymie­
rzył oskarżonemu Cabańskiemu dwa mie­
siące aresztu, (m.)

— * Za pobicie i obrazę inkasenta 
elektrowni miejskiej. Ciężka jest rola in­
kasentów, którzy w trudnych warunkach 
egzekwować muszą należności. Spotykają 
ich nieraz ze strony krewkich i opornych

Wielką zabawę karnawałową urządza. 
K. P. H. Piątki w salach Domu Rzemie­
ślniczego dnia 8 lutego. Początek o godzi­
nie 20. Różne niespodzianki. 2 orkiestry. 
Zaproszenia do odebrania w F-ie KaDeHa 
ul. Podgórna 10.

zg 12 738/9
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 4515

płatników różne przykrości, a nierzadko 
zostają pobici. Zdarzyło się to w dniu 14 
marca ub. roku inkasentowi elektrowni 
miejskiej Stanisławowi Szachowskiemu. 
Przybył on do Leonarda Głowackiego (ul. 
Łukaszewicza 17), w celu zainkasowama 
należności za zużycie prądu. Głowacki 
pieniędzy nie miał, a termin płatności już 
upłynął. Stachowski więc chciał wyłączyć 
prąd Głowackiemu. W chwili, gdy przy­
stąpił do wykonywania swych czynności, 
Głowacki chwyci! go za gardło, rzucił na 
stół i zaczął go bić, przyczem pod adre­
sem Stachowskiego wypowiedział kilka 
obrażliwych słów. Głowacki stanął obec­
nie przed sądem okręgowym pod zarzu­
tem przeszkodzenia w wykonaniu czynno­
ści urzędowych oraz obrazy urzędnika. 
Na rozprawie nie przyznał się do tego, 
aby pobił Stachowskiego, lecz sąd na pod­
stawie zeznań świadków przyjął, że oskar­
żony dopuścił się zarzucanych mu prze­
stępstw i skazał go na 4 miesiące aresztu, 
darowując mu karę na zasadzie amnestji.(m.)

JARMARKI
— * Śmigiel. W środę 5 lutego odbę­

dzie się jarmark na konie, bydło, kozy, 
świnie, drób oraz towary kramne.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Dla wdowy i dziecka po śp. Janie Busz­

ce z Okolewa: Wydawnictwo „Kurjera 
Poznańskiego“ i „Orędownika“ 30 zł. — 
Razem 30 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: A. K.
z podziękowaniem za otrzymane łaski, z 
gorącą i pokorną prośbą do Serca Jezusa 
i Matki Boskiej o błogosławieństwo, 1 zł. 
N. N.. św. Łazarz, z podziękowaniem za 
otrzymane łaski, 6 zl. — Razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 17 zł.

Na Chleb św. Antoniego: W. F. z po­
dziękowaniem za otrzymane łaski, z proś­
bą o dalszą opiekę i pomoc, 2 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 20 zł.

TOUAWAŁGWd
Na zabawie studentów 

Pomorzan
Akademickie Koło Pomorskie S. U. P. 

urządziło swą doroczną zabawę karnawa­
łową w niedzielę, a więc po balu „Brat­
niaka“, mimo to sale restauracji „Belwe­
deru“ zapełniły się szczelnie zaproszony­
mi gośćmi, oraz członkami kola. Przewa­
gę naturalnie stanowili Pomorzanie, któ­
rzy solidarnie zjawili się na zabawie.

Nad urozmaiceniem zabawy czuwali 
wodzirejowie pp. Al. Rumiński oraz Zdz. 
Poklękowski. Krótko po północy wypro­
wadzony został polonez, w którego pierw­
szej parze szedł prezes kola p. Józef My- 
kowski z p. Haliną Rejską. Przed roz­
wiązaniem poloneza odśpiewano hymn 
morski, następnie „Gaudeamus igitur“, a 
na zakończenie zaintonowano Hymn Mło­
dych.

Organizacją w całej pełni udałego wie­
czoru zajmował się zarząd, w którym o- 
bok prezesa szczególnie czynni byli pp. 
H. Rejska, Bednarzówna i L. Schwarz, (a.)

Jak się bawili myśliwi
Nawet w czasie ochronnym, kiedy brać 

myśliwska nie spotyka się w kniei, wre 
życie towarzyskie w Wielkopolskiem Sto­
warzyszeniu Myśliwskiem. Na wieczorku, 
który odbył się w pomysłowo przybranej 
sali resauracji p. St. lłeyduckiego, zgro­
madziła się brać myśliwska licznie na 
niefrasobliwej zabawie, która przeciągnę­
ła się do świtu. Liczne były urozmaice­
nia, jak nieodłączne strzelanie o nagro­
dy dla pań i panów, popisy gimnastyczne 
karzełka z olbrzymem itp. Poloneza z ba­
lonikami prowadzi! prezes stowarzysze­
nia p. T. Tomaszewski z p. Górecką, żoną 
wiceprezesa.

Nad ranem odbyło się rozdanie nagród, 
zdobytych w strzelaniu z wiatrówek dla 
pań i panów. Pierwszą nagrodę wzięła p. 
Szulczykowa, a w dalszej kolejności wy­
szły zwycięsko pp.: Górecka, Pasikowska 
i Depczyńska. W strzelaniu dla panów 
kolejność była następująca pp.: Szulczyń- 
ski, Klyczyński, Sokołowski. Lis i Dep- 
czyński. (kl.)
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Samolot w dradze 
do Garmisch-Partenkirchen

Dziś w południe o godz. 12,30 na lot­
nisku w Poznaniu zatrzymał się celem 
uzupełnienia materjałów pędnych sa­
molot polski typu RWD 13 pilotowany 
przez kpt. Peterka i biorący udział w 
zlocie gwiaździstym do Garmisch- 
Partenkirchen.

Demonstracje bezrobotnych 
w Kościanie

Kościan. (Tel. wł.) Wczoraj o- 
koło godz. 10 na skrzyżowaniu Wałów 
Żegockiego i ul. Strzeleckiej, obok po­
sterunku P. P. i przed gmachem za­
rządu gminnego zgromadzili się bez­
robotni. Wysłano delegację do staro­
stwa powiat. O godz. 12,30 bezrobotni 
w liczbie około 400 osób pochodem 
wyruszyli przed starostwo powiatowe. 
Pochód szedł ulicami św. Ducha, 
Marsz. Piłsudskiego, Rynkiem, Br. 
Pierackiego i Al. Kościuszki. Gdy czo­
ło pochodu zbliżyło się do starostwa, 
policja wezwała bezrobotnych do ro­
zejścia się, a następnie przystąpiła do 
rozpraszania ich. Tłum cofnął się i. 
rozbił na mniejsze grupy.

Po mieście krążą patrole policyjne.

Napad rabunkowy na dradze
Chodzież. (Teł. wł.). Na powra­

cającego pieszo wieczorem z Chodzie­
ży do Margonina pomocnika piekar­
skiego, Walentego Żaka, na drodze po­
między Ratajami a Piotronkami, na­
pad! jakiś osobnik i, oświeciwszy go 
lampką elektryczną, pod groźbą przy­
łożonego do piersi rewolweru zażądał 
wydania pieniędzy. Żak posiadaną go­
tówkę w kwocie około 90 zł wydał na­
pastnikowi, który następnie szybko się 
oddalił.

Krótko po zajściu nadjechał na ro­
werze leśniczy miejski, p. Nowak, a 
dowiedziawszy się o napadzie, puścił 
się w pogoń. Wkrótce zauważył na 
szosie pewnego osobnika, a gdy ten na 
jego wołania: Stój! — nie reagował, 
leśniczy Nowak wystrzelił. Lekko ran­
nego w nogę napastnika zdołano ująć 
i, po zwrocie Żakowi zrabowanych pie­
niędzy, skrępowanego odstawiono na 
posterunek PP. w Chodzieży. Okazało 
się, że napastnikiem był niej. Kazi­
mierz Czarnecki z Chodzieży.

Z WIELKOPOLSKI
—* Inowrocław. Zarejestrowanych organizn- 

cyj w mieście naśzem jest w tej chwiii 398.
Z tego przypada po 19-cie na stowarzyszenia 
ogólno-spoteczne i organizacje b. wojsk., 49 orga- 
nizacyj młodzieży, 6 związków roln. i 105 innych 
stowarzyszeń.

— Jedna z najstarszych miejsc, organizacyj 
śpiew. „Szarotka“, licząca 130 członków, otrzy­
mała w tygodniu ub. nowego prezesa w osobie 
por. rez. Małeckiego. Dotychcz. prezes czynny 
i zarazem honorowy, p. M. Męclewski, ustąpił po 
42-letniem kierowaniu organizacją, która posta­
wił na bardzo wysokim poziomie. To tet walne 
zebranie za tyloletnią pełną trudów i mozołu 
pracę urządziło zasłużonemu szermierzowi pieśni 
polskiej niezwykle gorącą owacje.

— K. S. „Goplanja“ odbył ostatnio swe rocz­
ne walne zebranie. Zarząd, na czele którego stoi 
adw. Cerkaski, pozostał w niezmienionym 
składzie.

— Parafja pierańska dopiero w niedziele ub. 
obchodziła uroczyście srebrne gody kapłańskie 
ks. prób. Farulewskiego, który zarządza parafja 
w Pieraniu od lat 12-tu. Czcigodny kapłan cie­
szy sie na Kujawach powszechnym szacunkiem, 
to też wszyscy parafjanie wzięli udział w nie­
dzielnym obchodzie. Po uroczystej mszy Sw., 
celebrowanej w pięknie przybranym kościele, od- 
łjyła się w sali parafj. akademja, którą zagaił 
przewodn. komitetu p. Ignacy Spychalski. Na 
dalszą część programu złożyły się śpiew i dekla­
macje oraz życzenia, złożone Jubilatowi przez 
delegatów wszystkich organizacyj miejscowych. 
Za dowody miłości i zaufania podziękował ze­
branym tłumom ks. prób. Farulewski.

25-Iecie godów małżeńskich obchodzi! znany 
obywatel m. Gniewkowa, p. Andrzej Matłoka 
z żoną Marją z Stasiaków,

—* Ostrów. Wielkie zgromadzenie narodowe 
odbędzie się w Ostrowie w niedzielę, 9. bm. o 
godz. 15.30 w sali Grand-Cafe. Przemawiać bę­
dą: p. Adam Misiak z Leszna, p. major Hen- 
driks z Leszna i b. radny m. Łodzi p. Czernik.

— W sali kina „Corso" odbył się w niedziele 
o godz. 12 mecz bokserski pomiędzy drużynami 
„Ostrovia“ — Ostrów a „Zw. Strzeleckim" — 
Krotoszyn, z wynikiem 9:7 dla drużyny ostrow­
skiej.

— Zespół Teatru Miejskiego wystawia 6. bm. 
i 7. bm. S-aktową komedję Hennequina i Webe­
ra p. t. „Pan Minister na inspekcji".

— Sekcja żeńska S. N. w Biskupinach ołob. 
urządziła 2. bm. wieczór towarzyski. Krótkie 
przemówienie wygłosił p. Kaczmarek z Ostrowa, 
poczem obdarowano bezrobotnych członków S. N. 
paczkami żywnościowemi. Po wspólnej kawie 
zabrano się ochoczo do tańca.

— W Skalmierzycach Nowych dokonano 2. 
bm. w kościele parafialnym poświęcenia ołtarza 
N. M. P„ dłuta artysty rzeźbiarza p. Asta z 
Ostrowa. (rp)

—* Września. 9. bm. odbędzie się uroczy­
stość poświecenia nowego sztandaru Kat. Tow. 
Rob. Pol., a wiecz. o godz. 8-mej w sali pod 
Białym Orłem przedstawienie amatorskie. Ode­
grana zostanie sztuka ludowa w 4 aktach p. t. 
„Dla świętej ziemi".

— Zapowiedź występu poznańskiej „Strato- 
zfery" w Wrześni wywołała tutaj zrozumiałe 
zainteresowanie. Terminem występu będzie 
prawdopodobnie 8 lutego. Nie należy wątpić, że 
Tad Hernes nie zapomni przyjechać do Wrze- i

Piękna manifestacja powstańców w Jarocinie
W dniu 2 b. m. odbył się w Jaro­

cinie zjazd koleżeński b. powstańców 
baonu jarocińskiego, którego przebieg 
był niezwykle uroczysty.

Na dworcu kolej, odbyło się uroczy­
ste powitanie przybyłych dowódców i 
powstańców, poczem pochód wyruszył 
do kościoła Chrystusa Króla, gdzie so­
lenne nabożeństwo odprawił ks. Ba­
siński przy pięknych pieniach. wy­
konanych przez chór kościelny pod ba­
tutą prof Kunza. Kazanie wygłosił ks 
wik. Mnuchowski.

Po skończonem nabożeństwie wyru­

B. dowódca z powstańczego baonu w Jarocinie, wraz z komitetem zjazdu koleżeńskiego, odbytego w dniu 
2 lutego 1936 r. Fot. L. Lip, Jarocin.

szył pochód na cmentarz, gdzie złożo­
no piękny wieniec na grobie poległych. 
Przy pomniku przemówił por. Pawela, 
oddając hołd poległym, a obecni, po 
1-minutowej chwili skupienia, odśpie­
wali „Rotę“.

Zkolei odbyło się śniadanie w sali 
Domu św Józefa, a następnie obrady.

Przepełniona sala powstańcami z 
entuzjazmem witała przybyłych do­
wódców i kolegów broni, wnosząc o- 
krzyki na ich cześć. Z przybyłych zau­
ważono: b. konspiratorów wojskowych 
z „Jedności“ pp. B. Wierzchowskiego,

METROPOLIS SEANSE: 
51S 7J5 gis

Od jutra, środy B b. m.
Arcydzieło filmowe

które zelektryzowało
Sg 5566 cały świat

— SENSACJA. NA WESOŁO! —

CAŁE MIASTO 0 TEM MÓWI
W roli głównej genialny Edward ROBINSON

DZIŚ we wtorek poraź ostatni — wielki niesamowity film, TAJEMNICA CZARNEGO POKOJU i Borysem Karloffem

Licytacja cyrku nie doszła do skutku
Dziś na godz. 11 wyznaczona zo­

stała przed sądem grodzkim w Po­
znaniu licytacja cyrku „Olimpja“, 
którego właścicielem jest p. Roman 
Andrzejewski.

Jak już donosiliśmy, przedsiębior­
stwo to z powodu niedogodnego poło­
żenia nie cieszyło się powodzeniem. 
Powstały długi, których nie można 
było w żaden sposób pokryć. Jako 
wierzyciele występują m. in. Bank 
Związku Spółek Zarobkowych z sumą 
około 58 tys. zł i Zakłady Ceramiczne 
Perkiewicza w Mosinie, z sumą 25 tys. 
złotych.

Na terminie licytacyjnym stawiło 
się 13 osób.

Sni, aby w dniu 8. bm. swoje „poważne i stro­
skane oblicze" przedstawić tut. publiczności.

— Według zasiagniętych informacyj u miaro­
dajnych czynników, nie nastąpi likwidacja po­
wiatu wrzesińskiego. Rozszerzane zatem pogło­
ski o rzekomem zlikwidowaniu powiatu są zupeł­
nie bezpodstawne. (rw)

Z POMORZA
—* Działdowo. Na zebraniu straży pożar­

nej w Narzymiu 24-letni Karol Zakryś zwróci! 
uwagę obecnych na ujawnienie w księgach ka­
sowych niedokładności, co wywołało ostra wy­
mianę zdań. Po dyskusji, w której Z. nie brał 
żadnego udziału, przystąpił do niego niej. Ka­
szuba i pchnął go znienacka nożem w nogę po­
niżej pachwiny. Ranny, jedyny syn poważnego 
gospodarza, zmarl w kilka chwil potem wskutek 
upływu krwi. Zabójstwo młodego człowieka 
wywołało w całej okolicy przykre wrażenie. 
Sprawca, który zbiegł, został przyłapany i od­
dany w ręce sprawiedliwości.

— Ze względów oszczędnościowych władze 
zlikwidowały wiezienie sadowe w Mławie, prze­
nosząc więźniów do Działdowa. W związku z 
tem powiększono ilość personelu wiezienia tutej­
szego. Naczelnikiem mianowany został p. No­
wicki z Koźmina, (gn)

prok. St. Szymańskiego, por. St. Swor- 
nowskiego, por. J. Bendlewicza; z gro­
na b. dowódców pp.: kpt. Br. Kirchura, 
mjr St. Krystofiaka, mjr. St. Błażejew­
skiego. kpt. K. Kaniewskiego, por. M. 
Hybiaka, por. J. Klarzyńskiego, chor 
J. Karolczaka, oraz szereg byłych sier­
żantów, dowódców plutonów i t. p. od1- 
działów. Armję reprezentował mjr 
Kalinka z Jarocina, władze miejskie 
burmistrz Edmund Rogalski, władze 
powiatowe nie były reprezentowane.

Na przewodniczącego zjazdu wybra­
no jednogłośnie dr. Celestyna Bydlew-

skiego z Poznania, na sekretarza preze­
sa Kocha z Poznania. Do stołu prezy­
dialnego wpłynęły liczne życzenia, m. 
in. od pp.: dr. Czesława Meissnera z 
Poznania, płk. Thiela z Doruchowa, ks. 
kań. Niedźwiedzińskiego, burm. Wa­
wrzyniaka z Fordonu, radcy Zapłaty i 
wielu innych, związanych współpraca 
z baonem jarocińskim

Z podjum prezydialnego powitał b. 
powstańców. I dow baonu p. Zuchner, 
a następnie dr. Rydlewski wygłosił sło­
wo wstępne, w którem zaznaczył, że 
Jarocin był pierwszem miastem w

Cena wywoławcza, trzy czwarte 
wartości, wynosiła 36.637,50 zł. Rękoj­
mia, którą należało złożyć przy licy­
tacji w sądzie, była ustalona na 4,885 
złotych.

Ponieważ na wezwanie władzy nikt 
z obecnych oferty nie złożył, przetarg 
nie przyszedł do skutku. Równe nie­
powodzenie miały restauracja cyrko­
wa i niezabudowany grunt za cyr­
kiem, które licytowano osobno. Suma 
wywoławcza tych oddzielnie licytowa­
nych gruntów wynosiła jeszcze około 
12 tys. złotych.

Prawdopodobnie sąd grodzki, na 
wniosek głównego wierzyciela, wy­
znaczy w 'tej sprawie nowy termin z 
niższą sumą wywoławczą, (pt)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. W jednej z restauracyj znani 

na tut. terenie Pawlak Paweł i Machowicz Jan 
zabawiali się wesoło. Rachunek wyniósł ponad 
50 zł. Żaden z nich jednak nie miał pieniędzy 
przy sobie i zaproponowali właścicielowi, aby 
jako zapłatę przyjął książeczkę P. K. O. na 
50 zł. Książeczka wystawioną była na nazwi­
sko Remzera, któremu — jak się okazało — 
skradziono ją i zdołano z niej już podjąć 88 zł.

— Niejaki p. Augustyn Cz. zgłosił się w po­
licji i zameldował kradzież 135 zł, czapki, mary­
narki i kurtki. Złodzieje dokonali „operacji" na 
żywem ciele p. Cz. Okradziony bowiem przez 
12 godzin odwiedzał najrozmaitsze lokale i za­
glądał głęboko do kieliszka.

— Statkiem szwedzkim „Kell" usiłował nie­
legalnie uciec zagranicę Stefan Szczupala. po­
szukiwany przez polskie władze policyjne. Szczu- 
pale schwytano w chwili, kiedy właśnie okręto­
wał się jako ślepy pasażer, krótko przed wyj­
ściem statku w morze.

— Na statku szwedzkim „Ludwig" przy nad­
brzeżu francuskiem przygniótł balot szmat ro­
botnika portowego Teusa Antoniego. Robotnik 
złamał nogę i odniósł obrażenia na całem ciele.

Wielkopolsce, które zrzuciło już w dniu 
9 listopada 1918 roku jarzmo niewoli i 
utworzyło tegoż dnia pierwsze wojsko 
polski©

Zkolei zabrał głos mjr. Kalinka, do­
wódca garnizonu jarocińskiego, który 
jako reprezentant armji w podniosłych 
słowach uznał wielki i historyczny czyn 
powstańców.

Następnie referowali prezes Koch* 
red. Karolczak i por. St. Swornowski, 
który odczytał dobrze zredagowany re­
ferat o całokształcie powstania w Jaro­
cinie i zwycięskich bojach baonu pod

Krotoszynem, Zdunami, Naklem, Śle­
sinem, Mroczą, Szubinem, Rawiczem, 
Miejską Górką, Sarnowa, Sarnówkiem 
i in. Podobny opis historyczny zreda­
gował chor. Jan Karolczak z Ostrowa, 
który odczytano Przy tej okazji stwier­
dzono, że książka p. t. „Z dziejów po­
wiatowego miasta Jarocina 1913—1918“ 
zawiera szczerą prawdę i doskonale od­
zwierciedla bieg wypadków. Do szere­
gu referentów stanął również b. dow. 
kompanii powstańców z Kłecka, burm. 
m. Jarocina, p. Rogalski, który w sil­
nych słowach ponownie podniósł za­
sługi jarociniaków.

Miłą niespodziankę zrobił powstań­
com jarocińskim artysta rzeźbiarz P- 
Jan Lewandowicz z Poznania, który 
sprezentował Tow. Ucz. Powst Wlkp. 
z r. 1918-19, im. hr. Górzeńskiego w Ja­
rocinie, plakietę gipsową z podobizną 
pierwszego dowódcy baonu jarocińskie­
go. kpt. Kirchnera.

Po obszernej dyskusji wybrano ko­
misję dla opracowania przyczynków do 
historji baonu, poczem przewodniczący 
po 4-godzinnych obradach solwow’ał 
zjazd, a zebrani odśpiewali „Boże coś 
Polskę“.

Zjazd koleżeński w Jarocinie udo­
wodnił w sposób niedwuznaczny, iż 
kulturalni mieszkańcy miasta pielęgnu­
ją wybitnie ducha narodowego, czego 
dowodem była niedzielna żywiołowa 
manifestacja.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 3. b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Por. Alfr. Sobczuk w Warszawie i abs uniw. 
Marja Szajna: mur. Andrzej Siudziński i kuch. 
Zuzanna Szukała: rob. Leon Piślewicz i służ. 
Gertr. Kucińska; śłns. Leop. Szumann i owdow. 
Luiza Liche z d. Kiebler w Swarzędzu, pow. 
Poznań; muz. Stan. Chwajoł i Stan. Król w 
Kromolicach, pow. Sremski: agronom. Ludw, Kę­
dzior i wychowaw. Anna Krajewska, oboje w 
Gdyni; kow. Wojciech Blachniąrek w Wojno- 
wicach, pow. Nowy Tomyśl, i Stef. Kaźmiercza- 
kówna w Dusznikach, pow. szamotulski; owdow. 
rob. kol. Stan. Siewert i prac. Teresa Piotrow­
ska; mlecz. Tad. Hoffmann i stenotyp. Marjan- 
na Podorecka; szkl. Edw. Wojewski i posi. Joan­
na Jusikówna; rob. Lucjan Zaworski i slu^. Wł. 
Blumka: stoi. Fr. MichalsTu i służ. Anna Ma­
nia; techn. Slus.-mech. Herman Bruckner i właśe. 
składu Wiktorja Kasprzykówna; rzeźb, w drze­
wie Stan Walkowiak i Wł. Nowicka: kup. Ant. 
Jandy i wychowaw. Katarzyna Wojtkowiaków- 
na; dek. Stef Majewski we Wrześni i ekspedj. 
Selma Klemczakówna; obuwn. Woje. Frącko­
wiak w Szczepankowie, pow. Poznań, i prac, 
introl. Leckadja Florek.

Zgony:
Dnia 3 lutego 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Anna Karaśkiewiczowa z domu Żychow- 
ska. wdowa, 64 lat; Marjanna Maciejewska s 
domu Maciolkówna, 37 lat: Aleksander Piotrow­
ski,, 6 m. 1 dzień, Jan Laskowski, pom. ga- 
stronowiezny. 42 lata; Edmund Ratajczak, ro­
botnik, 21 lat; Alicja Kluezykówna, 1 rok 30 
mieś. 17 dni; Bugenjusz Kisielewski. !-pt. w 
st. epocz., 41 lat; Agnieszka Radoszeweka. a 
domu Frenzel wdowa. 73 lat; Jadwiga Bent­
kowska, z domu Jańczykówna 21 lat; Marja 
Cieślewiczówna, hafeiarka, 23 lat.- Wikto.rja 
Drewiczowa z domu Miecznikiewiczówna. wdo- 
o, 41 lat; Konstanty Tomala, emeryt państwo 

$6 lat; Józef Zamiar, hamulozy kc^M^w3*
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SAN NA SAM Z GŁOŚNIKIEM r życie KULTURALNE

JUTRO POZNAŃ GOŚCI ZNAKOMITEGO ANGLISTĘSprawa wewnętrzna, a przecież zewnętrzna—Kto miał rację? — Poznań w porząd­
ku — Trzeba brać wzgląd na publiczność - Z zegarkiem w ręku — Spóźnienia i 

przeszkody — Przypomniany Sołtys — „Goplana" i jej antrakt.
Zaszła w Radjo pewna wewnętrz­

na historja, którą możnaby pominąć, 
gdyby nie stała się zewnętrzną.

Poprzedniej niedzieli transmito­
wano z Poznania na wszystkie roz­
głośnie polskie poranek symfoniczny 
naszej orkiestry muzycznej, wykony­
wany w teatrze Wielkim. Rozesłano 
tylko pierwszą część. Zamiast dru­
giej (symfonja Czajkowskiego) nada­
no z Warszawy płyty, speaker zaś po­
informował słuchaczy, że Poznań roz­
począł zawcześnie drugą część kon­
certu i dla tego Radjo już jej trans­
mitować nie mogło.

Otóż w ostatniej „Antenie“ ukazał 
się na ten temat komentarz, obciążają­
cy winą naszą Orkiestrę Symfonicz­
ną. Sprawa ta stała się zewnętrzną i 
potrzebuje wyjaśnienia, zwłaszcza, że
sięga dość głęboko w stosunki.* *•

„Antena“ padła ofiarą mylnej in­
formacji. Orkiestra nasza nie zaczęła 
symfonji przedwcześnie. Było wprost 
przeciwnie. Umówioną z Radjem Pol­
akiem przerwę dwudziestominutową 
wytrzymano najdokładniej, a nawet 
ją przetrzymano dobrowolnie o pięć 
minut. Natomiast Radjo Polskie, któ­
re w przerwie tej nadawało słuchowi­
sko z Wilna, przetrzymało pauzę je­
szcze dłużej. Wobec tego Orkiestra 
Symfoniczna m. Poznania była w swo- 
jem prawie, gdy drugą część koncertu 
rozpoczęła. Niesłusznie więc obciążył 
speaker winą naszą orkiestrę. Była 
ona w porządku, a to zarówno co do 
dotrzymania umowy z Radjem, jak — 
co również bardzo ważne — co do 
swych obowiązków względem publicz­
ności.

Dwadzieścia minut przerwy między 
częściami koncertu to już i tak wiele. 
Słuchaczy, którzy przyszli na poranek 
nie można przetrzymywać bez żad­
nych ograniczeń i Radjo tego żądaćby 
nie mogło. Trudno, aby wypocząwszy 
po wrażeniach pierwszej części kon­
certu, czekali niewiadomo jak długo 
na rozpoczęcie drugiej, opowiadając 
sobie co słychać nowego.

*
Rozumiemy, że Radjo Polskie jest 

związane najściślejszą, minutową 
punktualnością w następowaniu au- 
dycyj po sobie. Inaczej wywraca się 
mu cały program. Ale właśnie dla te­
go audycje muszą być najdokładniej 
zorganizowane. W szczególności au­
dycje „przerwowe“ należy wymierzyć 
na czas ze stopperem w ręku, tak, 
aby nie przelatywały za swoje grani­
ce. Jest to kwestja organizacji, kwe­
stja dokładności i skrupulatności. 
Przerwę, o którą idzie wypełniało słu­
chowisko z Wilna. Najwidoczniej nie 
było ono wymierzone dość dokładnie, 
albo też zaszły jakieś techniczne prze­
szkody, skoro przeciągnęło się poza 
wyznaczony czas.

Ostatniemi tygodniami powtarzają 
się takie usterki organizacyjne coraz 
częściej. Niektóre audycje lokalne po­
znańskie opóźniają się całemi kwa­
dransami, z powodu, że ich poprzed­
niczki przekraczają program. A by­
wa i tak, że speakerzy czasem nie za­
powiadają wogóle, iż audycja będzie 
nadana później. Wielu słuchaczy, któ­
rzy na dany punkt czekają, a do po­
przedzających nie mają smaku, dajmy 
na to — zamykają głośniki, pewni, że 
ich już nic nie czeka, W grudniu zda­
rzyło się, że audycja poznańska na 
wszystkie rozgłośnie opóźniła się o 25 
minut z powodu, że poprzednią prze­
ciągnięto o 25 minut właśnie! Wsku­
tek tego jeden z wybitnych muzykolo­
gów polskich, który we Lwowie na tę 
audycję czekał — przestał słuchać, 
przekonany, że punkt ten zdjęto z pro­
gramu.

Pod tym względem należy organi­
zację wewnętrzną mocno podciągnąć. 
Tembardiziej, że Radjo Polskie bardzo 
ciekawe audycje nieraz ucina, aby za­
cząć na czas punkt następny. W ten 
sposób straciliśmy niedawno z Wilna 
prawie nieznany utwór orkiestralny 
Moniuszki, który Wilno w chwaleb­
nych regjonalnych zamiarach na pro­
gramie umieściło.

* ♦
Gdy o regjonaliźmie muzycznym 

mowa, warto zapisać, że Lwów dał na 
niedzielnym poranku miły a nieznany 
szerszy kołom utwór orkiestralny

Mieczysława Sołtysa, pt. „Opowieść 
kresowa“. Mieczysław Sołtys, wielce 
zasłużony muzyk lwowski, niesłusznie 
popadł w niepamięć. Warto będzie 
„Opowieść“ wcielić do programów 
Polskiego Radja na stałe.* •*

Podobnie staćby się powinno z 
przegrywką czy intermezzem, które 
łączy trzecią i czwartą odsłonę opery 
Żeleńskiego „Goplana“, wznowionej 
teraz w Warszawie na dziesięciolecie 
zgonu znakomitego kompozytora. 
Jest to utwór orkiestralny, opływają­
cy śpiewnością i dźwiękiem. Coraz 
częściej słyszy się teraz w Radjo wstęp 
do trzeciego aktu „Livji Quintilli“ 
Zygmunta Noskowskiego utwór pełen 
wdrzięku i sentymentu. Antrakt z „Go­
plany" będzie pewnością tak samo 
mile słuchany.

Transmisja tej opery udała się po­
myślnie. „Goplana“, przejrzysta, w 
harmonjach prosta, jest bardzo radio­
foniczną, Że zaś treść jej, z „Ballady­
ny“ zaczerpnięta, jest mniej więcej 
znaną większości słuchaczy, przeto 
całowieczorowy odbiór chyba nie znu­
żył nikogo.

W wykonaniu znać było, że 
większość śpiewaków to adepci, mło­
dzi i niedoświadczeni. Wspaniale na 
tem tle odcinała się kreacja Wdowy 
(p. Plattówna). Potężny głos o szła- 
chetnem brzmieniu i mocna ekspre­
sja przykuwały uwagę słuchacza.

Witold Noskowski.
Słuchamy wielkich oper. Sezon włoski 

jest w oełnvm rozpędzie. Prawie codzien­
nie mogą „lampowioze" uczestniczyć w 
wspaniałych przedstawieniach. Opery 6ą 
najczęściej dobrze znane, obsada najwyż­
szej klasy. Ostatnio słyszeliśmy z teatru 
Alt a Scala „Łucję z Lamermoor“ z tenorem 
Schipą, barytonem Tagliabue (olbrzymi 
glos, ciemny i pełen metalu) oraz z Toti 
dal Monte w partji tytułowej. Toti dal 
Monte zajmuje w śpiewie koloraturgwym 
posadę ptaszka, opróżnioną przez Amelitę 
Galli-Curci. która iuźsię zaśpiewała i tylko 
na płytach karjerę kontynuuje. Ma w glo­
sie podobną przejrzystość, lekkość i ptasz- 
kowaty świergot. Słynny sekstet drugiego 
aku był jednym strumieniem roztopionego 
metalu. Taksamo udał się „Bal Maskowy" 
z Giną Cigna, Giglim i Borgiolim. (rz)

„Cyrano“ Jako opera. Słuchacze radjo- 
wi mogli niedawno uczestniczyć uchem i 
duchem w przedstawieniu opery Franca 
Alfano „Cyrano de Bergerac", danem ja­
ko premiera przez rzymski Teatro Reale. 
Melodyjność jest niewielka. Krytyka 
stwierdza, że Alfano nazbyt przechylił się 
ku liryce, a mało podkreślił ¡nutę rycersko- 
romantyczną.

W NAUKOWYM POZNANIU
ZJAZD DYLUWIALNY SKOŃCZONY

Obrady uczonych polskich, sygnali­
zowane przez nas w sobotnim Dziale 
Kultury i Sztuki, toczyły się przez nie­
dzielę i część poniedziałku. Przybyło 
około 60 uczestników. Przewodniczył 
prof. Woyno z Warszawy.

Ośrodkiem zainteresowań były refe­
raty ogólnego znaczenia, wśród których 
dwa syntetyczne i podstawowe wygło­
sił prof. dr. St. Pawłowski na temat ni­
żu niemiecko - polsko - rosyjskiego i 
zlodowacenia całych Karpat. Dyskusja 
za każdym razem była nader ożywio­
na. Szkoda, że z powodu choroby nie 
mógł przybyć z Krakowa prof. dr. Wł. 
Szafer. Świetny ten uczony jest twórcą 
oryginalnej metody, której wynikom 
wiele polska glacjologja zawdzięcza. 
Do pewnego stopnia zastępował prof. 
Szafera prof. J. Nowak, wybitny tekto­
nik z Krakowa. Obaj uczeni razem nie­
jako współpracują nad zagadnieniami 
dyluwjalnemi.

Kilkanaście referatów szczegółowych 
dowiodło, jak szeroki jest krąg zainte­
resowań naszych uczonych. Podniósł 
to w końcowem przemówieniu prze­
wodniczący Zjazdu. Dziękowano gorą­
co gospodarzowi Zjazdu, prof. dr. St 
Pawłowskiemu za troskliwe przygoto­
wanie obrad; podniesiono, że pod kie­
runkiem jego powstała w Poznaniu 
jakby szkoła geograficzna, której ba­
dania objęły duże obszary Polski: od 
Karpat przez Polesie ku Poznańskie­
mu, Pomorzu i morzu. Powzięto w re­
zolucjach uchwałę, na mocy której 
wszelkie wystąpienia naszych uczo­
nych na zjeździe wiedeńskim we wrze 
śniu b. roku zostaną uprzednio zaapro-

Na dziesięciolecie Koia Anglistów Stud. 
Un. Poznańskiego przybywa jutro do na­
szego miasta prof. dr. Władysław Tarnaw­
ski, aby wygłosić odczyt pt „Czy Szekspir 
był katolikiem?“.

Odczyt odbędzie się w ramaęh obcho­
du dziesięciolecia, a to o godz. 20,15 w ma­
łej Auli Collegium Minus,

Zbytecznem byłoby przypominać czy­
telnikom naszym, iakie stanowisko zaj­
muje dr. Władysław Tarnawski w polskiej 
anglistyce. „Zredukowanie" jego katedry 
na Uniwerystecie Jana Kazimierza we 
Lwowie, wywołane nastrojami leżącemi 
daleko poza sferą trosk o kulturę narodo­
wą, a przyjęte w swoim czasie jednomyślną 
dezaprobatą przez świat naukowy polski, 
pozbawiło Lwów jednego z najcenniej­
szych ognisk wiedzy o literaturze i uszczu­
pliło boleśnie nasz stan posiadania w dzie­
dzinie języków nowożytnych. Dr. Włady­
sław Tarnawski zaszczycą Dział Kultury 
i Sztuki od wielu lat swojem stałem

MUZYKA
„Halka“ w Berlinie. Po Hamburgu wy­

stawi obecnie Berlin arcydzieło Moniuszki. 
Ma to się stać z końcem marca lub w po- 

' czątku kwietnia. „Halka" ukaże się w 
Operze Państwowej, która w przyszłym ro­
ku zamierza wystawić „Straszny Dwór".

WIECZÓR RYTMÓW TANECZNYCH
W piątek, dn. 7 lutego odbędzie się o 

godz. 20-e.j w sali Pałacu Działyriskicb wie­
czór rytmiczno - plastyczny, urządzony 
przez wychowanki kursu prof. Walentyny 
Wiechowiczowej. Popisy te odbywają się 
jak wiadomo, okresowo i za każdym ra­
zem gromadzą zastęp osób, interesujących 
się tym nowym a pięknym rodzajem 
sztuki

Tym razem program obejmie tańce, wie­
czór przypada bowiem na sam środek kar­
nawału. Oczywiście nie będą to tańce w 
znaczeniu zwykłem, lecz taneczne formy 
muzyczne, wytłumaczone ruchem i pozą.

Rozpiętość programu jest niemała. Się­
ga on od Rameau przez Beetbovena, Cho­
pina, Griega aż do Skrjabina i Prokofie­
wa, z nowych zaś polskich twórców będzie 
zaprezentowany Roman Maciejewski ze 
swoim Mazurkiem. Tańce będą wykonane 
przez zespół uczenie prof. Wiechowiczo­
wej, oraz przez solistki. W rzędzie tych o- 
statnich wystąpi p. Mira Lanżanka. która 
niedługo zaprezentuje się publiczności po­
znańskiej we własnym recitalu tanecznym.

Z form muzycznych, iakie ujrzymy i u- 
słyszymy, należy wymienić dawne, jak 
Sarabanda (Rameau). Ecossaise (Beetho­
ven), Rigaudon Prokofiewa Dales Danse 
languide, Skriabina i Danse de Fau Ma­
nuela de Falla, słynnego kompozytora hi­
szpańskiego. Obok tego oczywiście walce
i mazurki Chopina.

bowane przez Polskie Towarzystwo 
Geologiczne. W zakończeniu Zjazdu u- 
czestnicy wyjechali autobusem nad 
Wartę do odkrywek pokładów dylu- 
wjalnych; objaśnień udzielał prof. dr. 
St. Pawłowski.

Udział Polski we Wiedniu będzie re­
prezentacyjny i naukowo ważki.

(J. Mł.)
POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE

Oddział poznański Pol. Tow. Przyrod­
ników Im. Kopernika odbędzie posiedzenie 
naukowe dziś, we wtorek, dn. 4 lutego b. r. 
o godz. 18-ej w sali wykładowej Zakładu 
fizycznego U. P. (Coli. Minus, II p.). Na 
porządku dziennym — referat dr. E. 
Stóckla p. L „O hormonach żeńskich". Po 
odczycie odbędzie się walne zebranie To­
warzystwa z następującym porządkiem 
dziennym: 1. Sprawozdanie ustępującego 
Zarządu. 2. Wnioski Komisji Rewizyjnej.
3 Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
4 Wnioski na Walne Zgromadzenie człon­
ków Pol. Tow. Przyrodników im. Koper­
nika we Lwowie. 5. Wolne wnioski.

Oddział poznański Polskiego Towarzy­
stwa Historycznego odbędzie posiedzenie 
w środę, 5 lutego b. r. o godz. 18-ej w Se­
minarium Historycznem (Coli Minus, III 
p.). Na porządku dziennym — referat mag. 
W. Jakóhczyka p. t „Pierwsze kółka wło­
ściańskie w Wielkopolsce".

Książki nadesłane
Zygmunt Krasiński: „Dzieła poetyckie“. 

Z wstępem historyczno-literackim prof. dr. 
T. Piniego. Warszawa 1934. Wyd. Biblio­
teka Poetów Polskich t VI. „Parnas 
Polski".

Mjr.-pilot Adam Wojtyga: „Turnieje 
lotnicze“. Warszawa Lwów 1936. Państw. 
Wydawnictwo Książek Szkolnych.

współpraoownictwem, które ostatnio roz­
szerzył także na felieton kulturalny na­
szego pisma. Świetne jego szkice, które łą­
czą niezwykły dar popularyzacyjny z ży­
wością pióra i z naukowem ooglębieniem 
tematu, są witane przez naszą rzeszę czy­
telniczą za każdym razem z rosnącą, cie­
kawością i przyczyniły się w znakomitej 
mierze do zapoznania 6fer kulturalnych z 
angielska literaturą, historią i obyczajem.

Redakcja nasza łączy się z poznańskim 
światem naukowym w powitaniu znako­
mitego uczonego, który za temat swej pre­
lekcji obrał przedmiot szczególnie sobie 
bliski, jest bowiem prof. dr. Tarnawski wy­
bitnym szekspirologiem i na tym odcinku 
anglistyki świetnie się już zapisał. Co do 
obecnego tematu, to dr. Tarnawski dowo­
dzi katolicyzmu Szekspira, wszelako nie 
bez pewnych zastrzeżeń co do wieku póź­
niejszego, a dotykał już raz tego motywu 
w jednym ze swych świetnych szkiców 
zamieszczanych w Dziale Kultury i Sztuki 
naszego pisma.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polak Ilustruje Szekspira. Stanisław 

Ostoja Chrostowski, wybitny drzeworyt­
nik, został pozyskany do ilustrowania 
dzieł Szekspira, wraz z paru jeszcze wy­
bitnymi grafikami, przez nowojorskie wy­
dawnictwo „The Editions Club Lmt.“.

„Ład“ organizuje wystawą wnętrz. Z
Warszawy donoszą nam(tw): W niedzielę 
została otwarta wystawa wnętrz miesz­
kalnych, zorganizowana przez słynną 
współdzielnię artystów-zdobników „Ład". 
Wystawa obejmuie meble, ceramikę tka­
niny, rzeźby, obrazy, metale. Wnętrze In­
stytutu Propagandy Sztuki zostało dla ce­
lów wystawy specjalnie przebudowane. 
Wyeawa potrwa trzy tygodnie.

TEATR
Co grają w Łodzi? Piszą nam z Łodzi 

(wp): Teatr Miejski gra komedję W. Szek­
spira „Poskromienie złośnicy" w reżyserji 
H. Szletyńskiego oraz komedję Bus Feke- 
tego p. ‘ „Trafika pani generałowej" w 
reżyserji J. Bujańskiego z Zulą Dywińską 
i R. Hierowokim w rolach głównych. Ostat­
nio wysta wiano „Romans" Sheldona z u- 
działem i w reżyserji Juljusza Osterwy.

„Nieboska“ w Niemczech. Arcydzieło 
Krasińskiego zostało, jak donosiliśmy 
wstawione w repertuar wiedeńskiego 
Bungtheater. Obecnie donoszą z Beilina, że 
Państwowy Teatr Dramatyczny zamierza 
wystawić „Nieboską" w przyszłym sezo­
nie.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Rzeszów się rusza. Ze Lwowa piszą 

nam(lk): Powstało niedawno w Rzeszowie 
Towarzystwo Etnograficzne Ziemi Rze­
szowskiej. Utworzyło ono Muzeum Ziemi 
Rzeszowskiej, które mieści już liczne okazy 
z zakresu historji, etnografii, folkloru itp.

LITERATURA
Poczytność Kiplinga. Ze wszystkich pi­

sarzy współczesnych w Anglji, był Kipling 
najpoczytniejszym. Według obliczeń z 31 
grudnia 1935, sprzedano w poprzednim ro­
ku w samej Wielkiej Brytanji przeszło 
3.500.000 egzemplarzy jego książek. W tem 
„Księga Puszczy" osiągnęła 407.000 egzem­
plarzy, „Takie sobie historyjki" 307.000, 
„Kim" 287.00 itd. Najmniej sprzedano o- 
powieści szkolnej „Stąlky and Co", bo tyl­
ko 202.000. Podobnych cyfr nie osiągnął 
nawet w przybliżeniu nikt z dzisiejszych 
pisarzy.

ZE ŚWIATA FILMU
Verdi w filmie. Był film o Bellinim 

(zresztą nieudany, chociaż jubileuszowy, 
a może właśnie dlatego?): są filmy o Ja­
nie Straussie i mają wielki sukces — 
dlaczego nie miałby powstać film o 
Verdim? Nakręca się go właśnie w Lon­
dynie pod kierunkiem Aleksandra Kordy.

Jutro:
POLSKIE MORZE 
I POLSKA GRAFIKA

przez
Dr. Alfreda Brosiga

Pisma nadesłane
„Kronika Miasta Pognania“. Nr. 4. —

Treść: Dr. T. Terlecki: „Ryszari Berwiń- 
ski a filozofia niemiecka". — Mag. E Sła- 
bącka:,„Dzieje Gazety Wielkiego Księstwa 
Poznańskiego w latach 1815-1805 z uwzglę­
dnieniem biografji redaktorów" — Zapiski.
— Dział bieżący. — z ruchu wydawniczego.
— Adr. Red. Poznań. Zarząd st-oł. m Po- 

1 znania.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przed sprzedażą

niektórych przedsiębiorstw państwowych
W swem ostatniem przemówieniu 

(z dnia 30 ub. m.) minister przemysłu 
i handlu, gen. Górecki zapowiedział, że 
należy się liczyć z możliwością, sprze­
daży szeregu przedsiębiorstw, które 
stanowię, własność państwa. W razie 
sprzedaży tych przedsiębiorstw będzie 
można mówić o pewnych ulgach w 
spłacie ceny kupna, nie będzie jednak 
mowy o darmowem oddawaniu mienia 
publicznego (zastrzeżenie chyba nazbyt 
oczywiste! — przy, red.)

Ciekawi jesteśmy, jak ta sprzedaż 
przedsiębiorstw państwowych będzie 
wyglądała? Jeśli postąpi się tak, jak 
postąpiono z rozwiązywaniem karteli, 
t. zn. jeśli wystawi się na sprzedaż róż­
ne drobne objekty, ale pozostawi w rę­
kach państwa placówki wielkie, które 
najwięcej dają się we znaki prywatne­
mu życiu gospodarczemu i najwięcej 
kosztują państwo, to zmory etatyzmu 
nie usunie się z powierzchni.

Ciekawą również sprawą będzie: 
kto zgłosi się w charakterze reflektan- 
tów na zakup przedsiębiorstw7 pań­
stwowych? Czy mamy w kraju kapi- 
talistów-przedsiębiorców, których stać 
na wyłożenie znacznych sum, potrzeb­
nych do przejęcia placówek etatystycz­
nych? Czy będzie się przestrzegać za­
sady, aby mienie państwa nie przecho­
dziło w ręce obce, np. żydowskie?

Są to pytania, na które ciekawi bę­
dziemy odpowiedzi. Jedna rzecz jest 
pewna, ta mianowicie, że skarbowi 
państwa sprzedaż przedsiębiorstw pań­
stwowych, nawet gdyby wszystkie mia­
no sprzedać (co, oczywiście jest nie do 
pomyślenia), wyjdzie tylko na dobre. 
Rentowność ich jest minimalna, wyno­
si bowiem, w przecięciu za ostatnie 3 
lata, zaledwie 0,75 procent w stosunku 
rocznym. W ostatniem trzechleciu nie- 
fiskalne przedsiębiorstwa państwowe, 
o które tutaj chodzi, wpłaciły do skar­
bu państwa zaledwie po 29 miljonów zł 
rocznie, co równa się półtora procento­
wi wpływów państwa. Suma ta posia­
da dla gospodarki budżetowej b. małe 
znaczenie.

Więc dla skarbu państwa byłaby to 
transakcja korzystna, tembardziej, że 
odpadlaby konieczność świadczenia na 
rzecz przedsiębiorstw własnych róż­
nych przywilejów, dzięki którym mo­
gły one wygospodarzyć wspomniany 
szczuplutki zysk, a bez których byłyby 
wszystkie deficytowe. Czy jednak biu­
rokracja, która opanowała placówki 
przemysłowe państwa i rozkrzewiła e- 
tatyzm „podda się“ bez oporu? Jest to 
wątpliwe. Charakterystyczne było w 
tym względzie niezadowolenie, z ja­
kiem kierownicze koła przedsiębiorstw 
etatystycznych powitały inicjatywę sej­
mowego koła rolników, zmierzającą do

320 miljonów zł obrotu
Targi Poznańskie zapoczątkowały 2 

lata temu bilateralną kompensatę tar­
gową. Pomimo pewnych trudności for­
malnych niektóre inne targi w liczbie 
6 w Europie zaczęły naśladować myśl 
przewodnią Targów Poznańskich, a sy­
stem ten z biegiem czasu stał się czę­
ścią polityki handlowej kilku państw. 
Ogólny obrót towarowy w Europie, ja­
ki system ten spowodował, od czasu je­
go zaistnienia dotyczył 12 państw i 
wyraził się ogólną cyfrą około 320 mi­
ljonów złotych. Dowodzi to, że myśl 
rzucona przez Targi Poznańskie była 
owocna i że w szczególnie trudnych 
warunkach handlu międzynarodowego 
praca ich na marne nie idzie.

Kurs społeczno-gospodarczy 
Związku Polskiego

Zarząd główny Związku Polskiego w 
Poznaniu (Związku Popierania Polskiego 
Stanu Posiadania), organizuje jednodnio­
wy, bezpłatny kurs społeczno-gospodar­
czy. Kurs odbędzie się w niedzielę dnia 
16 lutego w sali Drukarni i Księgarni św. 
Wojciecha przy al. Marcinkowskiego 22 
(Hotel Rzymski) w godzinach od 9,30 do 
17-tej. Zgłoszenia na kurs przyjmuje i 
wydaje karty wstępu biuro Związku Pol­
skiego (Poznań, ul. Pocztowa 27 m 1 od 
godz. 10—13).

Referaty wygłoszą pp. ks. prof. dr. S. 
Kowalski, red. dr. M. Chelmikowski, red. 
Jan Marweg, red. A. Chocieszyński i Ma- 
rjan Potocki.

zmniejszenia budżetu państwa na rok 
1936/37 o 95—100 miljonów zł kosztem 
obcięcia sum, przeznaczonych na inwe­
stycje w przedsiębiorstwach państwo­
wych. Zapewne to niezadowolenie nie 
pozostanie platoniczne, a znajdzie wy­
raz w przeciwdziałaniu, zmierzającem 
do sparaliżowania inicjatywy przeciw- 
etatystycznej.

O samodzielności poczynań kół eta­
tystycznych świadczy dalej taki np.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zwolnienie od specjalnego podatku 
od wynagrodzeń. Min. skarbu okólnikiem 
z dnia 11. 1. 1936 r. L. D. V. 43226/1/35 wy­
jaśniło, że woline są od podatku te wyna­
grodzenia, które przyznane są wyłącznie 
na pokrycie kosztów, związanych z wyko­
naniem obowiązków służbowych. Do tych 
wynagrodzeń należą w szczególności: 1) na­
leżności z tytułu pełnienia czyn­
ności służbowych poza zwykłem miejscem 
służbowem oraz w razie przeniesienia na 
inne miejsce służbowe, jak djety, zwrot 
kosztów przejazdu, zwrot kosztów przewo­
zu urządzenia domowego, ryczałty na peł­
nienie służby poza miejscem stałego za­
mieszkania, ryczałty na wyjazdy, wyna­
grodzenia za używanie własnego samocho­
du lub motocyklu w podróżach służbowych 
itp.; 2) wypłacane żołnierzom dodatki: ćwi­
czebne, podczas eaokrętowania, asysten- 
cyjne i patrolowe; 3) ryczałty na przybory 
kancelaryjne, opał, światło, lokal, na po­
słańców, ważnych, na konserwację służbo­
wych środków lokomocji oraz wzamian 
służbowych środków lokomocji itp.; 4) wol­
ne są również od specjalnego podatku wy­
nagrodzenia, wypłacane tytułem zwrotu 
kosztów pogrzebu (pośmiertne) oraz od­
prawy pośmiertne, wypłacane członkom 
rodziny zmarłego w związku z jego śmier­
cią; 5) nie podlegają specjalnemu podatko­
wi wynagrodzenia, wypłacane za wynik 
pracy (umowa o dzieło) np. wynagrodzenia 
wypłacane nauczycielowi za ocenę książki 
szkolnej, w wojsku t. zw. zasiłki wyna­
lazcze itp. oraz wynagrodzenia za wykry­
cie wszelkiego rodzaju przestępstw skarbo­
wych (w dziedzinie podatków, monopoli i 
ceł). Wynagrodzenia te bowiem nie są wy­
płacane z tytułu stosunku służbowego, o 
ile’ chodzi np. o podatek dochodowy podle­
gają opodatkowaniu nie według działu II, 
a według działu I ustawy. (K)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa bez większych 

zmian. Na wczorajszych giełdach waluto­
wych nie zanotowano żadnych poważniej­
szych zmian. Dewiza na Londyn naogół 
nie wykazała większych zmian przy ten­
dencji nieso mocniejszej. Dewiza na Nowy 
Jork nieznacznie się wzmocniła w rannych 
godzinach, poczem ponownie wyraźnie o- 
słabła. Późniejsze notowania londyńskie 
świadczą o osłabieniu dolara. Z pozosta­
łych dewiz pewne wzmocnienie wykazał 
Zurych.

(k) Pomyślne wyniki finansowe lasów 
państwowych. W dniu 1 lutego rb. w ra­
mach dyskusji nad budżetem min. rolnic­
twa i reform rolnych rozpatrywany był 
budżet państwowego gospodarstwa leśnego.
Złożone w związku z budżetem sprawozda­
nie rachunkowe lasów państwowych za r.
1934/35 wykazuje zysk bilansowy w sumie 
34,5 milj. zl. Plan finansowo - gospodarczy 
na ten okres przewidywał nadwyżkę wpły­
wów nad rozchodami w kwocie 13 milj. zł.
W wykonaniu osiągnięto nadwyżkę 22,7 
milj. zł, przez zwiększenie wpływów o 3 
milj. 1 zmniejszenie rozchodów o 7 milj..
Wpłata do skarbu państwa wyniosła 23,1 
milj. zl, z czego 16 milj. gotówką, reszta zaś 
w wartości drzewa wydanego na potrzeby 
powodzian, budowę zniszczonych mostów 
oraz w drodze rozliczenia ze skarbem.

(k) Rozwój polskiej floty handlowej.
Polska flota handlowa wzbogaciła się w 
r. 1935 o 16 jednostek o tonnażu 16,2 tys. 
brutto rejestrowych tonn, a 9,4 tys. netto 
rej. tonn, czyli liczba statków wzrosła o 
19,2%, a pojemność o 24,7%. Powyższy 
wzrost polskiej floty handlowej powstał 
dzięki zakupowi i wybudowaniu na sto­
czniach zagranicznych 25 jednostek o po­
jemności powyżej 20 tonn rej. brutto każ­
da, przy jednoczesnej sprzedaży 9 statków 
o łącznej pojemności 4,7 tys. brutto rej. 
tonn. Przyrost tonnażu przedstawia się 
następująco: 1 statek pasażerski o pojem­
ności 14,3 tys. brutto rej. tonn i 8,2 tys. 
netto rej. tonn, 6 statków towarowych o 
pojemności 4,4 tys. brutto rej. tonn i 2,6 
tys. netto rej. tonn, 15 jednostek portowych 
względnie dopuszczonych do ruchu w za­
toce o pojemności 2,0 brutto rej. tonn i 1,4 1 kredytów importerom polskim, gdyż Nicin-

fakt: Kamieniołom państwowy w Ja­
nowej Dolinie na Wołyniu, eksploatu­
jący bazalty, wbrew deklaracjom prze- 
ciwetatystycznym czynników rządo­
wych, organizuje nowy kamieniołom 
państwowy granitowy w Tom as zgre­
dzie. Kosztorys: 2 miljony złotych... 
Dzieje się to w czasie, kiedy minister­
stwo komunikacji, któremu podlegają 
kamieniołomy, z braku rozporządzal- 
nych środków ogranicza zapotrzebowa­
nie na materjaly kamienne dla budo­
wy i utrzymania dróg kołowych!

Zadanie zlikwidowania licznych 
przedsiębiorstw państwowych z wielu 
względów nie będzie łatwe do wykona­
nia!

netto rej. tonn (w tem 4 holowniki), 2 
statki rybackie o pojemności 51 brutto rej. 
tonn i 29 netto rej. tonn, wreszcie 1 statek 
szkolny ćwiczebny o pojemności 165 brutto 
rej. tonn i 69 netto rej. tonn.

(k) Sytuacja hutnictwa żelaznego w 
r. 1935. Wytwórczość hutnictwa żelazne­
go w r. 1935 — według danych tymczaso­
wych — przedstawiała się następująco 
(w tysiącach tonn — w nawiasie pierwsza 
liczba oznacza dane za 1934 r., druga zaś 
— za 1932 r.): surówka 394,1 (381,4 — 
198,7), stal 945,8 (856,0 — 564,1), wytw. wal- 
oowniane 673,3 (619,1 — 404,1), rury że­
lazne i stal. 59,6 (54,3 — 33,8). Wytwórczość 
hutnictwa żelaznego zatem w r. ub. wyka­
zała niezbyt wielki, lecz wyraźny wzrost 
w porównaniu z r. 1934. W porównaniu 
z r. 1932, rokiem najgorszej konjunktury, 
wzrost ten jest poważny, gdyż przekracza­
jący 60%, a w surówce dochodzący prawie 
do 100%. Przyczyną poprawy sytuacji w 
hutnictwie Żelaznem było ożywienie się 
rynka prywatnego, który w 1935 r. w sto­
sunku do roku poprzedniego wykazał 
wzrost o 20%. Wywóz wytworów hutni­
czych zmniejszył się o kilka procent w sto­
sunku do 1934 r. Jednakże całkowity 
zbvt wytworów hutnictwa wzrósł w po­
równaniu z r. 1934 o około 10%. Jeśli przy­
jąć wytwórczość r. 1928 (najwyższej kon­
iunktury) za 100, wskaźnik wytwórczości 
poszczególnych wytworów hutnictwa że­
laznego w r. 1935 wynosi 57,6 dla surówki, 
65,8 dla stali, 64,3 dla wytworów waloownia- 
nych i 53,1 dla rur.

(k) Utworzenie wspólnej reprezentacji 
P. K. P„ Gdyni i Gdańska w Bukareszcie. 
W Bukareszcie powstaje wspólna repre­
zentacja P. K. P. oraz portów gdyńskiego i 
gdańskiego. Przedstawicielem będzie p. 
Witold Matoga, dotychczasowy naczelnik 
wydziału taryf zagranicznych w departa­
mencie handlowo - taryfowym min. ko­
munikacji.

(k) Niemieckie artykuły dentystyczne 
do Polski via zagranica. Po zawarciu u- 
mowy gospodarczej polsko - niemieckiej 
szereg kupców z branży artykułów denty­
stycznych skierował zamówienia zamiast 
do Niemiec do innych krajów, z uwagi na 
to, że warunki clearingowe im nie odpo­
wiadały, a nadto z powodu różnicy w kur­
sie marki niemieckiej, gdyż mueieli płacić 
za towar niemiecki o 30 proc, drożej. Jakie 
jednak było zdziwienie kupców, gdy towar, 
który nadszedł z innych krajów, wykazał 
po dokładni ejszem zbadaniu, godła fa­
bryczne (wyryte w stali lub wytłaczane w 
szkle) fabryk niemieckich. W ten sposób 
artykuły dentystyczne, sprowadzane z za­
granicy, z wyłączeniem Niemiec, okazały 
się jednak wyrobami niemieckiemi. Jak 
słychać, oprócz tej okrężnej drogi, przed­
stawicielstwa dentystycznych firm nie­
mieckich w Polsce zaopatrzone zostały o- 
statnio w znaczne zapasy towarów, które 
sprzedają detalicznym odbiorcom na bardzo 
korzystnych warunkach kredytowych.

(k) Z przemysłu konserwowego. W li­
stopadzie 1935 r. zaznaczył się w porów­
naniu z listopadem 1934 r. zwiększony eks­
port ogórków w puszkach. Tłumaczy się 
to zwiększonem zapotrzebowaniem zagra­
nicy na polskie ogórki oraz naszą zdol­
nością konkurencyjną w stosunku do in­
nych krajów eksportujących. To samo 
można powiedzieć o dobrze rozwijającym 
się eksporcie naszych szprotów w oliwie, 
tembardziej^ że został on ułatwiony przez 
udostępnienie przemysłowi niektórych su­
rowców na zasadach obrotu uszlachetnia­
jącego. (1)

Z ZAGRANICY >
(z) Niemcy pragną zrealizować umowę 

gospodarczą z Polską. Ostatnio bawił na 
Śląsku opolskim min. Rzeszy Schacht, któ­
rego pobyt łączą ze sprawą układu gospo­
darczego polsko - niemieckiego. Miał on 
na celu zbadanie ma miejscu skutków umo­
wy polsko - niemieckiej na kształtowanie 
się stosunków gospodarczych na niemiec­
kim Śląsku. W związku z tem utrzymuje 
się wśród sfer gospodarczych Śląska zda­
nie, że nastąpi znaczna modyfikacja do­
tychczasowych warunków umownych, 
głównie w zakresie eksportu niemieckiego, 
przez udzielenie dłuższych i większych

com bardzo zależy ma tem, aby umowa go­
spodarcza znalazła możność realizacji.

(z) Rokowania w sprawie spławów drze­
wa po Niemnie. Korespondent „Siegodnia 
donosi z Kowna, że burmistrz Poniewieża 
Chodakauskas wyjechał do Rosji so­
wieckiej i do Polski, w celu rokowań w 
sprawie tranzytowego spławu drzewa po 
Niemnie.

(z) Nowe kontyngenty francuskie dla
Polski. W związku z sankcjami Francja 
przyznała Polsce w dziedzinie produktów 
rolnych część tych kontyngentów, które nie 
mogą być wykorzystane przez Wiochy. 
Przedewszystkiem dotyczy to owiec, mię­
sa, wędzonych produktów mięsnych, żywe­
go 1 bitego drobiu, sera i czosnku. Jako re­
kompensatę otrzymuje Francja od Polski 
kontyngenty na towary następujące: ko- 
njak, zwykle i musujące wina, ser i orze­
chy. Zaznaczyć należy, że Polsce ,po raz 
pierwszy przyznano kontyngenty na przy­
wóz wędzonych produktów mięsnych, a 
głównie szynek.

(z) Nikłe wyniki konferencji gospodar­
czej państw bałkańskich. Konferencja 
państw bałkańskich, która miała miejsce 
w Bukareszcie została zakończona. We­
dług doniesień prasy niemieckiej, wyniki 
jej są bardzo nikłe poza uzgodnieniem bo­
wiem niektórych kwestyj w dziedzinie ko­
munikacji, nie osiągnięto właściwie żad­
nych rezultatów. W szczególności zawiodły 
zupełnie nadzieje, iż uda się doprowadzić 
do ściślejszej współpracy gospodarczej 
między państwami bałkańskiemi i nie uda­
ło się nawet załagodzić rozbieżności, 
istniejących w dziedzinie gospodarczej, 
zwłaszoza między Rumunją a Grecją.

Krótkie informacje gospodarcze
— Budowa fabryki lokomotyw i wagonów w 

Kraljewie ma być niebawem ukończona. Za­
kłady te obliczone sa na pokrycie zapotrzebowa­
nia nietylko samej Jugosławii, lecz i innych' 
państw. W zakładach będą fabrykowane rów­
nież narzędzia rolnicze na eksport do krajów 
bałkańskich.

Losowanie 3 proc, prem, 
poż. inwestycyjnej

1 bm. odbyło się losowanie 3% premio­
wej pożyczki inwestycyjnej I emisji 1935 r-

Główne wygrane padły na numery na­
stępujące (pierwsze liczby oznaczają nr. 
serji, drugie — nr. obligacji):

200 000 z! 3317 — 11.
50 000 zł 10107 — 29.
25 000 zł 10670 — 17.
Po 10 000 zł 258 — 33, 5616 — 20, 3388

— 32, 6692 — 49, 19501 — 33.
Po 5 000 zł 1259 — 34, 3545 — 25, 3633

— 1, 4553 — 9, 12035 — 12, 12696 — 6, 13283
— 37, 22455 — 17, 22872 — 7.

Po 2 000 zł 22 — 21, 392 — 21, 681 — 2, 
1249 — 16, 1793 — 49, 4274 — 48, 4335 — 2, 
5605 — 2, 5917 — 16, 6386 — 12, 6526 — 24, 
7110 —’33, 7917 — 48, 8994 — 12, 9775 — 33, 
1OS78 — 21, 11169 — 24, 11176 — 12, 11351
— 12, 11550 — 21, 12044 — 16, 12294 — 48, 
12380 — 49, 12837 — 24, 13327 — 33, 14094
— 24, 14925 — 2, 15666 — 49, 16252 — 48, 
16505 — 48, 16579 — 49, 16582 — 38, 17150
— 16, 17307 — 49, 17403 — 2, 19875 — 33, 
20366 — 12, 20577 — 21, 20821 —16, 21413
— 24.

Po 1 500 zł 507 — 37, 712 — 19. 956 — 29, 
1225 — 19, 1896 — 36, 2021 — 37, 2222 — 27,
3440 — 37, 3658 — 10, 4158 — 37, 4330 — 37,
4461 — 19, 4652 — 27, 5209 — 19, 5266 — 29,
5852 — 27, 6084 — 36, 6108 — 29, 6219 — 36,
6398 — 36, 6878 — 10, 6886 — 29, 7809 — 36,
7896 — 19, 7939 — 29, 8183 — 27, 8654 — 10,
9600 — 10, 9826 — 27, 9863 — 36, 10083 — 27, 
10168 — 36, 10288 — 27, 10558 — 37, 10613
— 10, 10704 — 37, 12468 — 37, 12854 — 37, 
13257 — 29, 14350 — 29, 14902 — 37, 15348
— 19, 15606 — 36, 15728 — 29, 15910 — 10, 
16317 — 27, 16339 — 27, 16767 — 10, 17790
— 19, 18288 — 10, 19552 — 10, 19606 — 10, 
19690 — 29, 19987 — 29, 21235 — 36, 21419
— 27, 21559 — 19, 22206 — 19, 22787 — 19, 
22981 — 36.

Po 500 zł 363 — 25, 515 — 9, 554 - 
605 — 4, 620 — 4, 901 — 25, 1035 — 25,
— 25, 1288 — 4, 1375 — 9, 1759 — 9,
— 25, 2324 — 4, 2426 — 9, 2605 — 9,
— 25, 2687 — 4, 2803 — 9, 2826 — 9,
— 4, 3298 — 4, 3627 — 25, 3669 - 
3695 — 4, 3748 — 25, 3828 — 25

- 25,
1242
1812
2681
3077

- 25,
4227
5034
5718
6234
6739
7792
8712
9216

10248
11698
12558

9, 4320 — 25, 4528 — 4, 5031 — 9,
— 25, 5303 — 4. 5372 — 25, 5678 — 4,
— 9, 5747 — 9, 5872 — 9, 6024 — 25,
— 4, 6434 — 9, 6506 — 25, 6566 = 4,
— 9, 7140 — 25, 7452 — 9, 7593 — 9,
— 4, 7834 — 9, 8358 — 25, 8626 — 25,
— 25, 8943 — 4, 9056 — 4, 9214 — 9,
— 4, 9399 — 4. 10089 - 4, 10238 — 25,
— 9, 10717 — 25, 11470 — 9, 11565 — 9.
— 4, 12117 — 25, 12185 — 4, 12524 -- 9,
— 9, 12683 — 25, 13123 — 25, 13147 
13196 — 25, 13646 — 4, 14307 — 4, 1' ¡06 
14825 — 4, 14874 — 25, 14904 — 9, 15.714 
15946 — 25, 16264 — 9, 16270 — 4, 16870 
16955 — 25, 17405 — 4, 17564 — 25, 17778

- 4,
- 9, 
-25,
- 9,
- 4,
- 9’

18027 — 4, 18401 — 4, 18513 
18933 — 25, 19229 — 9, 19408 
19845 — 25. 19878 — 9, 19985 
20304 — 4. 20385 — 9, ’0577 
21341 i, 21189 - 4, 22^25

25, 18.97
- 9. 19416
- 9, 20039
- '■ 20996
- 9.



Pod dobrą opieką
znajdują, się bezrobotne dziewczęta w 
domu przy ul. Marszałka Focha 21, 
należącym do Kat. Tow. Ochrony Ko­
biet.

Niespodziewanym zbiegiem oko­
liczności miałem w ostatnim czasie

Dziewczęta w Świetlicy Schroniska zajęte pracą.
Sposobność zapoznania się z tą dotąd 
zupełnie mi obcą organizacją. Jako 
człowiek szczerze zainteresowany 
wszelkiemi zagadnieniami potrzeb i 
nędzy chwili obecnej, uczyniłem szcze­
gółowy wgląd w życie i działalność 
K. T. O. K. mającą na celu opiekę nad 
młodą kobietą.

Wynikiem mego zainteresowan/a 
jest przekonanie, że wśród organizacji 
społeczno-charytatywnych Kat. Tow. 
0. K. jedno z pierwszych zajmuje 
miejsce.

Skromny trzypiętrowy dom jest 
siedzibą Towarzystwa, które — zda­
niem mojem — za mało daje znać o so­
bie w stosunku do licznych dzieł do­
brych, które z rąk jego wychodzą.

W schronisku Kat. Tow. Ochrony 
Kobiet zastać można codziennie kilka­
dziesiąt dziewcząt bez pracy, które tu 
znajdują zawsze dobre przyjęcie i 
życzliwą opiekę.

Miejscowe Społ. Biuro Pośredn. Pra­
cy wyszuka im napewno pracę i zaro-

Dom K. T. O. K. przy ul. Marsz. Focha 21.

Ludzie areny i ich tajemnice
Polscy fakirzy — Jak się łyka szable i dotyka ognia — Tłez- 

robocie wśród, fakirów
W kilkunastu cyrkach, które od wcze­

snej wiosny do późnej jesieni wędrują po 
całym kraju, produkuje się obok artystów 
zagranicznych wielu Polaków. Kiedy na o- 
kres zimy cyrki zwijają swe namioty, na- 
staje ciężki do przetrwania okres dla a- 
krobatów, woltyżerek sztukmistrzów czy 
komików: część z nich zaledwie znajduje 
zatrudnienie w varietés lub kabaretach, 
reszta z trudem „przepycha“ zimę, zanim 
znowu- z wiosną z-najdzie się na arenie. 
Tymczasem bezrobotni artyści cyrkowi 
schodzą się codziennie niemal w lokalu 
Polskiego Związku Artystów Widowisko­
wych w Warszawie: razem zawsze raźniej, 
można pograć w loteryjkę, czy bilard (tyl­
ko bez hazardu, bo zarzad surowo zabra­
nia), można wreszcie dowiedzieć się o ja­
kiem engagement.

bek, bo p. kierowniczka usilnie się 
stara o dobre ich umieszczenie.

Organizacja i regulamin zakłada 
przyzwyczaja dziewczęta do punktual­
ności, porządku i pracy.

Kapliczka domowa gromadzi mie­

szkanki rano i wieczorem na wspólne 
pacierze.

Pogadanki, przystępne referaty, po­
kazy gotowania i innych prac domo­
wych budzą wielkie zainteresowanie i 
przygotowują pracownice domowe do 
dobrego pełnienia swych obowiązków.

W zakładzie wszędzie czysto i 
schludnie. Każdy kącik umiejętnie

Przy Misji Dworcowej na I peronie.

wyzyskany, każde zarządzenie obmy­
ślone celowo.

W .domu Tow. znajduje się także 
pensjonat dla uczących się panienek i 
kilka pokoi dla przejezdnych pań, pra­
gnących mieszkać w czystym a tanim 
pensjonacie.

Zarząd domu prowadzą panie ze 
Stowarzyszenia Opieki nad Dziewczę­
tami z niezwykłą sumiennością i ruty­
ną.

Pragnę, aby spostrzeżenia moje, tu­
taj wyrażone, zwróciły uwagę na Kat. 
Tow. O. K., a tych, którzy do pracy 
społecznej odnoszą się nieufnie — 
przekonały, ile dobrego w służbie bliź­
niego zdziałać może bezinteresowna 
praca i dobra wola, ujęta w ramy u- 
miejętnej i świadomej celu organiza­
cji.

Walne zebranie Kat. Tow. O. K. od­
będzie się 10 bm. o godz. 5 w sali Księ­
garni i Drukarni św. Wojciecha.

Kazimierz Lesiński.

W małej salce związkowej możnaby 
skompletować cały program cyrkowy. Oto 
..człowiek-żaba“ prezentuje się w „cywilu“, 
jako przystojny młodzieniec: gra „w ty­
siąc“ z masywnym łysym nanem o jo­
wialnym wyglądzie — to najstarszy polski 
akrobata. Obok właściciel fenomenalnego 
psa, który umie liczyć do stu, gra w lo­
teryjkę. Uwagę naszą ściąga na siebie po­
stać bladego, szczupłego młodzieńca o głę­
boko osadzonych oczach i długich wło­
sach; to nasz, rodzimy „fakir". Wdajemy 
się z nim w pogawędkę w nadziei, że może 
uda się nam uchylić rąbka tajemnicy, 
•kryjącej produkcje cyrkowych fakirów. 
Młodzieniec jest rozmowny, chętnie mówi 
o arkanach swej sztuki, bez wszelkiej pozy 
i tajemniczości.

Czy może mi pan powiedzieć ogólnie,

oczywiście nie zdradzając rzeczy, których 
nie powinien pan ujawnić, na ozem po­
legają w zasadzie oglądane przez nas tric­
ki cyrkowych fakirów?

— Ależ chętnie! Tu niema żadnej ta­
jemnicy. Proszę tylko odróżnić dwa ro­
dzaje produkcyj. Jedne — to produkcje 
magiczne, jak sztuki z kartami, znikanie 
przedmiotów, wyjmowanie różnych rzeczy 
z pustych pudelek i L p.; to są sztuki po­
legające na sprycie i zręczności, doprowa­
dzonej do perfekcji. Na tych rzeczach nie 
znam się. Drugi rodzaj — to produkcje 
fakirów, jak łykanie szabel, chodzenie po 
gwoździach, przekłuwanie się, zakopywa­
nie się na pewien okres czasu i t. d. Tu­
taj jest zupełnie inaczej: to, co publicz­
ność widzi, nie polega na tricku, jest 
prawdą. Naprawdę leże na gwoździach i 
chodzę po szablach. Podczas gdy magik 
uczy się przez długi czas, aby sztuka mu 
„wyszła" i aby nikt nie zd dat się spo­
strzec,'gdzie tkwi klucz do iei rozwiąza­
nia, ja uczę się naprawdę przekłuwać 
moje ciało, czy leżeć na gwoździach.

— Przecież te rzeczy przeczą prawom 
naturalnym!

— Widocznie nie przeczą, skoro są moż­
liwe. Zreszą, dla przykładu, ma pan a- 
grafkę?

Podałem mu agrafkę. Młodzieniec bły­
skawicznym ruchem przebił sobie policzek 
■ otworzywszy usta z.apiąl agrafkę. Zrobi­
ło mi sie nieswojo. On tymczasem rozpiął 
agrafkę i wyjął ją.

— Ależ niema śladu krwi!
• Fakir uśmiechnął się:

— Widzi pan. że to jest możliwe. Po- 
prostu wysiłkiem woli, odpowiednio tre­
nowanej, można wstrzymać na krótki czas 
upływ krwi. Pozatem nie trzeba bać się 
bólu i trzeba wierzyć, że nie będzie bolało 
i że krew nie pójdzie. Niechże pan nie 
boi się, „le to zupełnie, wierzy w. to, że 
pana i zaboli i ukłuje się mocno tą a- 
grafką!

Nie mam żadnych aspiracyj w tym kie­
runku i zrezygnowałem z dowodu.

— A jakże „tyka“ się ogień, lub liże 
rozpalone żelazo?

— Wyjaśnię to panu w sposób prosty. 
Może pan dotknąć przedmiotu rozgrzanego 
do pewnej temperatury, który później za­
czyna pana parzyć. Przyzwyczajałem się 
systematycznie do dotykania przedmiotów 
coraz gorętszych; to, co dla pana jest już 
zbyt gorące, czerń i ja parzyłem się przed 
dwoma laty, obecnie już nie robi na mnie 
wrażenia. Potrafi pan przesunąć szybko 
palec przez płomień świecy? I nie parzy 
się pan? Więc ja drogą długotrwałej pracy 
nauczyłem sie robić to samo wolniej.

— A tak zwane „łykanie" szabel, t. j. 
wkładanie ich do gardła? Czy te szable 
są składane?

Fakir roześmiał się głośno.
Przecież publiczność ogląda te szable. 

Są to zwykle szable, tylko nieostre. I to 
wytłumaczę panu jasno. Czy wie pan, jak 
przepłukuje się żołądek? Zakłada się son­
dę przez przełyk. Człowiek dusi się, dusi 
— ale wytrzymuje. Zatem możliwe jest 
założenie sondy do przełyku i dalej. Tak- 
samo możliwe jest włożenie szabli. Uczy­
łem się tego kilka miesięcy; namęczyłem 
się porządnie, nakrztusiłem, nieraz dosta­
wałem torsy i, ale wkońcu nauczyłem się. 
Głowę trzeba przy tym eksperymencie 
trzymać w ten sposób, aby usta i przełyk 
tworzyły prostą linję; inaczej szabla nie 
wejdzie. A chodzenie po szablach? Naj­
pierw uczyłem się chodzić po prętach, po­
tem po ostrzejszych kantach, aż, dosze­
dłem do szabel,

— A długo pan się uczył?
— Przez dwa lata byłem uczniem, po­

tem zacząłem pracować sam. Mam teraz 
23 lata.

— Wiec pan utrzymuje kategorycznie, 
że sztuki fakirów cyrko_wych absolutnie 
nie polegają na trickach?

— Proszę pana, w zasadzie nie. Ale 
weźmy 'od uwagę moment widowiskowy. 
Publiczność wymaga efektu. Dlatego 
fakirzy zapuszczają włosy, starają się o 
wygląd „demoniczny i t. d. Dla tej samej 
przyczyny niektórzy fakirzy uzupełniają

Z najnowszej mody paryskiej: Suknia wie­
czorowa z srebrnej lamy (d‘Ora, Paris),

Troska o zdrowie 
najbliższych

często spędza sen z oczu 
niejednej matki i żony« 
Dlatego przy pierwszych 
oznakach wyczerpania na­
leży natychmiast dodawać 
do śniadania 2—3 łyżeczki

OVOMALTYNY
Dra Wandera. 

Wysokowartościowe skład­
niki odżywcze Ovomaltyny 
podtrzymujązdrowie. doda­
ją energii i niedopuszczają 
do upadku sił.
Porcja OVO ńALTYNY do śnia­
dania kosztuje tylko 10 groszy.

swe „prawdziwe“ produkcje sztuczkami 
zręcznościowemu ale to jest tylko dodatek 
dla większego efektu.

— A czy popłatny jest zawód fakira.
— W sezonie zarabia w cyrkach około

10 zł dziennie. Teraz, jak uda się w kilku 
np. z jakimś akrobatą i komikiem sklecić 
gdzieć przedstawienie i zarobić po kilka 
•złotych — to i to dobre!

A więc na łykaniu ognia i chodzeniu po 
szablach — trudno zrobić majątek ... St.

Brodata królowa
Podróżnik włoski Rezzoni, powróciw­

szy niedawno z wyprawy naukowej do A- 
fryki Południowej, opowiada na łamach 
prasy mediolańskiej, że był świadkiem 
niezwykłego wyboru króla przez jednej z 
plemion murzyńskich na terytorium „Ko­
ści Słoniowej“. Stary król tego plemienia 
właśnie zakończył był życie, krajowcy więc 
przystąpili do wyboru nowego władcy. 
Kandydatów do murzyńskiego tronu było 
niemało, ale na tronie tym zasiadł nie 
mężczyzna, lecz kobieta, a to jedynie dla 
tego, że matka - przyroda obdarzyła ją dłu­
gą, gęstą brodą. Ten wybryk przyrody tak 
imponował przesądnym krajowcom (jak 
wiadomo, murzyni nie posiadają zarostu, 
albo jeżeli mają to bardzo skąpy, nie mó­
wiąc już o kobietach murzyńskich), że 
czarni wyborcy uznali swą brotatą rodacz­
kę za najgodniejszą do objęcia władzy nad 
nimi i jednogłośnie osadzili ją na osiero­
conym tronie. S. F.

Hollywood pod Rzymem
Mussolini położył kamień węgielny pod 

budowę miasta filmowego, które ma być 
wykończone zupełnie na dzień 21 kwietnia 
1937 roku. Włoskie Hollywood będzie się 
składać z 45 budynków i rozciągnie się na 
obszarze 600.000 m kw. Z tej przestrzeni 
120.000 m kw. zajmą gmachy ateliers, labo­
ratorium, ogrody etc. Miasto filmowe wy­
rośnie na terenach podmiejskich, tuż pod 
murami Rzymu.

MLpiC
ta jwź ko

Dzieci, które niechętnie pijq tran. 
mogq dostawać Jemalt. Jemalt posiada 
przyjemny zapach i apetycznq postać 
proszku. Oprócz witamin zawartych 
w tranie, posiada Jemalt inne wita­
miny zawarte w słodzie, a wiec 
odznacza się działaniem witamin grup 
A D B i C w standaryzowanej formie. 
Jemalt jest łatwo-strawny, wywołuje 
apetyt i jest doskonale znoszony 
i chętnie przyjmowany nawet przez 
najbardziej rozkapryszone dzieci 
Do nabycia w aptekach i składach 
aptecznych w puszkach za zł. 2.70.

JETAIT
Dr. A WANDÉR 5 .A. KRAKÓW 
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Wielkie Zebranie Informacyjne
w środę, t. j. 5 b. m., o godz. 20 w sali Śniadeckich Coli. Medicum 

Przemawiać będą:
Zygmunt Ways 
Franciszek Przytarski

Obchód jubileuszowy 
Rs. prał. Schoenhorna

Parafja kruszwicka obchodziła ju­
bileusz 25-lecia pracy duszpasterskiej 
swego długoletniego proboszcza ks. 
prałata, prepozyta Stefana Schoen- 
borna. Obchód jubileuszowy wypadł 
nadzwyczajnie pięknie, gdyż pełna 
poświęcenia praca kapłańska ks. prał. 
Schoenhorna zjednała mu serca 
wszystkich parafjan, którzy też w uro­
czystościach jubileuszowych brali 
tłumnie, udział.

W przeddzień zebrały się w siedzi­
bie Jubilata liczne delegacje, Stowa­
rzyszenia i parafjanie, składając ży­
czenia i upominki, wśród których znaj­
dowała się prześliczna ambona, zain­
stalowana w Kościele św. Teresy. W 
sam dzień jubileuszu zaś odbyła się w 
bogato przybranym kościele uroczy­
sta msza św., odprawiona przez księ­
dza Jubilata w asyście przybyłych 
księży. Podczas nabożeństwa podnio­
słe kazanie wygłosił ks. Pomianowski 
z Tuczna. Następnie zebrał się tłum 
wiernych przed plebanją, gdzie naj­
pierw śpiewał Chór Kościelny, a po­
tem parafjanie długo wiwatowali na 
cześć dostojnego księdza Jubilata. 
Wieczorem odbyła się akademja, na 
której przemawiali reprezentanci tu­
tejszej parafji. O godzinie 20, urządził 
Komitet Jubileuszowy, raut, który 
zgromadził około 100 osób. Wygłoszo­
no szereg przemówień.

Uroczystość 25-lecia kapłaństwa 
duszpasterza parafji kruszwickiej na 
długo pozostanie jej uczestnikom w pa­
mięci. (nk)

Srebrny Jubileusz 
ks. prób. Fengtera

Parafja sokolnicka przeżywała dzień 
22 stycznia r. b. w podniosłym, dawno 
zapewne nie odczuwanym, niezwykłym 
nastroju. W dniu tym duszpasterz jej, 
ks. prób. Stanisław Fengler, obchodził 
srebrne gody kapłańskie.

Od samego rana poczęła się świą­
tynia w Sokolnikach, piękny zabytek 
drewnianej architektury kościelnej 
przodków naszych, zapełniać wierny­
mi z dalszej i bliższej okolicy. W uro­
czystej procesji wprowadziło ducho­
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wieństwo dekanalne Jubilata przy od­
głosie dzwonów z plebanji do kościo­
ła, gdzie solenizant odprawił w oto­
czeniu konfratrów, rodziny i licznie 
zgromadzonych parafjan, dziękczynną 
mszę św. Kazanie okolicznościowe wy­
głosił znany z wymowy ks. profesor 
Roesler, proboszcz z Mieściska, który 
pięknie wskazał na doniosłość pracy 
kapłańskiej nietylko dla jednostki, 
ale także dla społeczeństwa całego, 
dla narodu i państwa. W zasługach, 
jakie duchowieństwo wielkopolskie 
położyło dla zachowania i utrwalenia 
polskości w czasie niewoli i Odrodzenia 
jej po odzyskaniu wolności, ks. Jubi­
lat poważny ma udział. Był zawsze 
i na wszystkich placówkach swej 
duszpasterskiej działalności nietylko 
kapłanem, lecz także patrjotą-obywa- 
telem, który gorącego patrjotyzmu 
swojego nigdy nie ukrywał. Już jako 
gimnazjasta pracował w tajnych kół­
kach patrjotycznych młodzieży.

Jako młody kapłan staje Jubilat na 
wezwanie ks. arcypasterza i polskich 
władz powstańszych i jako kapelan 
wojska polskiego przebywa całą kam- 
panję bolszewicką, ponosząc w całej 
pełni jej trudy i znoje. Powróciwszy 
do parafjałnego duszpasterstwa i pra­
cując stale w ubogich parafjach, w 
niedostatku materjalnym, nigdy nie 
ustaje w sumiennej swej działalności 
dla dobra publicznego. Parafja sokol­
nicka zawdzięcza Jubilatowi piękne 
odnowienie wnętrza kościoła, odresta­
urowanie zaniedbanego otoczenia 
świątyni, remont budynków go­
spodarczych parafji, ożywienie drze­
miącego życia w organizacjach 
paraf jalnych i założenie bibljoteki re­
ligijnej dla parafjan.

Po odśpiewaniu dziękczynnego Te 
Deum i odprowadzeniu solenizanta na 
plebanję składali życzenia parafjanie, 
poczem w imieniu duchowieństwa de- 
kanalnego gratulował ks. dziekan 
Trzybiński, wręczając upominek od 
konfratrów. Jubilat, mając przy boku 
sędziwą SWą matkę i rodzinę, wzru­
szony, dziękował za tak liczne dowody 
przywiązania i życzliwości.

W szeregu gratulacyj składanych 
na osobną wzmiankę zasługują życze­
nia, przesłane przez J. Em. ks. kardy- 
nała-Prymasa oraz przez Jego Ekc. 
ks. biskupa Laubitza, który w dowód 
uznania obdarzył Jubilata wspaniałym 
medalem pamiątkowym.

Z cz
— 100. — Śrem. Bez nadesłania nam 

kwitu abonamentowego informacyj nie u- 
dzielamy. (K.)

— Plessner — Poznań. Ponieważ Pan 
zajmuje czteroizbowe mieszkanie, winien 
Pan płacić 12 proc, podatku lokalowego. 
Natomiast przysługuje Panu 15 proc, ob­
niżka komornego podstawowego, które do­
wiedzieć się można w biurze podatkowem. 
Podstawą wymiaru podatku od lokali sta­
nowić będzie faktyczne komorne z roku 
poprzedzającego okres podatkowy. (K.)

‘— Stały abonent W. Bez przedłożenia 
nam kwitu abonamentowego informacyj nie udzielamy. (Ii.)

— „Styczeń 1936 r." O ile dom Pana
podlega ustawie o ochronie lokatorów, to 
z dniem 1. 12. 35 r. przysługuje wszystkim 
lokatorom, zajmującym trzyizbowe mie- 
szkanie (2 pokoje z kuchnią) i mniejsze

15 proc, obniżka, a większe 10 proc, obniż­
ka podstawowego komornego z czerwca 
1914 roku. O ile lokatorzy poczynili więk­
sze potrącenia, muszą różnicę dopłacić 
ewtl. może Pan wytoczyć o to skargę. (K.)

— „Jeden ze starych abonentów". Bez 
przedłożenia nam kwitu abonamentowego 
informacyj nie udzielamy. (K.)

— „Stały Czytelnik“. Były pracodaw­
ca nie może z tych powodów zatrzymać 
ewtl. wytoczyć mu o to skargę. (K.)

— Cieślewiczówna — Gniezno. List 
niezrozumiały, gdyż mieszkania na kate- 
gorje się nie dzielą. O ile chodzi o lokal 
handlowy III kategorji, to zostały one z 
dniem 1. 12. 35 r. z pod ustawy o ochronie 
lokatorów wyjęte i mogą być wypowie­
dziane najrychlej na 30. 9. 36 r. Do tego 
czasu obowiązuje czynsz dotychczasowy, 
a potem może być podwyższony. (K.)

— I. S. — Poznań 51. W tym wypad­
ku przysługuje Panu 10 proc, obniżka ko­
mornego ostatnio płaconego, gdyż tylko 
ten czynsz przyjąć należy jako podstawo­
wy. Podstawą wymiaru podatku od lo­
kali na rok 1936 stanowić będzie faktycz­
ne komorne z roku poprzedzającego okres 
podatkowy. (K.)

— 15-letnl podwójny abonent. Wspom­
niany wyraz jest przyjętym w mowie pol­
skiej i liczy do starych już wyrazów. (K.)

— „Gdynia“. Przysługuje Panu z dn. 
1. 12. 35 r. 10 proc, obniżka podstawowego 
komornego, czyli od 63,96 zl. (K.)

— Adam — Staszica. Należy w tym 
wypadku wykupić świadectwo przemysło­
we VIII kategorji. (K.)

— L. H. Do płacenia komornego zobo­
wiązany jest tylko ten, który umowę naj­
mu z gospodarzem zawarł wzgl. jego spad­
kobiercy razem. (K.)

— W. Cenkier — Poznań. Równowar­
tość wymienionej wierzytelności wynosi 
1590 zł, do czego dochodzą odsetki umó­
wione, jednakże nie wyższe, jak 8 proc, 
w stosunku rocznym. (K.)

— St. Urbański — Września. Wspom­
niana obniżka dotyczy tylko Wierzytelno­
ści hipotecznych, powstałych przed 1 lip­
ce 1932 r. Wierzytelności hipoteczne, po­
wstałe dopiero po 1. 7. 32 r., nie korzysta­
ją z żadnych ustawy ulgowych i obowią­
zuje je umowa. (K.)

Beznadziejne warunki 
śnieżne w górach

Towarzystwo Krzewienia Narciarstwa 
i Państwowy Instytut Meteorologiczny ko­
munikują, że zmienna pogoda z nieznacz- 
nemi zaburzeniami atmosferycznemi w u- 
biegłym tygodniu, nie przyczyniła się nie­
stety do poprawy warunków śnieżnych dla 
narciarzy na obszarze Karpat. Na pogórzu 
Karpat (doliny) szata śnieżna zniknęła zu­
pełnie, natomiast utrzymała się stosunko­
wo dobrze w Tatrach, w okolicach Babiej 
Góry, Pilska i Czarnohory. Dla wycieczek 
narciarskich najlepsze warunki są obecnie 
tylko w partjach grzbietowych Beskidu 
Wysokiego, w wyższych partjach Biesz­
czad, Gorgan i Czarnohory.

W najbliższym tygodniu przewidywany 
jest wzrost zachmurzenia z opadami śnież- 
nemi. (PAT)

REPORTAŻ 
Z IGRZYSK 
OLIMPIJSKICH

W GARMISCH PARTENKIRCHEN 
CODZIENNIE PRZEZ RADIO 

GODZINA 32.30

Dziś koncert symfoniczny
W TEATRZE WIELKIM

Przypominamy o dzisiejszym koncercie 
Orkiestry Symfonicznej stół. m. Poznania 
w Teatrze Wielkim, który odbędzie się pod

Począwszy od nr. 5 tygodnik polskiej 
myśli narodowej

„GŁOS“
rozpoczynadrukniewydanego dotąd dramatu

K. H. Roztworowskiego p. t.

„Przeprowadzka“
który zyskał wielki sukces na scenach 

xg 8« polskich.
Kto opłaci całoroczną prenumeratę „GŁOSU“ 
otrzyma „Przeprowadzkę“ w odbitce książ­
kowej bezpłatnie. — Prenumerata roczna 

„GŁOSU“ 8,— zł. P. K. O. 201 410
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dyrekcją prof. Feliksa Nowowiejskiego. 
Pod jego sprawną batutą usłyszymy V sym- 
fonję Beethoyena oraz własną kompozycję, 
poemat symfoniczny „Nina“.

Solistą wieczoru będzie słynny pianista- 
wirtuoz Raoul Koczalski i odegra własny 
koncert fortepianowy z towarzyniem or­
kiestry.

Chór liaisa
w Foznaiiln

Chór Dana, najsławniejszy Zespół re- 
Yellersów polskich, którego każdorazowy 
występ w Poznaniu cieszy się niebywałem 
powodzeniem i zawsze gromadzi olbrzymie 
tłumy zachwyconych słuchaczy — przed 
wyjazdem na wielkie tournee zagranica do 
Rumunii, Jugosławii a potem do Ameryki 
— przybywa na ogólne życzenie naszej pu­
bliczności do Poznania i wsytąni jedyny 
raz w naszern mieście w nadchodząca so­
botę, dnia 8 lutego o godz. 11 wiecz. w ki­
noteatrze „Słońce". Tym razem występ 
Chóru Dana zapowiada się sensacyjnie. 
Znakomity ten Zespół wystąpi bowiem z 
rewelacyjnym programem zagranicznym: 
„Co śpiewa Chór Dana Zagranica“ i wy­
kona wielki, reprezentacyjny program za­
graniczny w 5 Językach, po polsku, fran­
cusku, angielsku, niemiecku i rosyjsku.

W koncercie sobotnim ¡przyjmą udział 
jak zwykle: najpopularniejszy piosenkarz 
polski Mieczysław Fogg, ulubieniec wszyst­
kich kobiet oraz niezrównany piosenkarz 
charakterystyczny Adam WYSOCKI, który 
zawsze do łez rozśmiesza wszystkich we- 
mi przezabawnemi piosenkami i parodia­
mi. W programie ponadto kilka najnow­
szych przebojowych piosenek w Poznaniu 
nigdy jeszcze nie wykonywanych.

Ze Względu na ogromne zainteresowa­
nie, jakie wywołała sama zapowiedź wy­
stępu Chóru Dana w Poznaniu — uprasza 
się Szan. Publiczność o wcześniejsze zaku­
pywanie biletów, które po cenach najniż­
szych od 1—3 zł są do nabycia wcześniej 
w składzie cygar p. Sżrejbrowekiego, ul. 
Pierackiego 20. Teł. 56-38.

zg 12 784

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Jutro „Rose-Marie“. W czwartek 
„Cavalleria rusticana“ i „Pajace“. Kie­
rownictwo muzyczne kapelm. Stefan Ba­
rański, reżyser Marja Janowska-Kop- 

czynska. W piątek i w sobotę ciesząca się 
niebywałem powodzeniem „Rosę - Marie“*

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro rekordowa sztuka Stuar­

tów „Szesnastolatka“, która już w tym 
tygodniu schodzi z repertuaru. W nad­
chodzący piątek arcydzieło St. Wyspiań­
skiego „Bolesław Śmiały“ po cenach do 
połowy zniżonych. W sobotę premjera 
dawno zapowiadanej komedji „Stare wi­
no“, która w Warszawie w bieżącym se­
zonie cieszyła się niebywałem powodze­
niem.

. . Z Teatru Nowego
Dzisiaj premjera niegranej od szeregu 

lat miłej, stylowej komedji Józefa Korze­
niowskiego „Panna mężatka“. Rewelacją 
nowej premjery będzie występ świetnej 
artystki Nuny Młodziejowskiej, która po 
kilku latach nieobecności wraca na scenę. 
Dalszą obsadę tworzą pp. Noskowski, Ta- 
borska, Loedl oraz Nowakowski.

Świetny komik scen polskich, obecnie 
czołowy artysta Teatru Miejskiego im. J. 
Słowackiego w Krakowie, Kazimierz Szu­
bert, wielki ulubieniec poznańskiej pu­
bliczności, rozpoczyna krótki szereg wy­
stępów w Teatrze Nowym w sobotę bież, 
tygodnia.

—w—

Dnia 1 lutego 1936 r., zmarła nasza długoletnia współpracowniczka ś. p.

Marta Rotnicka
Zmarła mimo podeszłego wieku służyła przykładem pracowitości i su­

mienności. To też pamięć o Niej zachowamy na zawsze.
Józef Wykowski,

zg 12 783 Cegielnia Parowa w Sołaczu.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukocha­
nej matki naszej, ś. p.

Teofili Drygasowej
odprawioną zostanie

msza św.
w kaplicy Przemienienia Pańskiego w czwartek, 
6. bm„ o godz. 8,30, o czem zawiadamia
zg 12 781 rodzina.

Poszukuję od 1 kwietnia dzielne­
go, sumiennego i starszego

ekspedienta
f?pSz?m • Podróżującego. —
Keflektuje się na pierwszorzędną 
sidę, która może <się wykazać i<n- 
tęnzywną pracą ze znajomością 
niemieckiego. Wynagrodzenie: 
stała pensja, n trzy ma n'e i koszty 
podróży. — Pisemne oferty z po­
daniem pensji, odpisami świa­

dectw uprasza
ISP^P^.a.^itJWAK, Koronowo, 

bkierów, Hurtownia to­
warów kolonjalnycli. zg 12 782
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Niebywała okazja.
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najlepszej modnej

WEŁNY i JEDWABI
na suknie i płaszcze damskie

oraz wszelkich towarów kościelnych 
Rzeczywiste rewelacyjne obniżki cen!

Wełny..................... Od

Jedwabie...............od
Paramenty kość.
Materjały kość.

od

od

35 do 60’ o i
30 do 30° O
30 do 50° o
30 do 40° o S

muir —
i HURTOWNIA LITURGICZNA
Poznań, Plac Wolności 2. Tel. 39*65

młodszego z średni em wykształceniem technicznem w 
budowie maszyn, władającego poprawnie językiem pol­
skim i niemieckim z kilkuletnią praktyką, poszukuje 
biuro inżynieryjne. Zgłoszenia z podaniem warunków 

i odpisami świadectw do Kurjera Pozn. zg 12 773.

Sabira Churamowicz
= jasnowidząca z "Warszawy, przed wyjazdem do 3 

i Londynu, przyjechała na krótki pobyt
da,je porady Ig,I779 j

przyjmuje od godz. 11—13 i 17 — 19 
| adres: Pałac Działyńskich, Stary Rynek 78 m. 4 g

*3os

i
u

jego
spodobało sic Panu Bogu 
powołać do grona swych 
aniołków naszą najdroż­
sza. jedyną córeczko, 
wnuczkę i siostrzeniczkę.

Aleczkę
w drugiej wiośnie życia. 
Pogrzeb odbędzie się dnia 
5 lutego o godz. 3 po poi. 
z kostnicy szpitala miej­
skiego. o czcm w cięż­
kim smutku ¡»uwiadamiamy 
Krewnych i Znajomych

Stanisławostwo Kluczykowie
wraz z rodzina. J

ZDfiOWI-E IPI^KnO CERV
Żaden skarb nie przewyższa skarbu doskonalej cery. Suche, 
tłuste, zwiotczałe, spryszczone cery, powstajq głównie na tle 
nieumiejętnej pielęgnacji. Krem Abarid jest nowoczesnym, 
naukowo przygotowanym kosmetykiem, docierajqcym poprzez 
skórę do zasadniczej przyczyny dolegliwości skóry, rozpoęzy- 
najqc stamtqd swe zbawienne działanie. Po krótkiem używaniu 
tego wspaniałego kremu, który stanowi znakomitq odżywkę 
dla zmęczonej cery, zmarszczki, zwiotczenie i inne wady cery 
znikajq. Skóra nabiera życia i staje się czystq i gładkq, a przy 
dłuższem stosowaniu kremu Abarid, cera zyskuje nieskazitelnq 
trwałq piękność, a nie chwilowq poprawę. Używajcie kremu Abarid, 
a zrozumiecie dlaczego tysiqce Pań nie może się bez niego obejść.

KA^ffl ABARID
Magiel

sprzedam tanio. KóZana 4, sto­
larnia. zd 93 710

Jak wyleczyłem 
cierpienia

nóg

Poważna firma eksportowa branży spożyw­
czej (Spółka Akcyjna) poszukuje do niezwłocz­
nego objęcia pracjr

szefa buchaiterji
Tylko pierwszorzędne siły, które mogą wy­

kazać się długoletnią pracą na podobnych stano­
wiskach, uprasza się o złożenie wniosków wraz 
z odpisami świadectw oraz podaniem wysokości 
wynagrodzenia pod ng 6098 do administracji 
„Kurjera Poznańskiego, Poznań, św. Marcin 70.

Lokal
nar. St. Rynku i ul. Nowej, 
I piętro, 100 kwm, duży, jasny, 
na hurtownię lub biura od 1. 
III. Informacje MorkowskI, 
St. Rynek 70. zg 12 780
••••••••••••••••••••

Witt tediniuny
poprzednio zatrudniony jako 
technik - mechanik na ma­
szyny wyrobów papiero­
wych. ostatnio jako legali- 
zator kierownik objazdo­
wego urzędu miar szuka 
zajęcia. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zg 12 754.

20 latach okrutnych cierpień
Ludzie śmieli się, gdy dreptałem w zbytobszer- 

uem i rozpiąłem obuwiu. Ale to niestety, byt 
jedyny sposób, aby doznać choć nieznacznej ulgi 
w mych okropnych bólach odcisków, stwardnień 
i zbolałych pięt. Co za radość, gdy dowiedziałem 
się o Sal trat Rodellł Wsypałem najzwyczajniej 
garść do miski z ciepłą wodę i pozwoliłem mym 
zbolałym nogom wchłonąć cenny tlen. W miarę 
jak pieniące się, białe baloniki wnikały do tka­
nek, ból znikł jak zaczarowany. Mogłem odjąć 
odciski palcami w całości wraz korzeniami. 
Stwardnienia zeskrobałem z łatwością, wrażli* 
wość i podrażnienia ustały. Teraz z uśmiechem 
patrzę w życie, załatwiam swe interesy z taką 
samą lekkością, jakbym chodził boso i nigdy nie 
odczuwam nawet cienia bólu lub cierpienia. 
Kup dziś jeszcze paczkę Saltrat Rodell w ap­
tece,, składzie aptecznym lub perfumerji dla 
wypróbowania. Szczęśliwy wynik gwarantowany 
lub zwrot pieniędzy. Skład główny: L. Nasierowski, 
Warszawa, Kaliska 9.

najsłynniejszy JnsnowWz WOMOUTR
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy 
Tajemnej, uznana jako wszechświatowej sła­
wy fenomen, przy pomocy Medium „TA- 
MAHRY". które jest nieom-lne daje w tran­
sie jasne odpowiedzi we wszelkich zawikła- 
nych kwestiach. W.dzi na odległość, odnajduje 
zaginione osoby. Daje możność zdobycia mi­
łości pożądanej osoby. Przepow ada nieomyl­
nie przeszłość, przyszłość. Opracowuje horo­
skopy i analizy grafologiczne. Medium zesta­
wia w transie pewne wygranej N-ra losów
Kodaje gdzie akowe można nahyć. W 35-tej

.oterji padlo 48 wielkich wygranych wybra- ___
nych przez Medjum ..TAMAHRE" oraz wiele
wielkich wygranych na obligacje Państwowe. Podać datę urodzę 
nia. własnoręcznie napisane imię i nazwisko, stan i załączył* klk: 
włosów dla kontaktu. Na koszty pocztowe i kancelaryjne za'ączy< 
zl 1,— znaczkami pocztowemu Adres: Kraków, Lubicz 22 m. 2. 
Osobiste przyjęci- codziennie. ng 524S/U

Kierownik biura adwokackiego
z przeszło 12-letnią praktyką, rutynowany, posiadają­
cy poważne referencje, obecnie na niewypowiedzia- 
nem stanowisku, poszukuje od 15. 2. lub później wzgl 
nawet zaraz odpowiedniego stanowiska ewentl także 
w poważnem przedsiębiorstwie handlowo-przemysło- 
wem lub instytucji bankowej. Oferty Kurjer Pozn.

zg 12 77*.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
I, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
ł t d. •= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą.- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

L DOMT-PARCELE

Kamienica
dwupiętrowa składami 26 000,— 
wp.aty 14.00U hi och Aleje Mar­
cinkowskiego 15. zdg 93 340

Willa
czteromieszkaniowa, komfort 26 
tys. sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 93 713

r2. PIENIĄDZ 3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Kamienicę
komfortową, śródmieściu, dochód 
10 600 sprzedam 85 000, wpłaty 
50 000,— Gruszczyński, Pocztowa 
30.__________________ zdg 93 623

Kamienicę
centrum sprzedam dochód 12 500 
cena 130 000, odchodzi hipoteka 
amortyzacyjna 47 €00. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 93 610

Kamienice
na prowincji, wartość 15.000 dam 
na wpłatę za 5 pokoi mebl. So­
wiński, Garncarska 2, telefon 
18-21. zdg 03 331

Wspólnika
do kina Poznaniu przyjmę. Go­
tówka 8 000. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 608

:a
Domek

nowy Łazarz — Górczyn — Dę­
biec do 10 000 kunie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 93 763

5 000,— zl
i,poszukuję, zabezpieczenie hipo­
teczne nowej willi czynszowej 
Poznaniu, dobre oprocentowanie 
którtki termin. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 526

Zakopane.
Już otwarty pelnokomforowy I-ej 
klasy, nowoczesny pensjonat — 
„Pan Tadeusz“. Pokoje z łazien­
kami. Wykwintna kuchnia. Do­
borowe towarzystwo. Najpięk­
niejsze położenie. Droga do Bia­
łego. Telefon 16-54. ng 6041

Kawaler
łat 35. kupiec. pcsładający 6.000 
szuka panny lub wdówki własno­
ścią kupiecką. Cel matrymonjal- 
ny. Oferty Kurjer pozn.

zdg 93 59b

Maszynę
’rymarska spiz-dsm Szkolna T 
m. 8. zdg 93 6“

Parcelę
1080 m! przy Parku Botanicz­
nym tanio sprzedam. Chwalisze- 
wo 2. m. 4. ____ zdg 03 552

Kamienica Jarocinie
piętrowa, 20 ubikacyj, kanalizacja 
światło eelkt.ryczne wodociąg, 
duży ogród isno 16.UOO wpła.yi 
13.300 Otrębą, Jwoein K’I ń- 
skiego 2 adg 93 746I

Dom
Jarocinie, nowy dobre miejsce 
dla rzeźnika. piekarza, ogrodem. 
Óena 6.800 Otręba, Jarocin Ki­
lińskiego^. zdg 93 745

Parcela
751 m!. Cena 3 300 Błoch. Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdg 93 703

złotych 
dobrem ... 
rjer Poznańsk

Pożyczki
50t) puszuKtje urzędnik 

siar wiem. Oferty Ku-
' - --> ZAOzdg 92 549

1 500 zł
pożyczki na krótki okres pod do­
bry procent i gwarancję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 823

OŻENKI

Towarzyszki
życia szukam gotówka, przyjmie 
jako wspólniczkę do interesu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 544

Dla brata
wysokiego szatyna, iat 30, agro­
noma, kilkanaście tysięcy gotów­
ki poszukuję żony. Panny odpo­
wiednim wieku, gospodarne, po­
siadające większe gopsodarstwo 
lub posag w celu dopomoż^ma 
nabycia resztówki proszę ofertę 
fotografią. Pośrednictwo rodziny 
mile widziane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 573

Maszyna
do liczenia Bionszwiga Szkoln 
7/8. m. 8 zdg 93 6"

Tapczany
garnitury, materace pierwsze 
rzędne poleca Kreta 23, Banaś. 
______ zdg 93 758___

Pies
owczarek mieszanka wilka n 
sprzedaż. Marcelego Mott eg O j 

93 81m. 1. zdgi

Dom
frontowy, parcela ulicy Górczj 
skiej 8 000 sprzeda Bajerłein, 
znam, ulica Kosynierska 12. 

zdg 03 788
& Manicure

damska, 
adg 93 882

Trzech
podobno przystojnych urzędników 
państwowych, Felek. Michał, 
Zbychu, pozna panie w celu ma­
trymonialnym. Zgłoszenia możli­
wie e fotografiami, które sie 
zwraca, kierować do Kuriera Po­
znańskiego zdg 93 759

Powózka kryta
(pianka) mało używana korzyst­
nie sprzedam. Kiłkowska. Wrze­
śnia Warszawska 21.

zdg 93 416
Urządzeni* sklepowe

sprzedam. „Kuiawianka“. Kiliń­
skiego L «dr 93 184

Plany
wykonawcze willi dwupiętrowej sprzedam z kosztorysami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 805

Ogier
skarogniady ..Ursus" mocny, pół­
krwi angielskiej — ojciec „Seiden­
spinner“ — matka po „Cactus" 
ltcencjowany, ur. 191» r. na sprze- 
daż. Zgłoszenia do ekspęd. Xu- 
rjera Poznańskiego zdg 93
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Plac
fttWÄsr

Rury
kotłowe używane 35X35 — 190 
metrów bierzących korzystnie 
sprzedam. Bóżnicza 13.

zdg 93 707

Rzeźnictwo
mieszkaniem, warsztatem, ma- 
Srnami. zapedem elektrycznym 
jjOO sprzedam. Neumann. Ma- 
jejki 64. kiosk._______ zdg 93 802

3'mgt. , 
plińskich 8—3

Szewska
zdg 93 701

Papieru
■kład ruchliwej ulicy tanio. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 <97____ ___

Kolonj alkę
dobrą, Śródmieście tanio sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 93C9S

Lokal
kawiarnię lub śniadalnie pierw­
szorzędną najchętniej z miesz­
kaniem tylko w centrum miasta. 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 93 234

12. DO WYNAJĘCIA

5 pokojowe
komf. II piętro. Szewska 9 od za­
raz do wynajęcia. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 93 288

Próżne
1 lub 2 pokoje ewentualnie na 
biuro od zaraz. Skarbowa 3. — 
m. 6. zdg 93 486

13 29.
Ogrodowa

zdg 93 664
Pokój

klatki, elektryczność. Pólwiejską 7 _ 7. zdg 93 660

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3- zdg 93 824

*16. SZUK/^POKOJU^

Panienka
poszukuje małego, niekrępująęe- 
go piętnastego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 568

Znana wróżbiarka 
AdareUi

przepowiada z cyfr, kart., ręki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór 

zdg 93 629tylko" Poznaniu. Podgórna.. 13. 
mieszkanie 10. front.

24. NAUKA □i

Skład
cukierków, delikatesów, dobrze 
prosperujący, centrum, nich iwa 
ulica sprzedam tamo. Wrocław­
ska 3«. _____ zdg 93 <91

D rąbki
malarskie, kilkadziesiąt, spowodu 
likwidacji. Sapieżyński 3, m. 5. 

zdg 92 690

Pianino
krzyżowe zagraniczne. 
15 — 5._______  __

Restaurację
sprzedam Dąbrowskiego 79. 

zdg 93 686

Słoneczne
dwupokojowe wydzierżawię przy 
ni. Wileńskiej róg Komandorii. 
Informacje Górna Wilda 45. m. 6. 

de 784/5

Frontowy
niekrępujący. Bóżnicza 15, m. 6. 

zdg 93 599 

2 — 2
Matejki

zdg 93 601

Marcina 
zdg 93 790

Gramofon
szafkowy nowy tanio. Młyńską 4 
m. 5. zdg 93 78»

Meble kuchenne
najkorzystniej wprost wytwórni. 
Konieoki, Piaskowa 3

zdg 93 684

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe mieszkania biura, skła­
dy w każdej dzielnicy, wskaże 
.Domus”. Plac Wolności 14a.

zdg 88 724

Dwom paniom
paniom Szamarzewskiego 8, m. 11

zdg 93 574

Urządzenie
kolonia,ki sprzedam. Wskaże Ku­
rier Poznański zdg 93 776 ____

Ławy stolarskie
używane piec stolarski sprzeda 
Koniecki, Piaskowa 3.

zdg 93 681

Pięciopokojowe
I piętro, balkon wynajme .pewne­
mu płatnikowi, św. Marcin przy 
narożniku Ratajczaka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 476

Centrum
pokój bez pościeli tylko dla pana 
od zaraz do wynajęcia. Piekary 
3, m. 3. zdg 93 586

Dwuosobowy
zaraz Pólwiejską 5 m. 10. 

zdg 93 585

Nowy
dom dwurięt-owy z dużym ogro­
dem na sprzedaż. Luboń, Polna 1

zdg 9? 718 
» 100

złotych dolarów sprzedam Mar­
cina 26 m. 4. zdg 93 716

Skład
towarów krótkich Poznaniu, _ 
pokoje zamienię na domek lub
arcelę 1006 qm. wartośó 9 009 

Jowiński, Garncarska 2. telefon 
18-21. zd g 93 621

Mieszkanie
6 pokojowe, III piętro, słoneczne 
Kraszewskiego 19. od 1 marca, 
cena 140 zl. Zgłoszenia u admi­
nistratora. zdg 93 532

Pokoik
panu. Wierzbięcicc »7 a — 4.

zdg 93 643 _______

4, m. 12.
Różana

Tapczany . fotele
leżanki, gwarantowanej jakości 
najtaniej. Wrocławska 13.

zdg 93 731 
Tanio

sprzedam meble używane i rower 
Adres Kur jer Pozn. zdg 93 730

Posiadłość
7 mórg dobrej ziemi., budynki 
masywne, obszerne miejsce do bu­
dowy, stacja kolejowa, linja au­
tobusowa i szkoła 7 .klasowa w 
miejscu, 6 km od miasta pow„ 
położenie ruchliwe, nadajace się 
na wszelkiego rodzaju przedsię­
biorstwo sprzedamy. Cena, po­
dług ugody. Zgłoszenia przyjmuje 
Piotr Piątek, Racot, pow. Ko­
ścian. zdg 93 520

Jednopokojowe
Jeżyce, czynsz zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 93 649
Wielkopańskie mieszkanie

Czter ©pokojowe
odremontowane pierwsze piętro 
Marcina. Informacje: Piekary 26 
m. 2. zdg 93 725

Dwupokojowe
Dębiec, Wiśniowa 73.

zdg 93 706

Jasna 5
Elegancki

9.

Meble
różne. Plac Sapieżyński 4 

zdg 93814
7. Sprzedam

elegancki kocz na gumach. Ko­
ścielna 43. zdg 93 553

Wilda
czteropokojowe wielki 
wolnę_ podatku^ wprost

Restaurację
centrum Poznania dobrym biegu 
mieszkaniem sprzedam, objęcie 
4 000 zl. Sowiński. Poznań, Garn­
carska 2, telefon 18-21. ______

Koń i wóz
na resorach sprzedam. Bóżnicza 
15, m. 4. zdg 93 657

komfort, 
wprost gospoda­

rza." Telefon 33-42. zdg 93 787

Skład
spożywczy obszernem mieszka­
niem dobrze zaprowadzony, bez 
kredytu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 93 821

Singera
damska, okrągłe czoienko korzy, 
stnie. Łąkowa 9 — 6. zdg 93 654

Jednoosobowego
czystego, niekrepujacego, naj- 
chętniej klatki, elektryczność, u- 
trzymaniem, bez.. ceną
Kurjer Poznański zdg 93 o94

Blisko Zamku
młodzi, bezdzietni,. uży waniem 
kuchni, łazienki, obiady komfor­
towego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 6Ó5 .
Urzędniczka

pokoju słonecznego śródmieście 
cena. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 578 _______

Przepisuję .
na maszynie tanio również ięzr- 
ki obce. Wielkie Garbary 36 — 4.

zdg 93 539 
Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter. zdg 93 5-Ł.
Łaciny

gruntownie, inn>ch przedmiotów 
udzieli student ewtl. obiady lub 
pokój. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 6 v 3 _

Studentka
szuka pokoju od 15 2 centrum. 
Cena 30 zl. Oferty Kurjer Pozn

zdg 93 612____

zdg 93 642

zdg 93 641

Kroju
wyuczam panienki, korzystnie wa­
runki. Pólwiejską 6, m. 24.

zdg 93 680

80
zl miesięcznie dam za wytworny 
kawalerski niekrępujący, śród­
mieście zaraz, Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 93 779

Pokój
za korepetycje spec, maternal. Pt. 
gimn. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 810

Chełmońskiego
20 — 4, jedno — dwuosobowy,! 

■ zdg 93 635

DwU-
trzy pokoj. z kuchnia wprost od 
gospodarza, w centrum (z gwa­
rancja. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 93 818 

duży słoneczny.
Pokój

elektrycznością. Wawrzyniaka 31, 
m. 2. zdg 93 636

49 — 8.
Focha

zdg 93 750
Pokój

próżny wolny. Adres Kurjer Po- 
znański' zdg 93 699

Pokoju
jednoosobowego Jeżyce. Łazarz. 
Oferty Kurie- Pozn. zdg 93 674

17. LOKALE

Piekarnię
. ubikacje wynajme. Gospodarz. 
PółwiejsKa 2. ______ zdg 93 6o9

Studentce - urzędniczce
(dwom) słoneczny tanio. Marcin­
kowskiego 19—7. zdg 93 687

Niemieckiego
udziela inteligentna Niemka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 801__________ _

Student
matematyki poszukuje korepety. 
cji. Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 793

ubikacje na przemysł, handel ul. 
Piotra Wawrzyniaka 11, do wy­
najęcia. Zgłoszenia od godz.. 1» 
do 17. Gospodarz, ul. Słowackiego 
36, m. 4. ________ zdg 93 760

Poszukuję
składu próżnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 748

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. Samopomocowa or­
ganizacja Studentek Aleje Pił­
sudskiego 7, pokój 2, telefon 31-20 

zdg 85 436

Lekcje
fortepianu 6,— Wielkie Í4. zdg 93

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51.

zdg 90 10112

Kombinezon
futrzany okazyjnie sprzedam — 
Stary Rynek 10, m. 6. godz. 16 
do 19, wejście ul. Kurzanoga.

p. 2948
Koń

wóz do mięsa sprzedam. Marsz. 
Kocha 158. P- 3947

Bibljoteki składane
które można powiększać. Skóra 
S-ka, Al. Marcinkowskiego 23.

ng 4 546
Sprzedaż — Naprawa

wszelkich systemów 
piórwiecznych i o- 
tówków automatycz­
nych. Naprawa na­
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski, 
specj. sktad papieru 
i montownia piór. 
Poznań. Fr. Rataj­
czaka 2. dg 540 ,

Sprzedam
dobry eklad kolonialny, towarem 
maglem, mieszkaniem, meblami 
lub bez. Obejrzeć od godz. 14-tej 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 93 579 ,
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13 Pg 2994/5

Mieszkanie
po lekarzu 8 pokojowe przy Ryn­
ku Wildeckim za ustawowy 
czynsz wprost od gospodarza od 
zaraz do wydzierżawienia. Zgło­
szenia „Par“. 53,278

Pg 2640-53,278 

13. SZUKA MIESZK.
rjHKHIffl ’

Szukam
malej willi albo mieszkania 4—5 
pokojowego z ogródkiem w okoli­
cy Os^roroga. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 93 367

Kręta
24, m 4. utrzymaniem inteligen­
cji. zdg 93 679

Niekrępujący
przyjezdnemu. Słowackiego 37, 
m. 2. zdg 93 803

Plac
2 ubikacje biurowe, 2 szopy, staj­
nia od zaraz. Kraszewskiego 26, 
telefon 77-26. zdg 93 822

18. DZIERŻAWY

utrzymaniem 
Ogrodowa 5

przyjezdnym. — 
6. zdg 93 800

Pokój
czysty, św. Józefa 3 — 6.

zdg 93 786 

Gościniec
składem kolonialnym, 30 mórg, 6 
pokoi wydzierżawię Objęcie JUUO 
w tern 2 lata dzierżawa. Sowiń­
ski. Garncarska 2. telefon 18-2L

zdg 93 622 

Potrzebne
trio lub kwartet dobrze zgrany 
od zaraz. Zgłoszenia Grand Cafó, 
Inowrocław. ________ ng 6092

Potrzebny
zaraz duet na stale „Saski Dwór" 
Wto-cIawska 38 zdg 93 6^0

Trio
z accordeonem potrzebne od zara® 
Krotoszyn, Kawiarnią Heil.

zdg 93 826

Skład
spożywczy, mieszkaniem dobrze 
prosperujący sprzedam. powód
wyjazd. Poznań. Strumykowa 39 . . ,r|fŁawiak. zdg 93 562/3

Urzędnik
Izby Skarbowej poszukuję mie­
szkania 2—3 pokojowego. Cena, 
warunki do Kurjera Poznańskie­
go zdg 93 569 

Lekarz
poszukuje 3—4 pokoi (wygody) 
do II. pietra w śródmieściu od 
15 lutego. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 93 518 

Pokój
pokoik. Skarbowa 14 — 7.

zdg 93 775 ______
Pokój

Piekary 6 in 6, zdg 93 672

Pokój
Strzałowa 7. mieszkanie 9. 

zdg 93 ,671

Piekarnię
przepisowa w Poznaniu lub na 
prowincji od gospodarza za dzier­
żawie zaraz lub 1. 4. 36. Pod ja- 
kiemi warunkami?. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 93 649

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do Sd słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych. ______

Na wyprawy
podarki ślubne

polecam
nakrycia stołowe

noże i widelce, noże kuchenne 
łyżki, łyżeczki, łyżki wazowe, 
łyżki do sosu, nożyki do owocu, 
widelczyki do ciast, koszyczki do 
szklanek, maszynki do krajania 
Chleba i mięsa oraz wiele innych 
artykułów niezbędnych w gospo­
darstwie domowem. Wybór wiel­
ki. Ceny możliwie najniższe.

Ed. Karge
Poznań,

nl. Nowa 7
Przyjmuje asygnaty „Kredyt". 

dg624

Maszynę
do prasowania kołnierzyków — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 761/2 ________
2 lampy

pokojowe, gazowa i naftową — 
sprzedam. M. Wieczorek, Kra? 
szewskiego 3. ____ zdg 93 508/9

Piecyk
lampa elektryczny. Ratajczaka 2 
m. 12 a. zdg 93 637

Masz
oszczędności? Szukasz pewnej 
egzystencji, nie zwlekaj. Złóż 
oferte pod zdg 93 631 Kurjer Po­
znański, na kupno sklepu cukier­
ków, czekolady, pokojem miesz­
kalnym, dobrym punkcie. Wolny 
podatku lokalowego.

Próżnego
wzgl. pokoju kuchni, urzędniczka 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 536 
Inżynier

poszukuje 2—3 pokojowego mie­
szkania dam zwrot kosztów i rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 658 
Pokoju

z kuchnia możliwie parter, I. ptr. 
czynsz zgóry. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 663

Urząd państwowy
poszukuje 6 pokojowego, biuro­
wego lokalu w śródmieściu. Po­
średnicy wykluczeni. Oferty: 
'Składowa 3, Biblioteka.

zdg 93 075 

Zaraz
Aleje Marcinkowskiego 16 

zdg 93 668
18.

ROZMAITE 
as®

Akuszerka
Strzelecka 2. przy , świętokrzy­
skim przyjmuje, udziela Porady, 
pomocy.______ _______ zdg 87 062

23.
Gospodyni

lat 32. obeznana w swym zawo- 
dzie, pracuje 15 lat po majatkacn 
przyjmie posadę na majatku lub 
probostwie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 43o

Pokój
lub dwa. utrzyinainem. bez. Sło­
wackiego 36 — 9. zdg 93 723

Centrnm
miły, kulturalny. Zygmunta Au­
gusta 1 — 9. zdg 93 715

13 9.
Wodna

zdg 93 714
Przyjezdnym

tani» Wodna 13 — 9. .
zdg 93 728

Uwaga! Foto-Amatorzyl
Z -dniem 1 lutego na wszelkie 
prace Foto-amalcrskie

ceny zniżone.
Przy jednorsaow.em zamówieniu 
2 i 3 odbitek

wywołani© filmów 
i klisz gratis! 

Laborat-Foto-Chemiczne
Poznań, Fredry 2. Tel. 11-35.

dg 767 _________.

Niekrępujący
także przyjezdnym. Ratajczaka 
Ha — 112 zdg 93 827

Wróżka
doskonała. Aleje Marcinkowskie­
go 28 — 27. ______ zdg 93 661

Panienka
inteligentna skromną, kochająca 
dzieci, zna robótki, ekspedycje 
szuka posady z calkowrtem utrzy­
maniem, wymagania skromne_ 
Miejscowość Oterty
Kurjer Pozn. zdg 93

Przedstawicielstwa
na Gdynie i okolicę poszukuje 
kupiec (reprezentacyjny) branży 
kofonjalno - drogeryjnej. Oferty 
Szczepański, Gdynia, Swieno- 
jańska 100. m l. ng 6*™*

Automatyczny
bilard!

Bile
najszlachetniejszy

materjał
(masa kośeiowa) znacznie

obniżona
cena sztuka

2,70
tylko Caesar

Mann
Rzeczypospolitej 6.

Futro
karakuły cale skóry perskie tanio 
Stary Rynek 50, m. 6. zdg 93 711

Piekarnię
sprzedam 2 700 dzierżawą 100,- 
Adres Kurjer Poznański

zdg 93 724 
Skład

papieru Świetna egzystencja — 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 93 765 

nr 4445
Opony samochodowe

dostarcza
najkorzystniej

„Wulgum"
A. Kwiatkowski. Poznań, Wiel­
kie Garbary 8, telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i 
pól pneumatyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
„Stomil“, ..Michelin“, „Dunlop', 
„Englebert". „Firestone". Akce­
soria, akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wla 
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia. 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za­
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej­
sze. Żądajcie cenników.

Pg 2580-5.59

Pianino
krzyżowe zagraniczne sprzedaż. 
Ratajczaka lla, m. 73

zdg 93 747 ,

Urzędnik etatowy
poszukuje pokoju z kuchnia w 
promieniu do 3 km Izby Skarbo­
wej ewentualnie czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 634 _______
Urzędnik

¡ukuje 2—3 pokojowego miesz-
_ a, czynsz place rok zgóry. —
Oferty Kurjer Pazn- zdg 93 689
Właściciel realności poszukuje

czteropokoj owego
centrum miasta od pierwszego 
trzeciego. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 770 

Panom
Długa 13 — 9.

Próżny
ladn^ pokój. Plac Sapieżyński^ 4,

Bilanse
księgowość, podatki, tanio, facho- 

zdg 93 769 wo. Tel. 59-59.______zdg 93 497/8

Urzędnik gospod.
kawaler, lat 28, 7</s roku prak­
tyki, szkoła rolnicza, syn rolnika, 
zamiłowany rolnik, pilny, uczci­
wy, znajomość ksiażkowości szu­
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 344 

zdg 93 i

Dywany
kilimy reparuje Tabernacki Krę­
ta 24. zdg 93 766

Książkowa - bilansistka
rutynowana, perfekt niemiecki, 
12 lat w handlu, przemyśle, 2 la­
ta na majątku, zmieni posadę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 450.

OGÓLNOPOLSKIE

Radjo
nowoczesne, bateryjne. Ratajcza­
ka 26—17. zdg 93 735

Dwnpoko] owego
od gospodarza, 2 osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 719

*15. POKOJE UMEBL.

Wózek
wannę, krzesełko do dziecka 
sprzedam. Wrocławska 30. m. 8. 

zdg 93 490

Majątek
_ 900 mórg dobrej ziemi

przedamy. Biuro Roin. Powier­
nicze Hektar, Poznań, Fredry 6. 

zdg 93 709

Pokój
Piekary 22/23. m. 11. zdg 93 626

2 509 
nicze

Srebro
złoto, brylanty kupują Szulc, 
Poznań, Plac Wolności 5.

Pg 2124-4.44 
Kupię

dobry dywan 2,/iX31/! lub mniej­
szy. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 93 567 

Kochanowskiego
5—7 dwuosob. obiady, zdg 93 619

Różana 23
Klatki

— 5. zdg 93 558
Pierackiego 10

ładny pokój wynajme. Mieszka 
nie 4. zdg 93 564

6 — 8.
Kantaka

zdg 93 611
Pokój

dla 1—2 osób. Mickiewicza 36, 
m. 13. zdg 93 609

Gospodarstwo
80 mórg pszennej ziemi, dreno­
wane, taki torfowe, blisko Po­
znania okazyjnie na sprzedaż. -— 
Poznań. Wierzbięcice 65. miesz­
kanie 12 zdg 93 488

Wannę
emaljowa w dobrym stanie kupie. 
Zgłoszenia Zielona ft, m. 1. tele­
fon 5870. zdg 93 580

Wspólny
panu. Piekary 13 b, m. 18. 

zdg 93 592 

350
Motocykl

względnie 500 cm Oferty
Kurjer Poznański zdg 93 514

Dwa
__umeblowane solidnej oso-

_ie najchętniej oficerom. Rzeczy­
pospolitej 3, m. 7. >dg 93 487

Środa. 4 lutego.
6.30 aud. poranne: 7.30 dzien­

nik: 11.57 syg. czaisu; 12.03 dzien­
nik: 12.15 „Kobiety zasłużone’ : 
12.30 koncert zespołu Haliny A- 
diamiskiej: 13.30 chwilka goetpodur^ 
etwa domowego; 16.00 „Zagadki 
muzyczne" dla dzieci starszych“: 
16.20 koncert chóru Ery ana (ze 
Lwowa); 16.45 rozmowa muzyka 
ze etuchaczam radia: 17.00—17.20 
„Dyskutujmy": „Mówmy o pro- 
wincji’’ — „Dlaczego jestem tak 
niezadowolony?“; 17.20 orkiestra 
Tadeusza Seredyńskiego: 17.50 —- 
„Świat się śmieje” — przegląd 
humoru medycznego: 18.00 reci­
tal skrzypcowy: 19.00 sport: 19.45 
„Reportaż z Igrzysk Olimpijskich 
w Garmieeh-Partenkirchen“: — 
19.50 reportaż aktualny: 20.00 — 
koncert japońskiej śpiewaczki 
Teiko-Kiwa z udz. ork. sym. P. 
R. po ddyr. Grzegorza Fitelber­
ga; 20.45 dziennik: 20.55 „Obrazki 
z Polski współczesnej”: 21.00 — 
XXIH audycja z cvikliu „Twór­
czość Fryderyka Chopina (1810 
do 1849). wyk.: Stanisław Szoi- 
nalski. 1. Valse brillante As-dur 
op. 34 Nr. 1, 2. Dwa mazurki
op. 33: gis-moll. D-(lur. 3. Trzy 
preludia z ap. 28: 28 Nr. 13 Fis- 
<dur. Nr. 14 ee-mol'1 ' Nr. 15 Des- 
dur (.deszczowe), 4. Tarantellą op. 
43, 5. Walc a-moll op. 34 Nr. 2. 
21.35 „Źródła stałego kryzysu w 
teatrach polskich”: 21.50 „O tra­
dycji kupieckiej” — pogadanka 
dla kupców; 22.00 „Olimpiada

tenorów“ audycja konkursowa: 
22.25 muzyka taneczna w wyk.

. ork. P. R. i J. Orłowska (re­
freny).

WARSZAWA
środa. 4 lutego. 

Warszawa — 6.50 i 7.30 muzy­
ka z płyt; 15.20 giełd. • 15.30 mu­
zyka baletowa (płyty): 18.30 — 
skrzynka ogólna; 18.45 program; 
18.55 ..Wesołe opowiastki eróral- 
®kie; 23.30 pogawędka w j. an­
gielskim.

POZNAN
Środa. 4 lutego. 

Poznań — 6.50 i 7.30 muzyka
z płyt; 13.30 konc. popularny (pły­
ty)- 15.20 giełda: .15.30 filhar­
monie społeczne grają na płytach 
18.36 listy od .dżieci: 18.4» słynni 
wiolonczeliści (płyty): 19.00 pro­
gram czwartku literackiego; — 
23.05 tańczymy (płyty).

PROPOj
LAMPÓ

JM UJ EMY
Kiczom

na środę:
17.30 Hamburg. Tańce niemiec-
18.00 M. Ostrawa. Groteskowa 

muzyka jazzowa. Budapeszt. — 
Koncert orkiestrowy. Lipsk. Lek­
ka muzyka wieczorna. Koenigs- 
wusterhausen. „Soliści". Mona­
chium. Wesoły koncert rozrywk.

Frankfurt. Popołudnie muzyczne. 
18.30 Radio Paris. Koncert orkie­
strowy. 18.55 Wiedeń. „Tann- 
haeuser” —- opera WAgnera (tr. 
z Opery Wiedeńskiej). , _

19.30 Anglia (Nat. Progr.L li­
twory Liszta.

20.00 Kopenhaga. Klasyczne 
melodie operetkowe. 20.05 Buka­
reszt. Koncert radjoork. 20.35 — 
Sottens. Koncert symfoniczny. 
Mediolan. „Acqua cheta" —i o- 
ppretka Pietriego. Praga Koncert 
z udz. pianistki France Elegaard 
Brno. Wesoła aud. muzyczna. — 
20.45 Monachium. Piosenki i mu­
zyczka. Wrocław. „Z pieśni do­
koła świata”. Sztockholm. Pro­
gram rozrywkowy. Królewiec. — 
.Jarmark w Soroczynie” — ope­
ra Mussorgskiego.

21.00 Anglia (Nat. Progr.L — 
Koncert pod dyr. D. Milhaudą i 
A. Boulta. Bukareszt. Recital 
fort. 21.45 Kopenhaga. Występ 
zesp. Comedian Harmonists.

22.u0 Sztockholm. Muzyka ta­
neczna. 22.15 Par/1 P. T. T. Mu­
zyka kameralna. Oslo. Koncert 
popularny. 22.20 Poste Parisien. 
Muzyka wiedeńska. 22.25 Ham­
burg. „Borys Godunow’1 — op. 
Mussorgskiego. 22.30 Kocnigswu- 
sterhausen. „Nocna muzyczka”. 
Wrocław. Muzyka taneczna. — 
lonja. Koncert nocnv 22.40 Bu­
dapeszt. Koncert orkiestrowy. — 
Królewiec. „Taniec w nocy”.

23.00 Monachium. Muzyka ta­
neczna. Koenigswusterhanscn. — 
„Prosimy do tańca”. 23.25 Wie­
deń. Muzyka taneczna. 23.45 Ra­
dio Paris. Huzyka tan

24.00 Sztutgart. Koncert nocny



Stron s íí Kurjer Poznański, środa, 5 lutego 1936 = Numer 5?

Nasz

bije rekord niskich cen
BIELIZNA dla Pań, Panów 

i dzieci.
PŁÓTNA wszelk. rodzaju, 
FIR ANY-kołdry- wyprawy 
POŃCZOCHY, rękawiczki

I,
Poznań, Stary Rynek 76 
Dom Czerwony naprzeciw odwachu 

obok Apteki pod LwemV------ Eł 2131-4.85 J

Fabryka Bielizny 
Dom Płócien

Dziewczę

znański zdg 93 566
Leśniczy

lat 31, praktyki 18 lat. ws___
stronną znajomością gospodarki 
leśnej szuka posady. Dobre świ 
dectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93504
Dziewczyna

wszystkiego, gotowaniem, języki 
■niemiecki, polski od zaraz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 93 54)3

Młodsza
szuka posady ao dzieci lub do 
pomocy kucharki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 502

Poszukuję
posady inkasenta, woźnego, 
stróża, robotnika, złożę kaucję do 
500 zt. Oferty Kurier Pozn.

zdg 93 496
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 495

Ekspedjentka
rzeżnicka przyjmie posadę. Miei- 
eoowość obojętna. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 93 492

Poszukuję
stróża, magazyniera, in­

kasenta, woźnego lub innej w so- 
lidnem przedsiębiorstwie, złożę 
kaucje do 500,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 521

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

4. 2. o godz. 16: „Bole­
sław Śmiały“.
Wtorek, 4.2. o godzinie 
20: „Szesnastolatka“, 
Środa, 5. 2. o godzinie 16: 
„Bolesław Śmiały“.
Środa, 5. 2. o godzinie 20: 
„Szesnastolatka“,

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 5. 2. „Rose-Marie". 
Czwartek, 6. 2. „Cavalle- 
ria rusticana" i „Pajace“. 
Piątek, 7. 2. „Rose-Marie“.

TEATR WIELKI KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 4.2. VIII. koncert 
symfoniczny. Dyrygent: 
Feliks Nowowiejski, soli­
sta: Raotil Koczalski — 
fortepian.

TEATR NOWY: Wtorek, 4, 
2. „Panna mężatka“ — 
premjera.
Środa, 5. 2. „Panna mę­
żatka“.

KINA
Poznań, wtorek, 4. 2. 

ALKAZAR: „Czy Lucyna to
dziewczyna“.

APOLLO: „Dodek na fron­
cie“.

CORSO: Stracony Express“. 
GONG: „Sobowtór Królew-
GWIAZDA: „Wacuś“. 
METROPOLIS: „Tajemnica

czarnego pokoju“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Wielkie wydarzenie“. 
RENAISSANCE: „Piekło“. 
SŁONCE: „Bohater mimo-

woli“.
. SFINKS: „Nasze słoneczko“ 

ŚWIT „Tajemnicza dama“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jaśnie

Pan Szofer“.
TĘCZA-Wilda: „Dziewczęta 

w mundurkach“.
WILSONA: Mała Mateczka

Panna
lepsze} . rodziny, samodzielnem 
gotowaniem, dobrem poleceniem 
■szuka posady, prowadzenia domu 
lub dzieci. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 93 52(1

Dziewczyna
1 dobremi świadectwami do 
wszystkiego szuka posady. Zgło­
szenia Kurier Poznański
 zdg 93 734

Drogerzysta dypl.
foto - laborant, młody po woj­
skowości, przystojny, dobrej ro­
dziny. kawaler, zna pismo pla­
katowe i dekoracje szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 554
Uczciwa

panna, język francuski, niemiec­
ki, także polski do dzieci przy­
chodząc lub .jakiejkolwiek posady 
na stałe, skromne wymagania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 556
Który

z pp. adwokatów przyjmie stu­
denta prawa na bezpłatna prak­
tykę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 559

Praczka
akuratna, sumienna, czysta na- 
wskroś uczciwa poszukuje prania 
lub posługi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 93 565

Osoba
inteligentna, szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 519

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z dobremi 
świadectwami do wszelkiej pracy 
domowej oraz pomocy w składzie 
kolonjalnym szuka posady od 15. 
2. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 93 517

Kelner
kaucja szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 588

Panienka
zdolna chętnie zajmie sie gospo­
darstwem domowem za wyucze­
nie szycia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 590
Nauczycielka

domowa szuka, posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 596

Służąca
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 489

Ogrodnik
kawaler, lat 31. zaznajomiony z 
całą gospodarka wchodzącą zakres 
ogrodnictwa poszukuje od zaraz 
lub później. .Tan Matysiak. Łakie 
Gościeszyn n/Obra. zdg 93 481

Panienka
inteligentna, początkującą poszu­
kuje zajęcia w składzie pieczywa 
wzgl. cukierni. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 93 483

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 482
Gospodyni

samodzielna # poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 47.3
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 93 527

Poszukuję
posady od 15. 2. samodzielnem 
gotowaniem, świadectwa dobre, 
dom religijny. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 93 534

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania naj­
chętniej do dzieci. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 93 535

Panna
lat 16, uczciwa pragnie sie wy- 
uczyć za ekspedientkę w branży 
piekarsko - cukierniczej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93537

Uczciwa
sierotą szuka posady eksp. w 
składzie krótkich towarów lub 
jakiejkolwiek, kaucja. OfeTty
Kurjer Pozn. zdg 93 752

Polecam
gospodynie, kucharki. Biuro Ra­
tajczaka 2. zdg 93 632

Niania
•■Jiteligeintna kochająca, dzieci — 
szuka posady od zaraz Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 93 738

Służąca
długoletnie mi świadectwami szu­
ka posady lepszym domu Po­
znaniu od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 697

Książkowy
»powodu bezrobocia w ciężkiem 
położeniu poszukuje posady lub 
jakiegokolwieK zajęcia biurowe“ 
go, też -urywkowo, za sfcromnem 
wynagrodzeniem, język polski, 
niemiecki w mewie i piśmie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 675

Starsza
uczciwa osoba poszukuje posług’ 
Oferty Kurjer Fozn. zdg 93 673

Uczciwa
poszukuje zaraz posługi 3 razy 
tygodniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 813
Służąca

do wszystkiego szuka od zaraz 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 820

Kresowianka
uczciwa, poszukuje posady goto­
waniem, skromne wynagrodze­
nie. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 93 825
Dziewczyna

uczciwa zaufana, z dobrem goto­
waniem, dobrem! świadectwami, 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 815

Służąca
do wszystkiego, długoletnie świa­
dectwa, dobre polecenia szuka po­
sady od 15 lub 1. 3. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 93 816

Fryzjerka
mantkurzystka poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Za Bramka 7, 
m. 1. zdg 93 545

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego na 
prowincji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 547

Kowal
uczciwy, sumienny, 9 lat prak­
tyku znajomość wszelkich ma­
szyn oraz traktorów, szkolę ku­
cia koni, poszukuje posady. — 
Oferty Agencja Kurjera Po­
znańskiego Bucz. zdg 93 068

Leśnik - bażantarnik
Poznańczyk, lat 33, 13 lat prak­
tyki, prywatnej, państwowej, do­
świadczony wszystkich działach 
leśnictwa, treser wyżłów, bez­
względny tępiciel kłusowników, 
drapieżników, uczciwy, bez na­
łogów, przyjmie posadę żonatego 
kawalera. Oferty Kurjer Pozn.

zdr 93 202

Poszukuję
posady ucznia branży cukierni­
czej. Mam 2 klasy szkoły han­
dlowej w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurier Poznański. Gniezno 311.

ng 5953

Kucharz
znający cukiernictwo, zaprawy 
dobry w swym zawodzie poszu­
kuje posady, gdzie obojętnie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 218

Korzystna okazja
Wydzierżawię cegielnię blisko Poznania z pod­

kładem bardzo dobrej gliny. Piec o 16 komorach. Pro­
dukcja ponad 2 miljony rocznie. Bliższych informacyj 
udzieli adwokat W. KOMOROWSKI, Poznań, nl. Fr. 
Ratajczaka nr. 19 II p. ng 6083/4

Młodzieniec
5 klas gimn. ma zamiar wyuczyć 
się za drogerzystę. łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego

____ zdg 93 651
Kucharka

do wszystkiego szuka posady za­
raz tylko do lepszych państwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 547
Wiejska

młoda, zdrowa, uczciwa, poza­
mi ej scowa szuka posady, małem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zd g 93 518

Szofer
długoletnia praktyka _____
pracy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 609
Gospodyni - kucharka

v średnim \vieku, sumienna, czy­
sta, pracowita, szuka posady w 
lepszym domu u samotnej osoby 
lub też u starszych państwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 503

Gospodyni
wykwalifikowana. lat 40. szuka 
posady 15. 2. probostwie lub ma­
jątku. Oferty Kurier Pozn..

zdg 93 571
Młoda

do pomocy pani i wszelkich prac 
szuka posady zaraiz lub 15- Ofer­
ty Kurjer Poznański

zdg 93 575

Panienka
z lepszego domu szuka zajęcia w 
składzie, kawiarni, cukierni, naj­
chętniej składzie robótek Oter- 
ty Kurjer Poznański zdg 93 581

Starsza
parni, znająca kuchnie — prace 
domową przyjmie poead-e za 
skrom nem w y n a grodzeni em. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 582

Posługi
za stancje poszukuje. Oferty Ku­rjer Pozn. zdg 93 512

Posady
do wezy®tkiego. gotowaniem szu­
kam Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 511
Asesor notarialny

AU’i'nn i o.,1-, - L — —. „ _

tyiviin, LvJr UT le» K l’TTÏ •
Poznański dg 711

Panna

zdg 93 645
Kuchmistrz

zdg 93 639
Kucharz

Kurjer ¿‘oznnński* zdg 93 638 '

Młynarz

zdg 91 370
Uczeń

Mgr. praw

-adwokata lub zajęcia w przed-

Słnżąca
uczciwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 402

1

ELI KSI R • PROSZEK i PASTA 
DO Z EBÖW i—

ng 4 5C4/5
Bufetowa

do pomocy w kuchni. Restan», 
cja Piotra Wawrzyniaka 13.

zd g 93 828

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady u sa­
motnego pana oil 15. lub 1. 3. 36 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 181
Urzędnik gospodarczy

lat 34, od b lat niewypowiedziane 
stanowisko p et nastoletnia prak­
tyka, szkoła rolnicza, prima re­
ferencje. poszukuje posady od 
kwietnia wzgl. lipca, samodziel­
nej pod dyspozycje, jako żonaty 
wzgl. kawaler. Oferty Kurjer 
Poznański zd? 91 052

Pracowita
uczciwa poszukuje posługi z pra­
niem, gotowaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 93 239

Samodzielna
dobrem gotowaniem, kuchnia 
warszawska, dobre polecenia szu­
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 255

Krawcowa
ąkuratna na garderobę dziecięca 
i przeróbki dziennie 1.— szuka 
posady w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 428

Inteligentna
panienka, lat 19. z ładnym cha­
rakterem pisma szuka jakiejkol­
wiek posady. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 93 427

Inteligentna
młoda wdowa ze znajomością ję­
zyka. niemieckiego szuka jakiej­
kolwiek posady. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 93 425

Dziewczyna
starsza, skromna, uczciwa szuka 
posady z gotowaniem. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 93 424

Wiejska
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 93 412

Bufetowa
uczciwa, sympatyczna szuka pra­
cy od zaraz. Łaskswe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 93 34)7

Panienka
z prowincji szkolą wydziałowa 
poszukuje posady do składu, pra 
cy domowej. A. Grzyczyńska — 
Poznań. Szwajcarska 24.

zdg 03 2'2
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 271

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyst­
kiego, uczciwa, rzetelna, czysta, 
pracowita szuka posady w lep­
szym domu do starszego Pań­
stwa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 969

Szofer - ogrodnik
kawaler, dłuższa praktyka po­
trzebny do majątku. Odpisy 
świadectw, życiorys do Kurjera 
Poznańskiego zdg 93 211

Robotnik
do rozwożenia pieczywa z mniej­
szą kaucja rower pożądany. — 
Zgłoszenia zaraz oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 436

Ogrodnik
e długoletnią praktyka w inspek­
tach i1 warzywie do samodziel­
nego prowad żenią, kawaler zdro­
wy zaraz potrzebny przy Pozna­
niu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 595
Służąca

gotowaniem. Dąbrowskiego 12. 
rzeźnictwo. zdg 93 557

Praktykanta
roln. z wyższem wykształceniem 
przyjmą. Nieuwzglçdmone bez 
odpowiedzi. Oferty Kurjer Po­
znański zd‘g 93 515

Pomocnik
piekarsko-cukierniczy. dobry fa­
chowiec na stanowisko samo­
dzielne potrzebny. Zgłoszerra 
Mosina, Poznańska 3 zd 93 630

Posłngaczka
potrzebna. Marcinkowskiego 23. 
m. 19. zdg 93 646

Posłngaczka
Górna Wilda 40, m. 15.

zdg 93 644
Pomocnik

piekarski znający dobrze cukier­
nictwo potrzebny od zaraz. Wa­
cław Grygier, Szamotuły.

ng 6094
Technik dentystyczny

pracujący techniczno - operatyw­
nie może sie zgłosić od zaraz. — 
Antoni Piszcz, Pleszew, ng 6093

Sekretarka
biegła maszynie. Piśmienne zgło­
szenia warunkami Biuro Hektar, 
Poznań, Fredry 6. zdg 93 708

Marszantki
zdolne, stała praca poza dom ty­
godniowa próba. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 749

Ekspedjentka
branży obuwia, rutynowana po­
trzebna. Pracownia obuwia, Mar­
cina 22, godz. 8—9 wieczór.

zdg 93 757

Młodsza
dziewczyna. Górna Wilda 40 — 
„Krysieńka“. zdg 93 522

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Piotra Wawrzy­
niaka 45 — 1. zdg 93 589

Od zaraz
potrzebny bileter z malowaniem 
wszelkiej reklamy. Zgłoszenia 
Kino .rSwit“. św. Marcin 65.

zdg 93 472

Służąca
ijoyszystkiego potrzebna od 15. 
2. 36. Zgłoszenia z świadectwami. 
M ały Kościuszki 5 m. 1.

zdg 93 662
Służąca

z gotowaniem od zaraz. Szewska 
J. restauracja. Zgłoszenia godz.

7. zdg 93 655
Kucharka - służąca

z dobremi świadectwami, pracy 
dużo, pensja 30 zł. Krajewski, 
Rybnik (Śląsk). zdg 93 650

Uczenica
krawieczyzny. Adres Kurjer 
Poznański zdg 93 604

Potrzebna
rutynowana ekspedientka do 
składu obuwia. Półwiejska 38a 

zd g 93 499
Fryzjerka

dobra siła. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zdg 93 560

Młody
człowiek, który umie dobrze ry­
sować otrzyma posadę 
mera w poważne' ‘
Kurjer Pozn

Kowal - maszynista
do cegielni potrzebny, pożyczfe- 
do 2 000. Zgłoszenia Kurjer p,; 
znański dg 807

Młodsza
biurowa, praktyką. Hurtorj, 
Rowerów, Stary Rynek 4.

Pg 2641-53.28a
20 000 zł

cichego wspólnika _ przyjm, t, 
większy majątek dzierżawny f 
■Oferty „Par“, Poznań pod 53,2^1

Pg 2639-53.280 I
Rewelacja 20 wieku! 

Sprzedawców
poszukuje na tani artykuł, który i 
zmywa i czyści wszystko na w J 
jewództwo śląskie,. Poznański« 
Pomorze. Zgłoszenia Kurjer P. 
znański zdg 93 829

Fryzjerka
Garbary 32.__________ zdg93|

Dzielna
ekspedientka rzeżnicka potmM 
na. Czyż, Półwiejska 23. 1

zdg 93 753
Krawcowe

podręczne młode. Dąbrowskie?) 
47 —. 7. ___ zdg 93 SP

Uczenica
fryzjerska potrzebna. Przemyk-

Marszantka
samodzielna potrzebna. Ofert; 
Kurjer Poznański zdg 93 77o

Krawcowa
samodzielna egzaminem ezeladr- 
czym. Zgłoszenia Za Bramką Sb 
m. 7. zdg93“¡i

Kelner - bufetowa
Restauracja Dworcowa, Jarocir-s 

ng 6097______  1
Praczka - prasowaczka

stalą pracę. Ha'n. Focha 28.
zdg 93 729 .

Kucharza - lokaja
na wyjazd. Wiadomość Drot 
backiej 7, m. 11. zdg 93Su

Szukam
■ogrodnika z dobremi świadectwa­
mi. Zgłoszenia Stopnicko 71- 
poczta Obrzycko, pow. Oborniki.

zdg 93 583

Milutka czsrcdwejka
Shirley Tempie

podbija wszystkie serca jako
„Nasze słoneczko“

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 93296
Miły

poby-t poleca „Familijna“. Sta- 
ścińska 1, „Bojka“. Woźna 1.

zdg 93 54)7 
Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś wielkie nieśmiertelne arcy­
dzieło Dickensa „Wielkie wyda­
rzenie“. dgeto»

__ .. Dziś poraź
na posaoe magazy- ostatni ..Sobowtór Królewski“; 

poważnej fabryce. Oferty Iz Carl Brissonem. Kino ,.Gons‘ 
Poznański zdg 93 183 zdg 93 676

Humor zagraniczny

Lekki u-dar serca... ale z jakiej właściwie przyczyny- 
“ Nic dziwnego, panie doktorze, pierwszy klient od

tzerąjfu tygodni _ i płacący gotówką!
(„Prager Preese“). S. F-

Co futro to Edmwad Rychter « co ubrani« = to Edmund Rychter ® «o palto - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

Przedpłata
miesięcznie z! 4,14, k-_________ ____ _ ____
Krajach eł ,,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajsow i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarozonych no merów lub odszkodowania.

W wydarrineh wiełkhSwtąfecznyeh 
Telefony do Redakcji 1 Adm

na miesiąc luty 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

„1. kwartalnie zl 12.42, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych

C) CTlfl ę 7 P n 1 44 na, stron;« 8-łamowej 25 gr, na »tronie 4-!amowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gT, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
drugiej (lub. trzeęjęj) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 —trzeciej)«4 1 _6*Bi, pł«?u wiauęfuascia-mi potocznemi ¿uu gT

„ “łdtmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 

“,ietr^aA„do Yrdanią głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświa’ 
Jr00’, miększe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy

c . j. __ - zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc,, wydawnictwo nie odpowiada.
■ ' "draalną^dziennyzęść numeru z rcklamarnH ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
ia.e tdCjt. «4-bl, lt-,6, 33-07, 3o-21, 3o-2a, 40-73, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-21 i 40-72. p. K, O. Poznań nr. 200.149
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